



2023/2044(INI)

13.9.2023

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΕΣ

1 - 203

Σχέδιο έκθεσης
Cristina Maestre Martín De Almagro
(PE750.006v01-00)

Αξιοποίηση ταλέντων στις περιφέρειες της Ευρώπης
(2023/2044(INI))

Τροπολογία 1

Irène Tolleret, Susana Solís Pérez, Sandro Gozi, Stéphane Bijoux

Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική αναφορά 8 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

- έχοντας υπόψη τον κανονισμό (ΕΕ) 2021/817 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 20ής Μαΐου 2021, για τη θέσπιση του προγράμματος «Erasmus+»: το πρόγραμμα της Ένωσης για την εκπαίδευση, την κατάρτιση, τη νεολαία και τον αθλητισμό, και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1288/2013^{1α},

^{1α} ΕΕ L 189 της 28.5.2021, σ. 1

Or. en

Τροπολογία 2

Rosa D'Amato

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική αναφορά 9 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

- έχοντας υπόψη τον κανονισμό (ΕΕ) 2021/1059 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, για τις ειδικές διατάξεις που διέπουν τον στόχο «Ευρωπαϊκή εδαφική συνεργασία» (Interreg) ο οποίος υποστηρίζεται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και τους μηχανισμούς εξωτερικής χρηματοδότησης^{1α},

^{1α} ΕΕ L 231 της 30.6.2021, σ. 94

Τροπολογία 3

Irène Tolleret, Susana Solís Pérez, Sandro Gozi, Stéphane Bijoux

Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική αναφορά 9 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

– έχοντας υπόψη τον κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ (ΕΚΤ+) και καταργήσεως του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1296/2013^{1α},

^{1α} ΕΕ L 231 της 30.6.2021, σ. 21.

Τροπολογία 4

Irène Tolleret, Susana Solís Pérez, Sandro Gozi, Stéphane Bijoux

Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική αναφορά 9 β (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

– έχοντας υπόψη τον κανονισμό (ΕΕ) 2021/1056 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, για τη θέσπιση του Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης^{1α},

^{1α} ΕΕ L 231 της 30.6.2021, σ. 1.

Τροπολογία 5

Irène Tolleret, Susana Solís Pérez, Sandro Gozi, Stéphane Bijoux

Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική αναφορά 10 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

- *έχοντας υπόψη την ανακοίνωση της Επιτροπής, της 30ής Ιουνίου 2021, με τίτλο «Ένα μακρόπνοο όραμα για τις αγροτικές περιοχές της ΕΕ — Προς ισχυρότερες, συνδεδεμένες, ανθεκτικές και ευημερούσες αγροτικές περιοχές με ορίζοντα το 2040» [COM(2021)345],*

Or. en

Τροπολογία 6

Irène Tolleret, Susana Solís Pérez, Sandro Gozi, Stéphane Bijoux

Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική αναφορά 11 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

- *έχοντας υπόψη την απόφαση (ΕΕ) 2023/936 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 10ης Μαΐου 2023, σχετικά με το Ευρωπαϊκό Έτος Δεξιοτήτων^{1α},*

^{1α} ΕΕ L 125 της 11.5.2023, σ. 1

Or. en

Τροπολογία 7

Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική αναφορά 15 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

- έχοντας υπόψη το ψήφισμα του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, της 14ης Σεπτεμβρίου 2021, με τίτλο «Προς μια ισχυρότερη εταιρική σχέση με τις εξόχως απόκεντρες περιφέρειες της Ένωσης»,

Or. fr

Τροπολογία 8
Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική αναφορά 15 β (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

- έχοντας υπόψη το ψήφισμα του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, της 13ης Ιουνίου 2023, σχετικά με την αξιολόγηση της νέας ανακοίνωσης της Επιτροπής για τις εξόχως απόκεντρες περιοχές,

Or. fr

Τροπολογία 9
Rosa D'Amato
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική αναφορά 16 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

- έχοντας υπόψη το ψήφισμά του, της 14ης Ιουνίου 2023, που περιέχει συστάσεις προς την Επιτροπή για ποιοτικές θέσεις πρακτικής άσκησης στην Ένωση,

Or. en

Τροπολογία 10
Rosa D'Amato
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική αναφορά 18 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

– έχοντας υπόψη τη σύσταση του Συμβουλίου, της 16ης Ιουνίου 2022, σχετικά με μια ευρωπαϊκή προσέγγιση για τα μικροδιαπιστευτήρια για τη δια βίου μάθηση και την απασχολησιμότητα (2022/C 243/02)· έχοντας επίσης υπόψη τη σύσταση του Συμβουλίου, της 16ης Ιουνίου 2022, για τους ατομικούς λογαριασμούς μάθησης (2022/C 243/03),

Or. en

Τροπολογία 11
Rosa D'Amato
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική αναφορά 18 β (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

– έχοντας υπόψη το ενημερωτικό έγγραφο του Ευρωπαϊκού Κέντρου για την Ανάπτυξη της Επαγγελματικής Κατάρτισης και της Πλατφόρμας Διά Βίου Μάθησης με τίτλο «*Implementing a holistic approach to lifelong learning: Community Lifelong Learning Centres as a gateway to multidisciplinary support teams*» (Εφαρμογή ολιστικής προσέγγισης στη δια βίου μάθηση: Τα κοινοτικά κέντρα δια βίου μάθησης ως πύλη εισόδου σε διεπιστημονικές ομάδες στήριξης), το οποίο εκδόθηκε το 2019,

Or. en

Τροπολογία 12

Irène Tolleret, Susana Solís Pérez, Sandro Gozi, Stéphane Bijoux

Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική αναφορά 20 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

- έχοντας υπόψη το έγγραφο εργασίας που εκπόνησε η Γενική Διεύθυνση Περιφερειακής Πολιτικής και Αστικής Ανάπτυξης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με τίτλο «*The geography of EU discontent and the regional development trap*» (Η γεωγραφία της δυσαρέσκειας κατά της ΕΕ και η παγίδα της περιφερειακής ανάπτυξης) το οποίο εκδόθηκε τον Μάρτιο του 2023,

Or. en

Τροπολογία 13

Irène Tolleret, Susana Solís Pérez, Sandro Gozi, Stéphane Bijoux

Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική αναφορά 22 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

- έχοντας υπόψη την έκθεση του ΟΟΣΑ με τίτλο «*Rethinking Regional Attractiveness in the New Global Environment*» (Επανεξέταση της περιφερειακής ελκυστικότητας στο νέο παγκόσμιο περιβάλλον) η οποία εκδόθηκε στις 5 Ιουλίου 2023,

Or. en

Τροπολογία 14

Cristina Maestre Martín De Almagro

Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική σκέψη Α

Πρόταση ψηφίσματος

A. λαμβάνοντας υπόψη ότι ο πληθυσμός της ΕΕ παρουσιάζει σταθερή αύξηση τα τελευταία 50 χρόνια· λαμβάνοντας υπόψη ότι η αύξηση του πληθυσμού έχει επιβραδυνθεί τις τελευταίες δεκαετίες· λαμβάνοντας υπόψη ότι οι τρέχουσες προβλέψεις δείχνουν αύξηση με περιορισμένο ρυθμό έως το 2029, ημερομηνία από την οποία η αύξηση του πληθυσμού θα αρχίσει να επιβραδύνεται¹³.

¹³ Βλ. έγγραφο εργασίας των υπηρεσιών της Επιτροπής με τίτλο «Ο αντίκτυπος της δημογραφικής αλλαγής — σε ένα μεταβαλλόμενο περιβάλλον» της 17ης Ιανουαρίου 2023 (SWD (2023) 0021).

Τροπολογία

A. λαμβάνοντας υπόψη ότι ο πληθυσμός της ΕΕ παρουσιάζει σταθερή αύξηση τα τελευταία 50 χρόνια· **με αύξηση κατά 92,3 εκατομμύρια άτομα, από 354,5 εκατομμύρια το 1960 σε 446,8 εκατομμύρια το 2022**· λαμβάνοντας υπόψη ότι η αύξηση του πληθυσμού έχει επιβραδυνθεί τις τελευταίες δεκαετίες· **με μείωση κατά τη διάρκεια της πανδημίας COVID-19**· λαμβάνοντας υπόψη ότι οι τρέχουσες προβλέψεις δείχνουν αύξηση με περιορισμένο ρυθμό έως το 2029, ημερομηνία από την οποία η αύξηση του πληθυσμού θα αρχίσει να επιβραδύνεται¹³.

¹³ Βλ. έγγραφο εργασίας των υπηρεσιών της Επιτροπής με τίτλο «Ο αντίκτυπος της δημογραφικής αλλαγής — σε ένα μεταβαλλόμενο περιβάλλον» της 17ης Ιανουαρίου 2023 (SWD (2023) 0021).

Or. en

Τροπολογία 15

Irène Tolleret, Susana Solís Pérez, Sandro Gozi, Stéphane Bijoux

Πρόταση ψηφίσματος Αιτιολογική σκέψη A

Πρόταση ψηφίσματος

A. λαμβάνοντας υπόψη ότι ο πληθυσμός της ΕΕ παρουσιάζει σταθερή αύξηση τα τελευταία 50 χρόνια· λαμβάνοντας υπόψη ότι η αύξηση του πληθυσμού έχει επιβραδυνθεί τις τελευταίες δεκαετίες· λαμβάνοντας υπόψη ότι οι τρέχουσες προβλέψεις δείχνουν αύξηση με περιορισμένο ρυθμό έως το 2029, ημερομηνία από την οποία η αύξηση του πληθυσμού θα αρχίσει να επιβραδύνεται¹³.

Τροπολογία

A. λαμβάνοντας υπόψη ότι ο πληθυσμός της ΕΕ παρουσιάζει σταθερή αύξηση τα τελευταία 50 χρόνια· λαμβάνοντας υπόψη ότι η αύξηση του πληθυσμού έχει επιβραδυνθεί τις τελευταίες δεκαετίες· λαμβάνοντας υπόψη ότι οι τρέχουσες προβλέψεις δείχνουν αύξηση με περιορισμένο ρυθμό έως το 2029, ημερομηνία από την οποία η αύξηση του πληθυσμού θα αρχίσει να επιβραδύνεται¹³· **λαμβάνοντας υπόψη ότι ο πληθυσμός στην ΕΕ γηράσκει και τα**

ποσοστά γεννήσεων μειώνονται από τη δεκαετία του 1960·

¹³ Βλ. έγγραφο εργασίας των υπηρεσιών της Επιτροπής με τίτλο «Ο αντίκτυπος της δημογραφικής αλλαγής — σε ένα μεταβαλλόμενο περιβάλλον» της 17ης Ιανουαρίου 2023 (SWD (2023) 0021).

¹³ Βλ. έγγραφο εργασίας των υπηρεσιών της Επιτροπής με τίτλο «Ο αντίκτυπος της δημογραφικής αλλαγής — σε ένα μεταβαλλόμενο περιβάλλον» της 17ης Ιανουαρίου 2023 (SWD (2023) 0021).

Or. en

Τροπολογία 16 **Krzysztof Hetman**

Πρόταση ψηφίσματος **Αιτιολογική σκέψη Α α (νέα)**

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

Αα. λαμβάνοντας υπόψη ότι, σύμφωνα με στοιχεία της Eurostat, 46 περιφέρειες της ΕΕ, οι οποίες αντιπροσωπεύουν το 16 % των πληθυσμών της ΕΕ, έχουν περιέλθει επί του παρόντος σε τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων· λαμβάνοντας υπόψη ότι άλλες 36 περιφέρειες της ΕΕ διατρέχουν κίνδυνο να περιέλθουν σε τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων· λαμβάνοντας υπόψη ότι οι περιφέρειες που έχουν περιέλθει σε τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων αντιμετωπίζουν επιταχυνόμενη μείωση του ενεργού πληθυσμού τους και χαμηλό και στάσιμο αριθμό ατόμων με σπουδές τριτοβάθμιας εκπαίδευσης· λαμβάνοντας υπόψη ότι οι περισσότερες από αυτές τις περιφέρειες είναι λιγότερο ανεπτυγμένες·

Or. en

Τροπολογία 17 **Cristina Maestre Martín De Almagro**

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη Α α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

Αα. λαμβάνοντας υπόψη ότι οι δημογραφικές εξελίξεις ποικίλουν σημαντικά μεταξύ των περιφερειών, με προβλεπόμενη μείωση του πληθυσμού για ορισμένα κράτη μέλη τα επόμενα 7 έτη και προβλεπόμενη αύξηση του πληθυσμού για άλλα κατά την ίδια περίοδο· λαμβάνοντας υπόψη ότι οι εν λόγω δημογραφικές εξελίξεις λαμβάνουν επίσης χώρα μεταξύ περιφερειών, το οποίο γενικά μεταφράζεται σε έξοδο από τις αγροτικές στις αστικές περιοχές εντός των κρατών μελών·

Or. en

Τροπολογία 18
Daniel Buda

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη Α α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

Αα. λαμβάνοντας υπόψη ότι, σύμφωνα με τα τελευταία στατιστικά στοιχεία, ο πληθυσμός της ΕΕ προβλέπεται να μειωθεί από 446,7 εκατομμύρια το 2022 σε 419,5 εκατομμύρια το 2100· λαμβάνοντας υπόψη ότι η μέση ηλικία του πληθυσμού της ΕΕ προβλέπεται να αυξηθεί κατά 5,8 έτη μεταξύ 2022 και 2100, κάτι που θα επιφέρει σημαντική μείωση του αριθμού και του ποσοστού των ενεργών ατόμων στην αγορά εργασίας^{1α}·

^{1α} https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Population_projections_in_the_EU

Τροπολογία 19

Irène Tolleret, Susana Solís Pérez, Sandro Gozi, Stéphane Bijoux

Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική σκέψη Α α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

Αα. λαμβάνοντας υπόψη ότι οι δημογραφικές τάσεις έχουν οδηγήσει σε συρρίκνωση του ενεργού πληθυσμού στην ΕΕ· λαμβάνοντας υπόψη ότι ο ενεργός πληθυσμός της ΕΕ αναμένεται να συρρικνωθεί τις επόμενες δεκαετίες, με απώλεια επιπλέον 35 εκατομμυρίων ανθρώπων έως το 2050· λαμβάνοντας υπόψη ότι αυτή η διαδικασία θα προκαλέσει νέες και αυξανόμενες εδαφικές ανισότητες·

Or. en

Τροπολογία 20

Daniel Buda

Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική σκέψη Β

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

B. λαμβάνοντας υπόψη ότι η απώλεια πληθυσμού αποτελεί σταθερή τάση με την πάροδο του χρόνου, επηρεάζοντας ιδιαίτερα τις αγροτικές περιοχές με πιο ηλικιωμένους κατοίκους κατά μέσο όρο από εκείνους που απαντώνται στις πόλεις και τα προάστια¹⁴· λαμβάνοντας υπόψη ότι οι νέοι έχουν κατά μέσο όρο περισσότερες πιθανότητες να εγκαταλείψουν τις αγροτικές περιοχές· λαμβάνοντας υπόψη ότι η απώλεια πληθυσμού στις αγροτικές περιοχές συνδέεται στενά με την έλλειψη συνδεσιμότητας, δημόσιων υπηρεσιών και

B. λαμβάνοντας υπόψη ότι η απώλεια πληθυσμού αποτελεί σταθερή τάση με την πάροδο του χρόνου, επηρεάζοντας ιδιαίτερα τις αγροτικές περιοχές με πιο ηλικιωμένους κατοίκους κατά μέσο όρο από εκείνους που απαντώνται στις πόλεις και τα προάστια¹⁴· λαμβάνοντας υπόψη ότι οι νέοι έχουν κατά μέσο όρο περισσότερες πιθανότητες να εγκαταλείψουν τις αγροτικές περιοχές· λαμβάνοντας υπόψη ότι, **σύμφωνα με τα στατιστικά στοιχεία, οι ηλικιωμένοι στην ΕΕ των 27 τείνουν σε γενικές γραμμές να ζουν κυρίως σε**

απασχόλησης· λαμβάνοντας υπόψη ότι η απόσπαση νέων εργαζομένων φέρνει τις δημογραφικές δομές αντιμέτωπες με σημαντικές προκλήσεις· λαμβάνοντας υπόψη ότι οι ορεινές, απομονωμένες και εξόχως απόκεντρες περιοχές πλήττονται ιδιαίτερα από τα φαινόμενα αυτά·

*αγροτικές και ενδιάμεσες περιοχές· λαμβάνοντας υπόψη ότι, σύμφωνα με εκτιμήσεις, έως το 2050 ένα στα τρία άτομα που ζουν σε αγροτικές περιοχές θα είναι ηλικίας 65 ετών και άνω^{14α}· λαμβάνοντας υπόψη ότι η απώλεια πληθυσμού στις αγροτικές περιοχές συνδέεται στενά με την έλλειψη συνδεσιμότητας, δημόσιων υπηρεσιών και απασχόλησης· **τονίζει τη σημασία προσαρμογής των αγροτικών υποδομών, επενδύσεων στις δημόσιες μεταφορές, σε ιατρικές και εκπαιδευτικές υπηρεσίες, καθώς και την ανάγκη ανάπτυξης ψηφιακών υποδομών στις αγροτικές περιοχές, κάτι που θα τις καταστήσει πιο ελκυστικές στη νέα γενιά και στους επιχειρηματίες·** λαμβάνοντας υπόψη ότι η απόσπαση νέων εργαζομένων φέρνει τις δημογραφικές δομές αντιμέτωπες με σημαντικές προκλήσεις· λαμβάνοντας υπόψη ότι οι ορεινές, απομονωμένες και εξόχως απόκεντρες περιοχές πλήττονται ιδιαίτερα από τα φαινόμενα αυτά·*

¹⁴ Βλ. έγγραφο εργασίας των υπηρεσιών της Επιτροπής με τίτλο «Ο αντίκτυπος της δημογραφικής αλλαγής — σε ένα μεταβαλλόμενο περιβάλλον» της 17ης Ιανουαρίου 2023 (SWD (2023) 0021).

¹⁴ Βλ. έγγραφο εργασίας των υπηρεσιών της Επιτροπής με τίτλο «Ο αντίκτυπος της δημογραφικής αλλαγής — σε ένα μεταβαλλόμενο περιβάλλον» της 17ης Ιανουαρίου 2023 (SWD (2023) 0021).

^{14α} Eurostat, *Γήρανση της Ευρώπης - στατιστικά στοιχεία για την εξέλιξη του πληθυσμού (Eurostat, Ageing Europe - statistics on population developments)*, https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Ageing_Europe_-_

Or. xm

Τροπολογία 21

Rosa D'Amato

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος Αιτιολογική σκέψη Β

Πρόταση ψηφίσματος

Β. λαμβάνοντας υπόψη ότι η απώλεια πληθυσμού αποτελεί σταθερή τάση με την πάροδο του χρόνου, επηρεάζοντας ιδιαίτερα τις αγροτικές περιοχές με πιο ηλικιωμένους κατοίκους κατά μέσο όρο από εκείνους που απαντώνται στις πόλεις και τα προάστια¹⁴, λαμβάνοντας υπόψη ότι οι νέοι έχουν κατά μέσο όρο περισσότερες πιθανότητες να εγκαταλείψουν τις αγροτικές περιοχές· λαμβάνοντας υπόψη ότι η απώλεια πληθυσμού στις αγροτικές περιοχές συνδέεται στενά με την έλλειψη *συνδεσιμότητας*, δημόσιων υπηρεσιών και απασχόλησης· **λαμβάνοντας υπόψη ότι η απόσπαση νέων εργαζομένων** φέρνει τις δημογραφικές δομές αντιμέτωπες με σημαντικές προκλήσεις· λαμβάνοντας υπόψη ότι οι ορεινές, απομονωμένες και εξόχως απόκεντρες περιοχές πλήττονται ιδιαίτερα από τα φαινόμενα αυτά·

¹⁴ Βλ. έγγραφο εργασίας των υπηρεσιών της Επιτροπής με τίτλο «Ο αντίκτυπος της δημογραφικής αλλαγής — σε ένα μεταβαλλόμενο περιβάλλον» της 17ης Ιανουαρίου 2023 (SWD (2023) 0021).

Τροπολογία

Β. λαμβάνοντας υπόψη ότι η απώλεια πληθυσμού αποτελεί σταθερή τάση με την πάροδο του χρόνου, επηρεάζοντας ιδιαίτερα τις αγροτικές περιοχές με πιο ηλικιωμένους κατοίκους κατά μέσο όρο από εκείνους που απαντώνται στις πόλεις και τα προάστια¹⁴, λαμβάνοντας υπόψη ότι οι νέοι έχουν κατά μέσο όρο περισσότερες πιθανότητες να εγκαταλείψουν τις αγροτικές περιοχές **και τις λιγότερο ανεπτυγμένες περιφέρειες λόγω της έλλειψης θέσεων αμειβόμενης πρακτικής άσκησης, προοπτικών σταδιοδρομίας και ποιοτικών θέσεων εργασίας**· λαμβάνοντας υπόψη ότι η απώλεια πληθυσμού στις αγροτικές περιοχές **και άλλες περιοχές που παρατίθενται στο άρθρο 174 ΣΛΕΕ** συνδέεται στενά με την έλλειψη **βασικών** δημόσιων υπηρεσιών, **την εγγύτητα και την προσβασιμότητά τους**· τις εκπαιδευτικές, κοινωνικές και πολιτιστικές εγκαταστάσεις, τις ελκυστικές ευκαιρίες απασχόλησης και τη **συνδεσιμότητα**· **λαμβάνοντας υπόψη ότι ο συνδυασμένος αντίκτυπος των ποσοστών ανεργίας των νέων και της υποεπένδυσης των δημόσιων υπηρεσιών** φέρνει τις δημογραφικές δομές της **κοινωνίας και τη συνολική ποιότητα ζωής των πολιτών της ΕΕ** αντιμέτωπες με σημαντικές προκλήσεις· λαμβάνοντας υπόψη ότι οι ορεινές, απομονωμένες και εξόχως απόκεντρες περιοχές πλήττονται ιδιαίτερα από τα φαινόμενα αυτά·

¹⁴ Βλ. έγγραφο εργασίας των υπηρεσιών της Επιτροπής με τίτλο «Ο αντίκτυπος της δημογραφικής αλλαγής — σε ένα μεταβαλλόμενο περιβάλλον» της 17ης Ιανουαρίου 2023 (SWD (2023) 0021).

Or. en

Τροπολογία 22

Irène Tolleret, Susana Solís Pérez, Sandro Gozi, Stéphane Bijoux

Πρόταση ψηφίσματος Αιτιολογική σκέψη Β

Πρόταση ψηφίσματος

Β. λαμβάνοντας υπόψη ότι η απώλεια πληθυσμού αποτελεί σταθερή τάση με την πάροδο του χρόνου, επηρεάζοντας ιδιαίτερα τις αγροτικές περιοχές με πιο ηλικιωμένους κατοίκους κατά μέσο όρο από εκείνους που απαντώνται στις πόλεις και τα προάστια¹⁴, λαμβάνοντας υπόψη ότι οι νέοι έχουν κατά μέσο όρο περισσότερες πιθανότητες να εγκαταλείψουν τις αγροτικές περιοχές· λαμβάνοντας υπόψη ότι η απώλεια πληθυσμού στις αγροτικές περιοχές συνδέεται στενά με την έλλειψη συνδεσιμότητας, δημόσιων υπηρεσιών **και** απασχόλησης· λαμβάνοντας υπόψη ότι η **απόσπαση** νέων εργαζομένων φέρνει τις δημογραφικές δομές αντιμέτωπες με σημαντικές προκλήσεις· λαμβάνοντας υπόψη ότι οι ορεινές, απομονωμένες και εξόχως απόκεντρες περιοχές πλήττονται ιδιαίτερα από τα φαινόμενα αυτά·

¹⁴ Βλ. έγγραφο εργασίας των υπηρεσιών της Επιτροπής με τίτλο «Ο αντίκτυπος της δημογραφικής αλλαγής — σε ένα μεταβαλλόμενο περιβάλλον» της 17ης Ιανουαρίου 2023 (SWD (2023) 0021).

Τροπολογία

Β. λαμβάνοντας υπόψη ότι η απώλεια πληθυσμού αποτελεί σταθερή τάση με την πάροδο του χρόνου, επηρεάζοντας ιδιαίτερα τις αγροτικές περιοχές με πιο ηλικιωμένους κατοίκους κατά μέσο όρο από εκείνους που απαντώνται στις πόλεις και τα προάστια¹⁴, λαμβάνοντας υπόψη ότι οι νέοι έχουν κατά μέσο όρο περισσότερες πιθανότητες να εγκαταλείψουν τις αγροτικές περιοχές· λαμβάνοντας υπόψη ότι η απώλεια πληθυσμού στις αγροτικές περιοχές συνδέεται στενά με την έλλειψη συνδεσιμότητας, δημόσιων υπηρεσιών, **ευκαιριών εκπαίδευσης και κατάρτισης και ποιοτικής** απασχόλησης· λαμβάνοντας υπόψη ότι η **αποχώρηση** νέων εργαζομένων φέρνει τις δημογραφικές δομές αντιμέτωπες με σημαντικές προκλήσεις, **όπως η χαμηλή ανανέωση των γενεών, η δημογραφική γήρανση και η συνολική μείωση του πληθυσμού**· λαμβάνοντας υπόψη ότι οι ορεινές, απομονωμένες και εξόχως απόκεντρες περιοχές πλήττονται ιδιαίτερα από τα φαινόμενα αυτά·

¹⁴ Βλ. έγγραφο εργασίας των υπηρεσιών της Επιτροπής με τίτλο «Ο αντίκτυπος της δημογραφικής αλλαγής — σε ένα μεταβαλλόμενο περιβάλλον» της 17ης Ιανουαρίου 2023 (SWD (2023) 0021).

Or. en

Τροπολογία 23

Peter Pollák

Πρόταση ψηφίσματος Αιτιολογική σκέψη Β

Πρόταση ψηφίσματος

Β. λαμβάνοντας υπόψη ότι η απώλεια πληθυσμού αποτελεί σταθερή τάση με την πάροδο του χρόνου, επηρεάζοντας ιδιαίτερα τις αγροτικές περιοχές με πιο ηλικιωμένους κατοίκους κατά μέσο όρο από εκείνους που απαντώνται στις πόλεις και τα προάστια¹⁴, λαμβάνοντας υπόψη ότι οι νέοι έχουν κατά μέσο όρο περισσότερες πιθανότητες να εγκαταλείψουν τις αγροτικές περιοχές· λαμβάνοντας υπόψη ότι η απώλεια πληθυσμού στις αγροτικές περιοχές συνδέεται στενά με την έλλειψη συνδεσιμότητας, δημόσιων υπηρεσιών και απασχόλησης· λαμβάνοντας υπόψη ότι η απόσπαση νέων εργαζομένων φέρνει τις δημογραφικές δομές αντιμέτωπες με σημαντικές προκλήσεις· λαμβάνοντας υπόψη ότι οι ορεινές, απομονωμένες και εξόχως απόκεντρες περιοχές πλήττονται ιδιαίτερα από τα φαινόμενα αυτά·

¹⁴ Βλ. έγγραφο εργασίας των υπηρεσιών της Επιτροπής με τίτλο «Ο αντίκτυπος της δημογραφικής αλλαγής — σε ένα μεταβαλλόμενο περιβάλλον» της 17ης Ιανουαρίου 2023 (SWD (2023) 0021).

Τροπολογία

Β. λαμβάνοντας υπόψη ότι η απώλεια πληθυσμού αποτελεί σταθερή τάση με την πάροδο του χρόνου, επηρεάζοντας ιδιαίτερα τις αγροτικές περιοχές, **αλλά όχι μόνο**, με πιο ηλικιωμένους κατοίκους κατά μέσο όρο από εκείνους που απαντώνται στις πόλεις και τα προάστια¹⁴, λαμβάνοντας υπόψη ότι οι νέοι έχουν κατά μέσο όρο περισσότερες πιθανότητες να εγκαταλείψουν τις αγροτικές περιοχές· λαμβάνοντας υπόψη ότι η απώλεια πληθυσμού στις αγροτικές περιοχές συνδέεται στενά με την έλλειψη **επενδύσεων, υποδομών**, συνδεσιμότητας, δημόσιων υπηρεσιών και απασχόλησης, **γεγονός το οποίο οδηγεί στη φτώχεια χωρίς προοπτικές για το μέλλον**· λαμβάνοντας υπόψη ότι η απόσπαση νέων εργαζομένων φέρνει τις δημογραφικές δομές αντιμέτωπες με σημαντικές προκλήσεις· λαμβάνοντας υπόψη ότι οι ορεινές, απομονωμένες και εξόχως απόκεντρες περιοχές πλήττονται ιδιαίτερα από τα φαινόμενα αυτά·

¹⁴ Βλ. έγγραφο εργασίας των υπηρεσιών της Επιτροπής με τίτλο «Ο αντίκτυπος της δημογραφικής αλλαγής — σε ένα μεταβαλλόμενο περιβάλλον» της 17ης Ιανουαρίου 2023 (SWD (2023) 0021).

Or. en

Τροπολογία 24 Cristina Maestre Martín De Almagro

Πρόταση ψηφίσματος Αιτιολογική σκέψη Β

B. λαμβάνοντας υπόψη ότι η απώλεια πληθυσμού αποτελεί σταθερή τάση με την πάροδο του χρόνου, επηρεάζοντας ιδιαίτερα τις αγροτικές περιοχές με πιο ηλικιωμένους κατοίκους κατά μέσο όρο από εκείνους που απαντώνται στις πόλεις και τα προάστια¹⁴, λαμβάνοντας υπόψη ότι οι νέοι έχουν κατά μέσο όρο περισσότερες πιθανότητες να εγκαταλείψουν τις αγροτικές περιοχές· λαμβάνοντας υπόψη ότι η απώλεια πληθυσμού στις αγροτικές περιοχές συνδέεται στενά με την έλλειψη συνδεσιμότητας, δημόσιων υπηρεσιών και απασχόλησης· λαμβάνοντας υπόψη ότι η απόσπαση νέων εργαζομένων φέρνει τις δημογραφικές δομές αντιμέτωπες με σημαντικές προκλήσεις· λαμβάνοντας υπόψη ότι οι ορεινές, απομονωμένες και εξόχως απόκεντρες περιοχές πλήττονται ιδιαίτερα από τα φαινόμενα αυτά·

B. λαμβάνοντας υπόψη ότι η απώλεια πληθυσμού αποτελεί σταθερή τάση με την πάροδο του χρόνου, επηρεάζοντας ιδιαίτερα τις αγροτικές περιοχές με πιο ηλικιωμένους κατοίκους κατά μέσο όρο από εκείνους που απαντώνται στις πόλεις και τα προάστια¹⁴, λαμβάνοντας υπόψη ότι οι νέοι έχουν κατά μέσο όρο περισσότερες πιθανότητες να εγκαταλείψουν τις αγροτικές περιοχές, **το οποίο συμβάλλει ενεργά στο φαινόμενο της εγκατάλειψης της υπαίθρου**· λαμβάνοντας υπόψη ότι η απώλεια πληθυσμού στις αγροτικές περιοχές συνδέεται στενά με την έλλειψη συνδεσιμότητας, δημόσιων υπηρεσιών και απασχόλησης· λαμβάνοντας υπόψη ότι η απόσπαση νέων εργαζομένων φέρνει τις δημογραφικές δομές αντιμέτωπες με σημαντικές προκλήσεις· λαμβάνοντας υπόψη ότι οι ορεινές, απομονωμένες και εξόχως απόκεντρες περιοχές πλήττονται ιδιαίτερα από τα φαινόμενα αυτά·

¹⁴ Βλ. έγγραφο εργασίας των υπηρεσιών της Επιτροπής με τίτλο «Ο αντίκτυπος της δημογραφικής αλλαγής — σε ένα μεταβαλλόμενο περιβάλλον» της 17ης Ιανουαρίου 2023 (SWD (2023) 0021).

¹⁴ Βλ. έγγραφο εργασίας των υπηρεσιών της Επιτροπής με τίτλο «Ο αντίκτυπος της δημογραφικής αλλαγής — σε ένα μεταβαλλόμενο περιβάλλον» της 17ης Ιανουαρίου 2023 (SWD (2023) 0021).

Or. en

Τροπολογία 25
Cristina Maestre Martín De Almagro

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη Β

B. λαμβάνοντας υπόψη ότι η απώλεια πληθυσμού αποτελεί σταθερή τάση με την πάροδο του χρόνου, επηρεάζοντας ιδιαίτερα τις αγροτικές περιοχές με πιο

B. λαμβάνοντας υπόψη ότι η απώλεια πληθυσμού αποτελεί σταθερή τάση με την πάροδο του χρόνου, επηρεάζοντας ιδιαίτερα τις αγροτικές περιοχές με πιο

ηλικιωμένους κατοίκους κατά μέσο όρο από εκείνους που απαντώνται στις πόλεις και τα προάστια¹⁴, λαμβάνοντας υπόψη ότι οι νέοι έχουν κατά μέσο όρο περισσότερες πιθανότητες να εγκαταλείψουν τις αγροτικές περιοχές· λαμβάνοντας υπόψη ότι η απώλεια πληθυσμού στις αγροτικές περιοχές συνδέεται στενά με την έλλειψη συνδεσιμότητας, δημόσιων υπηρεσιών και απασχόλησης· λαμβάνοντας υπόψη ότι η απόσπαση νέων εργαζομένων φέρνει τις δημογραφικές δομές αντιμέτωπες με σημαντικές προκλήσεις· λαμβάνοντας υπόψη ότι οι ορεινές, απομονωμένες και εξόχως απόκεντρες περιοχές πλήττονται ιδιαίτερα από τα φαινόμενα αυτά·

¹⁴ Βλ. έγγραφο εργασίας των υπηρεσιών της Επιτροπής με τίτλο «Ο αντίκτυπος της δημογραφικής αλλαγής — σε ένα μεταβαλλόμενο περιβάλλον» της 17ης Ιανουαρίου 2023 (SWD (2023) 0021).

ηλικιωμένους κατοίκους κατά μέσο όρο από εκείνους που απαντώνται στις πόλεις και τα προάστια¹⁴, λαμβάνοντας υπόψη ότι οι νέοι έχουν κατά μέσο όρο περισσότερες πιθανότητες να εγκαταλείψουν τις αγροτικές περιοχές· λαμβάνοντας υπόψη ότι η απώλεια πληθυσμού στις αγροτικές περιοχές συνδέεται στενά με την έλλειψη συνδεσιμότητας, δημόσιων υπηρεσιών και **ποιοτικής** απασχόλησης· λαμβάνοντας υπόψη ότι η απόσπαση νέων εργαζομένων φέρνει τις δημογραφικές δομές αντιμέτωπες με σημαντικές προκλήσεις· λαμβάνοντας υπόψη ότι οι ορεινές, απομονωμένες και εξόχως απόκεντρες περιοχές πλήττονται ιδιαίτερα από τα φαινόμενα αυτά·

¹⁴ Βλ. έγγραφο εργασίας των υπηρεσιών της Επιτροπής με τίτλο «Ο αντίκτυπος της δημογραφικής αλλαγής — σε ένα μεταβαλλόμενο περιβάλλον» της 17ης Ιανουαρίου 2023 (SWD (2023) 0021).

Or. en

Τροπολογία 26

Rosa D'Amato

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική σκέψη Γ

Πρόταση ψηφίσματος

Γ. λαμβάνοντας υπόψη ότι, παρά τον προσωρινό αντίκτυπο της στην αγορά εργασίας, η πανδημία COVID-19 έχει **δώσει ώθηση στην τηλεργασία**, προσφέροντας μεγάλες δυνατότητες σύνδεσης των θέσεων εργασίας από τα αστικά κέντρα με μικρότερες πόλεις, προάστια και κωμοπόλεις¹⁵.

Τροπολογία

Γ. λαμβάνοντας υπόψη ότι, παρά τον προσωρινό αντίκτυπο της στην αγορά εργασίας, η πανδημία COVID-19 έχει **οδηγήσει σε ένα κατακερματισμένο καθεστώς δυνατοτήτων τηλεργασίας**, προσφέροντας μεγάλες δυνατότητες σύνδεσης των θέσεων εργασίας από τα αστικά κέντρα με μικρότερες πόλεις, προάστια και κωμοπόλεις¹⁵ **για θέσεις γραφείου και λιγότερη ευελιξία για χειρωνακτικές θέσεις εργασίας**·

λαμβάνοντας υπόψη ότι, σύμφωνα με την ευρωπαϊκή έρευνα για τις συνθήκες εργασίας, τα άτομα που εργάζονται τακτικά από το σπίτι έχουν διπλάσιες πιθανότητες να εργάζονται 48 ή περισσότερες ώρες την εβδομάδα σε σύγκριση με τα άτομα που εργάζονται στις εγκαταστάσεις του εργοδότη τους και έχουν εξαπλάσιες πιθανότητες να εργάζονται στον ελεύθερο χρόνο τους· λαμβάνοντας υπόψη ότι αυτές οι αρνητικές επιπτώσεις προκαλούνται από τη μακροχρόνια διαχειριστική παρακολούθηση και τη ζήτηση για διαρκή διαθεσιμότητα, και παράγουν περαιτέρω ψυχοκοινωνικές προκλήσεις που προκαλούνται από την απομόνωση· λαμβάνοντας υπόψη ότι το σύνολο του πληθυσμού δεν βίωσε τις επιπτώσεις της πανδημίας COVID-19 με παρόμοιο τρόπο, με τους ηλικιωμένους, τα άτομα από μειονεκτούντα περιβάλλοντα ή όσα ζουν σε περιοχές με έλλειψη συνδεσιμότητας να μένουν περισσότερο στο περιθώριο·

¹⁵ Βλέπε το σχέδιο συμπερασμάτων του Συμβουλίου σχετικά με την τηλεργασία στο πλαίσιο της εξ αποστάσεως εργασίας, παράγραφος 17.

¹⁵ Βλέπε το σχέδιο συμπερασμάτων του Συμβουλίου σχετικά με την τηλεργασία στο πλαίσιο της εξ αποστάσεως εργασίας, παράγραφος 17.

Or. en

Τροπολογία 27 **Krzysztof Hetman**

Πρόταση ψηφίσματος **Αιτιολογική σκέψη Γ**

Πρόταση ψηφίσματος

Γ. λαμβάνοντας υπόψη ότι, παρά τον προσωρινό αντίκτυπό της στην αγορά εργασίας, η πανδημία COVID-19 έχει δώσει ώθηση στην τηλεργασία, προσφέροντας μεγάλες δυνατότητες

Τροπολογία

Γ. λαμβάνοντας υπόψη ότι, παρά τον προσωρινό αντίκτυπό της στην αγορά εργασίας, η πανδημία COVID-19 έχει δώσει ώθηση στην τηλεργασία, προσφέροντας μεγάλες δυνατότητες

σύνδεσης των θέσεων εργασίας από τα αστικά κέντρα με μικρότερες πόλεις, προάστια και κωμοπόλεις¹⁵.

σύνδεσης των θέσεων εργασίας από τα αστικά κέντρα με μικρότερες πόλεις, προάστια και κωμοπόλεις¹⁵. **λαμβάνοντας υπόψη ότι, προκειμένου να δοθεί ώθηση σε αυτήν την τάση, είναι αναγκαίο να βελτιωθεί η συνδεσιμότητα σε περιοχές με χαμηλή κάλυψη, συμπεριλαμβανομένων των αγροτικών περιοχών, και να παρασχεθούν απαραίτητες υποδομές για πρόσβαση στο διαδίκτυο στις αποκαλούμενες «λευκές περιοχές».**

¹⁵ Βλέπε το σχέδιο συμπερασμάτων του Συμβουλίου σχετικά με την τηλεργασία στο πλαίσιο της εξ αποστάσεως εργασίας, παράγραφος 17.

¹⁵ Βλέπε το σχέδιο συμπερασμάτων του Συμβουλίου σχετικά με την τηλεργασία στο πλαίσιο της εξ αποστάσεως εργασίας, παράγραφος 17.

Or. en

Τροπολογία 28 Irène Tolleret, Sandro Gozi, Stéphane Bijoux

Πρόταση ψηφίσματος Αιτιολογική σκέψη Γ

Πρόταση ψηφίσματος

Γ. λαμβάνοντας υπόψη ότι, παρά τον προσωρινό αντίκτυπό της στην αγορά εργασίας, η πανδημία COVID-19 έχει δώσει ώθηση στην τηλεργασία, προσφέροντας μεγάλες δυνατότητες σύνδεσης των θέσεων εργασίας από τα αστικά κέντρα με μικρότερες πόλεις, προάστια και κωμοπόλεις¹⁵.

Τροπολογία

Γ. λαμβάνοντας υπόψη ότι, παρά τον προσωρινό αντίκτυπό της στην αγορά εργασίας, η πανδημία COVID-19 έχει δώσει ώθηση στην τηλεργασία, προσφέροντας μεγάλες δυνατότητες σύνδεσης των θέσεων εργασίας από τα αστικά κέντρα με μικρότερες πόλεις, προάστια και κωμοπόλεις¹⁵. **λαμβάνοντας υπόψη ότι οι αναδυόμενες ευκαιρίες της πράσινης και ψηφιακής μετάβασης έχουν στρέψει εκ νέου την προσοχή σε μη αστικές περιοχές και έχουν δημιουργήσει νέες ευκαιρίες απασχόλησης.**

¹⁵ Βλέπε το σχέδιο συμπερασμάτων του Συμβουλίου σχετικά με την τηλεργασία στο πλαίσιο της εξ αποστάσεως εργασίας,

¹⁵ Βλέπε το σχέδιο συμπερασμάτων του Συμβουλίου σχετικά με την τηλεργασία στο πλαίσιο της εξ αποστάσεως εργασίας,

παράγραφος 17.

παράγραφος 17.

Or. en

Τροπολογία 29

Rosa D'Amato

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική σκέψη Δ

Πρόταση ψηφίσματος

Δ. λαμβάνοντας υπόψη ότι η **θετική** μετανάστευση εργαζομένων με ή χωρίς τριτοβάθμια εκπαίδευση αποτελεί μία από τις λύσεις για την αντιμετώπιση των προκλήσεων που αντιμετωπίζουν τα κράτη μέλη και οι περιφέρειές τους με το υψηλότερο ποσοστό απώλειας πληθυσμού·

Τροπολογία

Δ. λαμβάνοντας υπόψη ότι η **κινητικότητα και** μετανάστευση εργαζομένων με ή χωρίς τριτοβάθμια εκπαίδευση αποτελεί μία από τις λύσεις για την αντιμετώπιση των προκλήσεων που αντιμετωπίζουν τα κράτη μέλη και οι περιφέρειές τους με το υψηλότερο ποσοστό απώλειας πληθυσμού· **λαμβάνοντας υπόψη ότι απαιτείται περαιτέρω βελτίωση σε ολόκληρη την ΕΕ όσον αφορά την αναγνώριση των επαγγελματικών προσόντων και των προηγούμενων και εμπειρικών γνώσεων, ιδίως όσων έχουν επιτευχθεί στο πλαίσιο της άτυπης και μη τυπικής μάθησης·**

Or. en

Τροπολογία 30

Irène Tolleret, Sandro Gozi, Stéphane Bijoux

Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική σκέψη Δ

Πρόταση ψηφίσματος

Δ. λαμβάνοντας υπόψη ότι η θετική μετανάστευση εργαζομένων με ή χωρίς τριτοβάθμια εκπαίδευση αποτελεί μία από τις λύσεις για την αντιμετώπιση των προκλήσεων που αντιμετωπίζουν τα κράτη μέλη και οι περιφέρειές τους με το

Τροπολογία

Δ. λαμβάνοντας υπόψη ότι η θετική μετανάστευση **και ενσωμάτωση** εργαζομένων με ή χωρίς τριτοβάθμια εκπαίδευση αποτελεί μία από τις λύσεις για την αντιμετώπιση των προκλήσεων που αντιμετωπίζουν τα κράτη μέλη και οι

υψηλότερο ποσοστό απώλειας πληθυσμού·

περιφέρειές τους με το υψηλότερο ποσοστό απώλειας πληθυσμού·
λαμβάνοντας υπόψη ότι η επιτυχία των σχεδίων δράσης για την ενσωμάτωση και την ένταξη των μεταναστών εξαρτάται από τη συμμετοχή των τοπικών και περιφερειακών αρχών και των οργανώσεων της κοινωνίας των πολιτών·

Or. en

Τροπολογία 31 **Cristina Maestre Martín De Almagro**

Πρόταση ψηφίσματος **Αιτιολογική σκέψη Δ**

Πρόταση ψηφίσματος

Δ. λαμβάνοντας υπόψη ότι η θετική μετανάστευση εργαζομένων με ή χωρίς τριτοβάθμια εκπαίδευση αποτελεί μία από τις λύσεις για την αντιμετώπιση των προκλήσεων που αντιμετωπίζουν τα κράτη μέλη και οι περιφέρειές τους με το υψηλότερο ποσοστό απώλειας πληθυσμού·

Τροπολογία

Δ. *λαμβάνοντας υπόψη ότι η αγορά εργασίας της ΕΕ αντιμετωπίζει έλλειψη εργαζομένων με δεξιότητες προσαρμοσμένες στις νέες κοινωνικοοικονομικές πραγματικότητες, καθώς και στην πράσινη και την ψηφιακή μετάβαση·* λαμβάνοντας υπόψη ότι η θετική μετανάστευση εργαζομένων με ή χωρίς τριτοβάθμια εκπαίδευση αποτελεί μία από τις λύσεις για την αντιμετώπιση των προκλήσεων που αντιμετωπίζουν τα κράτη μέλη και οι περιφέρειές τους με το υψηλότερο ποσοστό απώλειας πληθυσμού·

Or. en

Τροπολογία 32 **Irène Tolleret, Susana Solís Pérez, Sandro Gozi, Stéphane Bijoux**

Πρόταση ψηφίσματος **Αιτιολογική σκέψη Δ α (νέα)**

Δα. λαμβάνοντας υπόψη ότι οι περιφέρειες που έχουν περιέλθει, ή κινδυνεύουν να περιέλθουν, σε τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων χαρακτηρίζονται από απότομη μείωση του ενεργού πληθυσμού, χαμηλό και στάσιμο ποσοστό ατόμων με τριτοβάθμια εκπαίδευση, σημαντική αποχώρηση των νέων, έλλειψη οικονομικού δυναμισμού και οικονομικής διαφοροποίησης, και χαμηλή ικανότητα καινοτομίας· λαμβάνοντας υπόψη ότι αυτές οι περιφέρειες παρουσιάζουν σημαντικά υψηλότερα ποσοστά ανεργίας των νέων και ΕΕΑΚ σε σύγκριση με τον μέσο όρο στην ΕΕ· λαμβάνοντας υπόψη ότι, σε αυτές τις περιφέρειες, οι μισθοί, το εισόδημα και η οικονομική ανάπτυξη είναι σημαντικά χαμηλότερα από ό,τι στην υπόλοιπη ΕΕ·

Or. en

Τροπολογία 33

Rosa D'Amato

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική σκέψη Δ α (νέα)

Δα. λαμβάνοντας υπόψη ότι οι ελλείψεις εργατικού δυναμικού αποτελούν άμεση συνέπεια μιας κοντόφθαλμης προσέγγισης ιδιωτικών και δημόσιων φορέων και της έλλειψής τους για σαφή στρατηγική συνεχούς κατάρτισης των εργαζομένων και ανάπτυξης δεξιοτήτων κατά τη διάρκεια της εργασίας, καθώς και μη ελκυστικών αποδοχών και κακών συνθηκών εργασίας σε ορισμένους τομείς·

Τροπολογία 34
Krzysztof Hetman

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη E

Πρόταση ψηφίσματος

E. λαμβάνοντας υπόψη ότι η διαρροή ταλέντων συνδέεται στενά με την ανάγκη βελτίωσης των συνθηκών εργασίας και διαβίωσης των ατόμων που ζουν σε περιοχές με χαμηλά εισοδήματα, κοινωνικά χάσματα και άλλες κοινωνικοοικονομικές ανισότητες· λαμβάνοντας υπόψη ότι η μείωση των ανισοτήτων αυτών αποτελεί δέσμευση που έχει επανέλθει στο προσκήνιο μέσω του ευρωπαϊκού πυλώνα κοινωνικών δικαιωμάτων·

Τροπολογία

E. λαμβάνοντας υπόψη ότι η διαρροή ταλέντων συνδέεται στενά με την ανάγκη βελτίωσης των συνθηκών εργασίας και διαβίωσης των ατόμων που ζουν σε περιοχές με χαμηλά εισοδήματα, κοινωνικά χάσματα και άλλες κοινωνικοοικονομικές ανισότητες· λαμβάνοντας υπόψη ότι **είναι αναγκαίο να βελτιωθεί η πρόσβαση σε βασικές υπηρεσίες στις περιφέρειες που παρουσιάζουν αναπτυξιακή καθυστέρηση, όπως στις μεταφορές, στη συνδεσιμότητα, στην υγειονομική περίθαλψη, στην εκπαίδευση, συμπεριλαμβανομένης της προσχολικής εκπαίδευσης και φροντίδας· λαμβάνοντας υπόψη ότι η μείωση των ανισοτήτων αυτών αποτελεί δέσμευση που έχει επανέλθει στο προσκήνιο μέσω του ευρωπαϊκού πυλώνα κοινωνικών δικαιωμάτων·**

Or. en

Τροπολογία 35
Rosa D'Amato
 εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη E

Πρόταση ψηφίσματος

E. λαμβάνοντας υπόψη ότι η **διαρροή ταλέντων** συνδέεται στενά με την ανάγκη

Τροπολογία

E. λαμβάνοντας υπόψη ότι η **διασφάλιση της πρόσβασης σε ποιοτική**

βελτίωσης των συνθηκών εργασίας και διαβίωσης των ατόμων που ζουν σε περιοχές με χαμηλά εισοδήματα, κοινωνικά χάσματα και άλλες κοινωνικοοικονομικές ανισότητες· λαμβάνοντας υπόψη ότι η μείωση των ανισοτήτων αυτών αποτελεί δέσμευση που έχει επανέλθει στο προσκήνιο μέσω του ευρωπαϊκού πυλώνα κοινωνικών δικαιωμάτων·

εκπαίδευση και κατάρτιση συνδέεται στενά με την ανάγκη βελτίωσης των συνθηκών εργασίας και διαβίωσης των ατόμων που ζουν σε περιοχές με χαμηλά εισοδήματα **σε διάφορους τομείς και θέσεις**, κοινωνικά χάσματα και άλλες κοινωνικοοικονομικές ανισότητες· λαμβάνοντας υπόψη ότι η μείωση των ανισοτήτων αυτών αποτελεί δέσμευση που έχει επανέλθει στο προσκήνιο μέσω του ευρωπαϊκού πυλώνα κοινωνικών δικαιωμάτων, **αλλά απέχει πολύ από το να υλοποιηθεί**·

Or. en

Τροπολογία 36

Irène Tolleret, Susana Solís Pérez, Sandro Gozi, Stéphane Bijoux

Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική σκέψη E

Πρόταση ψηφίσματος

E. λαμβάνοντας υπόψη ότι η διαρροή ταλέντων συνδέεται στενά με την ανάγκη βελτίωσης των συνθηκών εργασίας **και διαβίωσης** των ατόμων που ζουν σε περιοχές με χαμηλά εισοδήματα, κοινωνικά χάσματα και άλλες κοινωνικοοικονομικές ανισότητες· λαμβάνοντας υπόψη ότι η μείωση των ανισοτήτων αυτών αποτελεί δέσμευση που έχει επανέλθει στο προσκήνιο μέσω του ευρωπαϊκού πυλώνα κοινωνικών δικαιωμάτων·

Τροπολογία

E. λαμβάνοντας υπόψη ότι η διαρροή ταλέντων συνδέεται στενά με την ανάγκη βελτίωσης των συνθηκών εργασίας, **των ευκαιριών απασχόλησης, των μισθών, των ίσων ευκαιριών, της διαθεσιμότητας υπηρεσιών και της εμπιστοσύνης στους θεσμούς** των ατόμων που ζουν σε περιοχές με χαμηλά εισοδήματα, κοινωνικά χάσματα και άλλες κοινωνικοοικονομικές ανισότητες· λαμβάνοντας υπόψη ότι η μείωση των ανισοτήτων αυτών αποτελεί δέσμευση που έχει επανέλθει στο προσκήνιο μέσω του ευρωπαϊκού πυλώνα κοινωνικών δικαιωμάτων·

Or. en

Τροπολογία 37

Cristina Maestre Martín De Almagro

**Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη E**

Πρόταση ψηφίσματος

E. λαμβάνοντας υπόψη ότι η διαρροή ταλέντων συνδέεται στενά με την ανάγκη βελτίωσης των συνθηκών εργασίας και διαβίωσης των ατόμων που ζουν σε περιοχές με χαμηλά εισοδήματα, κοινωνικά χάσματα και άλλες κοινωνικοοικονομικές ανισότητες· λαμβάνοντας υπόψη ότι η μείωση των ανισοτήτων αυτών αποτελεί δέσμευση που έχει επανέλθει στο προσκήνιο μέσω του ευρωπαϊκού πυλώνα κοινωνικών δικαιωμάτων·

Τροπολογία

E. λαμβάνοντας υπόψη ότι η διαρροή ταλέντων συνδέεται στενά με την ανάγκη βελτίωσης των συνθηκών εργασίας και διαβίωσης των ατόμων που ζουν σε περιοχές με χαμηλά εισοδήματα **σε διάφορους τομείς και θέσεις**, κοινωνικά χάσματα και άλλες κοινωνικοοικονομικές ανισότητες· λαμβάνοντας υπόψη ότι η μείωση των ανισοτήτων αυτών αποτελεί δέσμευση που έχει επανέλθει στο προσκήνιο μέσω του ευρωπαϊκού πυλώνα κοινωνικών δικαιωμάτων·

Or. en

**Τροπολογία 38
Josianne Cutajar**

**Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη E α (νέα)**

Πρόταση ψηφίσματος

**Τροπολογία 39
Rosa D'Amato**
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

**Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη ΣΤ**

Τροπολογία

Ea. λαμβάνοντας υπόψη ότι η προώθηση της ζήτησης, η προσφορά και η διατήρηση των ταλέντων συνδέονται εγγενώς και πρέπει να αξιολογούνται από τη διάσταση της ποιότητας ζωής·

Or. en

Πρόταση ψηφίσματος

ΣΤ. λαμβάνοντας υπόψη ότι οι περιφερειακές και τοπικές αρχές είναι οι πλέον κατάλληλες για να δημιουργήσουν τις κοινωνικοοικονομικές συνθήκες για την προσέλκυση ταλέντων· λαμβάνοντας υπόψη ότι οι διοικήσεις αυτές χρειάζονται **οικονομική** ενίσχυση·

Τροπολογία

ΣΤ. λαμβάνοντας υπόψη ότι οι περιφερειακές και τοπικές αρχές είναι οι πλέον κατάλληλες για να δημιουργήσουν τις κοινωνικοοικονομικές συνθήκες για την προσέλκυση ταλέντων· λαμβάνοντας υπόψη ότι οι διοικήσεις αυτές χρειάζονται ενίσχυση **της οικονομικής και διοικητικής ικανότητας· λαμβάνοντας υπόψη ότι οι διοικήσεις αυτές πρέπει να στηριχθούν όσον αφορά τη διασφάλιση της διασυνοριακής περιφερειακής συνεργασίας, αλλά και όσον αφορά την ουσιαστική συνεργασία με ευρύ φάσμα περιφερειακών ενδιαφερόμενων μερών, προκειμένου να διασφαλιστεί ότι τα κενά και οι ανισότητες που αναφέρονται ανωτέρω μπορούν να καλυφθούν επαρκώς, γρήγορα και ισότιμα·**

Or. en

Τροπολογία 40

Irène Tolleret, Susana Solís Pérez, Sandro Gozi, Stéphane Bijoux

Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική σκέψη ΣΤ

Πρόταση ψηφίσματος

ΣΤ. λαμβάνοντας υπόψη ότι οι περιφερειακές και τοπικές αρχές είναι οι πλέον κατάλληλες για να δημιουργήσουν τις κοινωνικοοικονομικές συνθήκες για την προσέλκυση ταλέντων· λαμβάνοντας υπόψη ότι οι διοικήσεις αυτές χρειάζονται οικονομική ενίσχυση·

Τροπολογία

ΣΤ. λαμβάνοντας υπόψη ότι οι περιφερειακές και τοπικές αρχές είναι οι πλέον κατάλληλες για να δημιουργήσουν τις κοινωνικοοικονομικές συνθήκες για την προσέλκυση ταλέντων· λαμβάνοντας υπόψη ότι **η διακυβέρνηση στην ΕΕ βελτιώνεται συνολικά, αλλά εξακολουθούν να υπάρχουν ανισότητες μεταξύ και εντός των κρατών μελών, και ότι εξακολουθούν να σημειώνονται ανισότητες όσον αφορά τον ρόλο και τις ικανότητες των φορέων διακυβέρνησης σε υποεθνικό επίπεδο· λαμβάνοντας υπόψη ότι η ποιότητα των ιδρυμάτων στις περιφέρειες που έχουν περιέλθει, ή**

κινδυνεύουν να περιέλθουν, σε τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων είναι πολύ χαμηλότερη από τον μέσο όρο της ΕΕ· λαμβάνοντας υπόψη ότι οι διοικήσεις αυτές χρειάζονται οικονομική ενίσχυση·

Or. en

Τροπολογία 41
Krzysztof Hetman

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη ΣΤ

Πρόταση ψηφίσματος

ΣΤ. λαμβάνοντας υπόψη ότι οι περιφερειακές και τοπικές αρχές είναι οι πλέον κατάλληλες για να δημιουργήσουν τις κοινωνικοοικονομικές συνθήκες για την προσέλκυση ταλέντων· λαμβάνοντας υπόψη ότι οι διοικήσεις αυτές χρειάζονται οικονομική ενίσχυση·

Τροπολογία

ΣΤ. *λαμβάνοντας υπόψη ότι, δεδομένου ότι οι περιφέρειες της ΕΕ και οι ιδιαίτεροι τομείς τους αντιμετωπίζουν διαφορετικές, σύνθετες προκλήσεις και, δεδομένου ότι δεν υφίσταται ενιαία προσέγγιση, ο βέλτιστος τρόπος αντιμετώπισης αυτών των φραγμών είναι μια τοποκεντρική προσέγγιση·* λαμβάνοντας υπόψη ότι οι περιφερειακές και τοπικές αρχές είναι οι πλέον κατάλληλες για να δημιουργήσουν τις κοινωνικοοικονομικές συνθήκες για την προσέλκυση ταλέντων· λαμβάνοντας υπόψη ότι οι διοικήσεις αυτές χρειάζονται οικονομική ενίσχυση·

Or. en

Τροπολογία 42
Cristina Maestre Martín De Almagro

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη ΣΤ

Πρόταση ψηφίσματος

ΣΤ. λαμβάνοντας υπόψη ότι οι περιφερειακές και τοπικές αρχές είναι οι πλέον κατάλληλες για να δημιουργήσουν

Τροπολογία

ΣΤ. λαμβάνοντας υπόψη ότι οι περιφερειακές και τοπικές αρχές, *λαμβανομένων υπόψη της εγγύτητάς τους*

τις κοινωνικοοικονομικές συνθήκες για την προσέλκυση ταλέντων· λαμβάνοντας υπόψη ότι οι διοικήσεις αυτές χρειάζονται οικονομική ενίσχυση·

με τους πολίτες και της τεχνογνωσίας τους, είναι οι πλέον κατάλληλες για να δημιουργήσουν τις κοινωνικοοικονομικές συνθήκες για την προσέλκυση ταλέντων· λαμβάνοντας υπόψη ότι οι διοικήσεις αυτές χρειάζονται οικονομική ενίσχυση·

Or. en

Τροπολογία 43
Cristina Maestre Martín De Almagro

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη ΣΤ α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

ΣΤ α. λαμβάνοντας υπόψη ότι οι περιφέρειες στις οποίες η οικονομία της γνώσης είναι καλύτερα ανεπτυγμένη τείνουν να είναι εκείνες που διαθέτουν καλύτερες τεχνολογικές υποδομές, εκπαιδευτικά συστήματα υψηλής ποιότητας, δυναμικό πολιτιστικό και καλλιτεχνικό περιβάλλον και σύγχρονο δίκτυο δημόσιας υγειονομικής περίθαλψης, κοινωνικών υπηρεσιών και υπηρεσιών συμβιβασμού·

Or. en

Τροπολογία 44
Cristina Maestre Martín De Almagro

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη ΣΤ β (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

ΣΤβ. λαμβάνοντας υπόψη ότι αποδεικνύεται ότι το μοντέλο συμμετοχικής διακυβέρνησης, στο οποίο προωθείται η συγκυβέρνηση μέσω της συνεργασίας με τους κοινωνικούς εταίρους, την οργανωμένη κοινωνία των

*πολιτών και τους δημόσιους φορείς,
προσφέρει καλύτερες αποκρίσεις
προσαρμοσμένες στην ιδιαίτερη
πραγματικότητα των περιοχών,
δημιουργώντας συνέργειες με επίκεντρο
τις διαπιστωμένες ανάγκες·*

Or. en

Τροπολογία 45
Cristina Maestre Martín De Almagro

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη ΣΤ γ (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

ΣΤγ. λαμβάνοντας υπόψη ότι η φυσική απόσταση από εκπαιδευτικές υποδομές αποτελεί πρόκληση για τους νέους και τους ενήλικες που επιθυμούν να αποκτήσουν τις δεξιότητες τις οποίες απαιτεί η αγορά εργασίας σε περιφέρειες που έχουν περιέλθει σε τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων· αυξάνοντας έτσι την αναντιστοιχία μεταξύ των επιπέδων εκπαίδευσης και των προσφερόμενων κενών θέσεων·

Or. en

Τροπολογία 46
Daniel Buda

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη Ζ

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

Z. λαμβάνοντας υπόψη ότι η διατήρηση ταλέντων δεν αναφέρεται αποκλειστικά στην παύση της μετανάστευσης ατόμων υψηλής ειδίκευσης από μια χώρα σε άλλη ή από μια περιφέρεια σε άλλη, αλλά και στην

Z. λαμβάνοντας υπόψη ότι η διατήρηση ταλέντων δεν αναφέρεται αποκλειστικά στην παύση της μετανάστευσης ατόμων υψηλής ειδίκευσης από μια χώρα σε άλλη ή από μια περιφέρεια σε άλλη, αλλά και στην

προσέλκυση πληθυσμών το επαγγελματικό υπόβαθρο των οποίων σχετίζεται με θέσεις εργασίας που εξακολουθούν να έχουν υψηλή ζήτηση σε αγροτικές και αραιοκατοικημένες περιοχές·

προσέλκυση πληθυσμών το επαγγελματικό υπόβαθρο των οποίων σχετίζεται με θέσεις εργασίας που εξακολουθούν να έχουν υψηλή ζήτηση σε αγροτικές και αραιοκατοικημένες περιοχές· **τονίζει τη σημασία των τοπικών αρχών στη δρομολόγηση στρατηγικών και πολιτικών που αποσκοπούν στην ανάπτυξη καλά αμειβόμενων θέσεων εργασίας, ελκυστικών ευκαιριών σταδιοδρομίας και εννοϊκών οικονομικών προοπτικών για τον μετριασμό της διαρροής εγκεφάλων· τονίζει ότι όλοι οι νέοι δικαιούνται ίσες ευκαιρίες ανεξαρτήτως της γεωγραφικής περιοχής όπου διαμένουν·**

Or. ro

Τροπολογία 47 Cristina Maestre Martín De Almagro

Πρόταση ψηφίσματος Αιτιολογική σκέψη Z

Πρόταση ψηφίσματος

Z. λαμβάνοντας υπόψη ότι η διατήρηση ταλέντων δεν αναφέρεται αποκλειστικά στην παύση της μετανάστευσης ατόμων υψηλής ειδίκευσης από μια χώρα σε άλλη ή από μια περιφέρεια σε άλλη, αλλά και στην προσέλκυση πληθυσμών το επαγγελματικό υπόβαθρο των οποίων σχετίζεται με θέσεις εργασίας που εξακολουθούν να έχουν υψηλή ζήτηση σε αγροτικές και αραιοκατοικημένες περιοχές·

Τροπολογία

Z. λαμβάνοντας υπόψη ότι η διατήρηση ταλέντων δεν αναφέρεται αποκλειστικά στην παύση της μετανάστευσης ατόμων υψηλής ειδίκευσης από μια χώρα σε άλλη ή από μια περιφέρεια σε άλλη, αλλά και στην προσέλκυση πληθυσμών το επαγγελματικό υπόβαθρο των οποίων σχετίζεται με **τον τουρισμό, τη γεωργία, τις τέχνες, τη βιοτεχνική δραστηριότητα, τον αθλητισμό και άλλες** θέσεις εργασίας που εξακολουθούν να έχουν υψηλή ζήτηση σε αγροτικές και αραιοκατοικημένες περιοχές· **λαμβάνοντας υπόψη ότι η «σπατάλη εγκεφάλων» ορίζεται ως το φαινόμενο που βιώνουν μετανάστες με ανώτερα πτυχία και επαγγελματικά προσόντα οι οποίοι είτε είναι άνεργοι είτε εργάζονται σε θέσεις απασχόλησης που δεν αντιστοιχούν στο εκπαιδευτικό τους υπόβαθρο και τα επαγγελματικά τους**

Τροπολογία 48

Rosa D'Amato

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική σκέψη Z

Πρόταση ψηφίσματος

Z. λαμβάνοντας υπόψη ότι η διατήρηση ταλέντων δεν αναφέρεται αποκλειστικά στην παύση της μετανάστευσης ατόμων υψηλής ειδίκευσης από μια χώρα σε άλλη ή από μια περιφέρεια σε άλλη, αλλά και στην προσέλκυση **πληθυσμών** το επαγγελματικό υπόβαθρο των οποίων σχετίζεται με θέσεις εργασίας που εξακολουθούν να έχουν υψηλή ζήτηση σε αγροτικές και αραιοκατοικημένες περιοχές·

Τροπολογία

Z. λαμβάνοντας υπόψη ότι η διατήρηση ταλέντων δεν αναφέρεται αποκλειστικά στην παύση της μετανάστευσης ατόμων υψηλής ειδίκευσης από μια χώρα σε άλλη ή από μια περιφέρεια σε άλλη, αλλά και στην προσέλκυση **ατόμων** το επαγγελματικό υπόβαθρο των οποίων σχετίζεται με θέσεις εργασίας που εξακολουθούν να έχουν υψηλή ζήτηση σε **λιγότερο ανεπτυγμένες περιοχές**, αγροτικές και αραιοκατοικημένες περιοχές, **καθώς και σε άλλες περιοχές που παρατίθενται στο άρθρο 174 ΣΛΕΕ· λαμβάνοντας υπόψη ότι η προσέλκυση αυτών των ταλέντων σε μειονεκτούσες περιοχές μπορεί να βοηθήσει στη δημιουργία νέων δραστηριοτήτων, να δημιουργήσει νέες βιώσιμες θέσεις εργασίας και να διαφοροποιήσει την τοπική οικονομία, ενώ παράλληλα την καθιστά πιο ανθεκτική·**

Τροπολογία 49

Irène Tolleret, Susana Solís Pérez, Ondřej Knotek, Sandro Gozi, Stéphane Bijoux

Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική σκέψη Z

Πρόταση ψηφίσματος

Z. λαμβάνοντας υπόψη ότι η διατήρηση ταλέντων δεν αναφέρεται αποκλειστικά στην παύση της μετανάστευσης ατόμων υψηλής ειδίκευσης από μια χώρα σε άλλη ή από μια περιφέρεια σε άλλη, αλλά και στην προσέλκυση πληθυσμών το επαγγελματικό υπόβαθρο των οποίων σχετίζεται με θέσεις εργασίας που εξακολουθούν να έχουν υψηλή ζήτηση σε αγροτικές και αραιοκατοικημένες περιοχές·

Τροπολογία

Z. λαμβάνοντας υπόψη ότι η διατήρηση ταλέντων δεν αναφέρεται αποκλειστικά στην παύση της μετανάστευσης ατόμων υψηλής ειδίκευσης από μια χώρα σε άλλη ή από μια περιφέρεια σε άλλη, αλλά και στην προσέλκυση πληθυσμών το επαγγελματικό υπόβαθρο των οποίων σχετίζεται με θέσεις εργασίας **και δεξιότητες** που εξακολουθούν να έχουν υψηλή ζήτηση σε αγροτικές και αραιοκατοικημένες περιοχές· **λαμβάνοντας υπόψη ότι η περιφερειακή ελκυστικότητα εξαρτάται από διάφορους παράγοντες όπως η ευημερία των κατοίκων, η οικονομία και η αγορά εργασίας, το φυσικό περιβάλλον, η συνεκτικότητα, η στέγαση, το πολιτιστικό κεφάλαιο και ο τουρισμός·**

Or. en

Τροπολογία 50
Krzysztof Hetman

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη Z

Πρόταση ψηφίσματος

Z. λαμβάνοντας υπόψη ότι η διατήρηση ταλέντων δεν αναφέρεται αποκλειστικά στην παύση της μετανάστευσης ατόμων υψηλής ειδίκευσης από μια χώρα σε άλλη ή από μια περιφέρεια σε άλλη, αλλά και στην προσέλκυση πληθυσμών το επαγγελματικό υπόβαθρο των οποίων σχετίζεται με θέσεις εργασίας που εξακολουθούν να έχουν υψηλή ζήτηση σε αγροτικές και αραιοκατοικημένες περιοχές·

Τροπολογία

Z. λαμβάνοντας υπόψη ότι η διατήρηση ταλέντων δεν αναφέρεται αποκλειστικά στην παύση της μετανάστευσης ατόμων υψηλής ειδίκευσης από μια χώρα σε άλλη ή από μια περιφέρεια σε άλλη, αλλά και στην προσέλκυση πληθυσμών το επαγγελματικό υπόβαθρο των οποίων σχετίζεται με θέσεις εργασίας που εξακολουθούν να έχουν υψηλή ζήτηση σε αγροτικές και αραιοκατοικημένες περιοχές· **λαμβάνοντας υπόψη ότι η δημιουργία ευκαιριών αναβάθμισης των δεξιοτήτων και επανειδίκευσης διαδραματίζει ουσιαστικό ρόλο στην παύση των μεταναστευτικών**

*ροών και στον περιορισμό της
αναντιστοιχίας δεξιοτήτων στην αγορά
εργασίας·*

Or. en

Τροπολογία 51
Cristina Maestre Martín De Almagro

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη Ζ α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

***Za.** λαμβάνοντας υπόψη ότι υπάρχει σημαντική έξοδος νέων με υψηλή εξειδίκευση, ιδίως γυναικών, που εγκαταλείπουν τις αγροτικές περιοχές και τις λιγότερο ανεπτυγμένες περιοχές σε αναζήτηση περιβαλλόντων που ευνοούν την προσωπική ανάπτυξη· λαμβάνοντας υπόψη ότι πρόσφατα στοιχεία δείχνουν ότι τα άτομα με υψηλή εξειδίκευση συγκαταλέγονταν στους πλέον μετακινούμενους εργαζόμενους κατά την περίοδο 2012-2019^{1α}, γεγονός το οποίο αποδεικνύει ότι η οικονομία της γνώσης αποτελεί καθοριστικό παράγοντα για την κινητικότητα εντός της ΕΕ, με τις περιφέρειες «προέλευσης» να εμφανίζουν χαμηλότερο ΑΕΠ (64 %) από τον μέσο όρο της ΕΕ, σε σύγκριση με το ΑΕΠ της τάξης του 10 % του μέσου όρου της ΕΕ^{1β}.*

^{1α} <https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/regprof/index.cfm>

^{1β} Βλ. Busetti κ.α., 2017 σύμφωνα με τον Cavallini κ.α., 2018, σ. 9

Or. en

Τροπολογία 52
Cristina Maestre Martín De Almagro

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη Ζ β (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

Ζβ. λαμβάνοντας υπόψη ότι εξακολουθεί να υπάρχει βαθύ ψηφιακό χάσμα στην ΕΕ όσον αφορά τη γεωγραφία, το φύλο, το μορφωτικό επίπεδο, την κοινωνικοοικονομική κατάσταση και το εισόδημα, το οποίο εμποδίζει ορισμένα άτομα και επιχειρήσεις να καρπωθούν τα οφέλη του ψηφιακού μετασχηματισμού· λαμβάνοντας υπόψη ότι αυτό το χάσμα μπορεί να εντείνει την απομόνωση ορισμένων περιφερειών·

Or. en

Τροπολογία 53
Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη Η

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

H. λαμβάνοντας υπόψη ότι οι εξόχως απόκεντρες περιοχές είναι ιδιαίτερα ευάλωτες στη διαρροή ταλέντων **και** έχουν υψηλότερα επίπεδα ανεργίας και χαμηλότερα ποσοστά εκπαίδευσης, ενώ το ποσοστό των νέων που **είτε είναι άνεργοι είτε βρίσκονται εκτός εκπαίδευσης** είναι υψηλότερο από τον μέσο όρο της ΕΕ¹⁶.

H. λαμβάνοντας υπόψη ότι οι εξόχως απόκεντρες περιοχές είναι ιδιαίτερα ευάλωτες στη διαρροή ταλέντων **δεδομένων των ιδιαίτερων χαρακτηριστικών τους όπως αναγνωρίζονται από το άρθρο 349 της ΣΛΕΕ, ιδίως όσον αφορά τη διαρθρωτική οικονομική και κοινωνική κατάστασή τους, η οποία επιδεινώνεται από την απομακρυσμένη θέση τους, τον νησιωτικό χαρακτήρα τους, τη μικρή έκταση, τη δύσκολη μορφολογία και κλίμα, την οικονομική εξάρτηση από περιορισμένο αριθμό προϊόντων και το μικρό μέγεθος της αγοράς τους· λαμβάνοντας υπόψη ότι οι εν λόγω περιοχές έχουν υψηλότερα επίπεδα ανεργίας και χαμηλότερα ποσοστά**

εκπαίδευσης, ενώ το ποσοστό των νέων που **βρίσκονται εκτός εκπαίδευσης, απασχόλησης ή κατάρτισης (ΕΕΑΚ)** είναι υψηλότερο από τον μέσο όρο της ΕΕ¹⁶. **λαμβάνοντας επίσης υπόψη ότι οι νέοι που κατοικούν στις εξόχως απόκεντρες περιοχές συχνά αναγκάζονται να φύγουν για να εγκατασταθούν σε άλλες περιοχές προκειμένου να συνεχίσουν τις σπουδές τους, να παρακολουθήσουν συγκεκριμένα προγράμματα κατάρτισης ή να αναζητήσουν εργασία, γεγονός που επηρεάζει σημαντικά τη δημογραφία και την ανάπτυξη αυτών των περιοχών.**

¹⁶ Ανακοίνωση της Επιτροπής, της 3ης Μαΐου 2022, με τίτλο «Προτεραιότητα στον άνθρωπο, διασφάλιση βιώσιμης και χωρίς αποκλεισμούς ανάπτυξης, και απελευθέρωση του δυναμικού των εξόχως απόκεντρων περιοχών της ΕΕ» (COM(2022)0198).

¹⁶ Ανακοίνωση της Επιτροπής, της 3ης Μαΐου 2022, με τίτλο «Προτεραιότητα στον άνθρωπο, διασφάλιση βιώσιμης και χωρίς αποκλεισμούς ανάπτυξης, και απελευθέρωση του δυναμικού των εξόχως απόκεντρων περιοχών της ΕΕ» (COM(2022)0198).

Or. fr

Τροπολογία 54 **Rosa D'Amato**

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος **Αιτιολογική σκέψη Η**

Πρόταση ψηφίσματος

Η. λαμβάνοντας υπόψη ότι οι εξόχως απόκεντρες περιοχές είναι ιδιαίτερα ευάλωτες στη διαρροή **ταλέντων** και έχουν υψηλότερα επίπεδα ανεργίας και χαμηλότερα ποσοστά εκπαίδευσης, ενώ το ποσοστό των νέων που είτε είναι άνεργοι είτε βρίσκονται εκτός εκπαίδευσης είναι υψηλότερο από τον μέσο όρο της ΕΕ¹⁶.

¹⁶ Ανακοίνωση της Επιτροπής, της 3ης Μαΐου 2022, με τίτλο «Προτεραιότητα

Τροπολογία

Η. λαμβάνοντας υπόψη ότι οι εξόχως απόκεντρες περιοχές είναι ιδιαίτερα ευάλωτες στη διαρροή **εγκεφάλων** και έχουν υψηλότερα επίπεδα ανεργίας και χαμηλότερα ποσοστά εκπαίδευσης, ενώ το ποσοστό των νέων που είτε είναι άνεργοι είτε βρίσκονται εκτός εκπαίδευσης είναι υψηλότερο από τον μέσο όρο της ΕΕ¹⁶.

¹⁶ Ανακοίνωση της Επιτροπής, της 3ης Μαΐου 2022, με τίτλο «Προτεραιότητα

στον άνθρωπο, διασφάλιση βιώσιμης και χωρίς αποκλεισμούς ανάπτυξης, και απελευθέρωση του δυναμικού των εξόχως απόκεντρων περιοχών της ΕΕ» (COM(2022)0198).

στον άνθρωπο, διασφάλιση βιώσιμης και χωρίς αποκλεισμούς ανάπτυξης, και απελευθέρωση του δυναμικού των εξόχως απόκεντρων περιοχών της ΕΕ» (COM(2022)0198).

Or. en

Τροπολογία 55

Rosa D'Amato

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική σκέψη Η α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

Ηα. λαμβάνοντας υπόψη ότι οι στρατηγικές διατήρησης θα πρέπει να περιλαμβάνουν όχι μόνο επαγγέλματα για τα οποία απαιτούνται εργαζόμενοι με υψηλό μορφωτικό επίπεδο, αλλά το σύνολο των επαγγελμάτων, καθώς είναι αναγκαίο να διασφαλιστεί η ευημερία όλων των εργαζομένων και να ενισχυθεί ο κοινωνικός και βιομηχανικός ιστός των περιφερειών της ΕΕ·

Or. en

Τροπολογία 56

Cristina Maestre Martín De Almagro

Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική σκέψη Θ

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

Θ. λαμβάνοντας υπόψη ότι οι πολιτικές της ΕΕ για την αντιμετώπιση της διαρροής εγκεφάλων και των αρνητικών επιπτώσεων των δημογραφικών τάσεων πρέπει να σέβονται τις τέσσερις ελευθερίες, ιδίως όσον αφορά την

Θ. λαμβάνοντας υπόψη ότι οι πολιτικές της ΕΕ για την αντιμετώπιση της διαρροής εγκεφάλων και των αρνητικών επιπτώσεων των δημογραφικών τάσεων πρέπει να σέβονται τις τέσσερις ελευθερίες, ιδίως όσον αφορά την ελεύθερη κυκλοφορία των προσώπων **και,**

ελεύθερη κυκλοφορία των προσώπων·

σε καμία περίπτωση, δεν θα πρέπει να απαγορεύουν τη μετανάστευση των πολιτών των κρατών μελών από μία χώρα της ΕΕ σε άλλη ή σε τρίτες χώρες·

Or. en

Τροπολογία 57
Cristina Maestre Martín De Almagro

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη Θ α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

Θ α. λαμβάνοντας υπόψη ότι η έννοια της «αγροτικής θωράκισης» έχει λάβει μεγαλύτερες διαστάσεις μετά τη δημοσίευση του «Μακρόπνοου οράματος για τις αγροτικές περιοχές» και δεν θα πρέπει να συνίσταται μόνο σε αναθεώρηση σε γενικές γραμμές όλων των δημόσιων πολιτικών της ΕΕ μέσα από ένα «αγροτικό πρίσμα» προκειμένου να προσαρμοστούν στα εν λόγω περιβάλλοντα, αλλά πρέπει επίσης να περιλαμβάνει δημογραφικές πτυχές, έμφυλες επιπτώσεις, συνέπειες στην ισορροπία μεταξύ επαγγελματικής και προσωπικής ζωής και στη δημιουργία θέσεων εργασίας, καθώς και τη δυνατότητα προσέλκυσης ταλέντων σε αραιοκατοικημένες περιοχές, διασφαλίζοντας ότι η νομοθεσία της ΕΕ περιλαμβάνει αυτές τις πτυχές κατά την ολοκλήρωση των εκτιμήσεων επιπτώσεων πριν από το σχεδιασμό δημόσιων πολιτικών για αγροτικές και αραιοκατοικημένες περιοχές·

Or. en

Τροπολογία 58
Cristina Maestre Martín De Almagro

**Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη Θ β (νέα)**

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

Θβ. λαμβάνοντας υπόψη ότι το τωρινό ΕΤΠΑ-ΤΣ αποδίδει ιδιαίτερη προσοχή στις αναπτυξιακές προκλήσεις επιπέδου NUTS 3 και επιπέδου τοπικών διοικητικών μονάδων οι οποίες είναι αραιοκατοικημένες, και ιδίως εκείνων με πυκνότητα πληθυσμού κάτω των 12,5 κατοίκων ανά τετραγωνικό χιλιόμετρο, ή των περιοχών που έχουν υποστεί μέση ετήσια μείωση πληθυσμού κατά τουλάχιστον 1 % στη διάρκεια της περιόδου 2007-2017· λαμβάνοντας υπόψη ότι, σύμφωνα με το ΕΤΠΑ-ΤΣ, τα κράτη μέλη μπορούν, στο πλαίσιο της πολιτικής συνοχής, να αναπτύξουν ειδικά προαιρετικά σχέδια δράσης σε τοπικό επίπεδο για τις περιοχές αυτές, προκειμένου να αντιμετωπιστούν οι εν λόγω δημογραφικές προκλήσεις· λαμβάνοντας υπόψη ότι αυτές οι περιοχές τείνουν να εμπίπτουν στην κατηγορία των «λιγότερο ανεπτυγμένων» περιφερειών·

Or. en

**Τροπολογία 59
Cristina Maestre Martín De Almagro**

**Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη I**

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

I. λαμβάνοντας υπόψη ότι το παράρτημα XXVI του κανονισμού περί κοινών διατάξεων για τον καθορισμό της μεθοδολογίας όσον αφορά την κατανομή των συνολικών πόρων ανά κράτος μέλος για να επιτευχθεί ο πολιτικός στόχος του Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και του Ταμείου Συνοχής (ΕΤΠΑ-ΤΣ)¹⁷ ο οποίος αφορά την

I. λαμβάνοντας υπόψη ότι το παράρτημα XXVI του κανονισμού περί κοινών διατάξεων για τον καθορισμό της μεθοδολογίας όσον αφορά την κατανομή των συνολικών πόρων ανά κράτος μέλος για να επιτευχθεί ο πολιτικός στόχος του Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και του Ταμείου Συνοχής (ΕΤΠΑ-ΤΣ)¹⁷ ο οποίος αφορά την

πραγματοποίηση επενδύσεων στην απασχόληση και την ανάπτυξη, ιδίως στις περιφέρειες που χαρακτηρίζονται «λιγότερο ανεπτυγμένες», προχωρά πέρα από το ΑΕγχΠ και το ποσοστό των ανέργων·

πραγματοποίηση επενδύσεων στην απασχόληση και την ανάπτυξη, ιδίως στις περιφέρειες που χαρακτηρίζονται «λιγότερο ανεπτυγμένες», προχωρά πέρα από το ΑΕγχΠ και το ποσοστό των ανέργων **και πλέον περιλαμβάνει στοιχεία όπως το ποσοστό εκπαίδευσης και το ισοζύγιο διακινουμένων, αντικατοπτρίζοντας κατά συνέπεια μια πιο πλουραλιστική πραγματικότητα από ό,τι η σχετιζόμενη αποκλειστικά με το εισόδημα ανά χώρα·**

¹⁷ Κανονισμός (ΕΕ) 2021/1058, της 24 Ιουνίου 2021, για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής, ΕΕ L 231 της 30.6.2021, σ. 60.

¹⁷ Κανονισμός (ΕΕ) 2021/1058, της 24 Ιουνίου 2021, για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής, ΕΕ L 231 της 30.6.2021, σ. 60.

Or. en

Τροπολογία 60

Rosa D'Amato

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική σκέψη I

Πρόταση ψηφίσματος

I. λαμβάνοντας υπόψη ότι το παράρτημα XXVI του κανονισμού περί κοινών διατάξεων για τον καθορισμό της μεθοδολογίας όσον αφορά την κατανομή των συνολικών πόρων ανά κράτος μέλος για να επιτευχθεί ο πολιτικός στόχος του Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και του Ταμείου Συνοχής (ΕΤΠΑ-ΤΣ)¹⁷ ο οποίος αφορά την πραγματοποίηση επενδύσεων στην απασχόληση και την ανάπτυξη, ιδίως στις περιφέρειες που χαρακτηρίζονται «λιγότερο ανεπτυγμένες», προχωρά πέρα από το ΑΕγχΠ και το ποσοστό των ανέργων·

Τροπολογία

I. λαμβάνοντας υπόψη ότι το παράρτημα XXVI του κανονισμού περί κοινών διατάξεων για τον καθορισμό της μεθοδολογίας όσον αφορά την κατανομή των συνολικών πόρων ανά κράτος μέλος για να επιτευχθεί ο πολιτικός στόχος του Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και του Ταμείου Συνοχής (ΕΤΠΑ-ΤΣ)¹⁷ ο οποίος αφορά την πραγματοποίηση επενδύσεων στην απασχόληση και την ανάπτυξη, ιδίως στις περιφέρειες που χαρακτηρίζονται «λιγότερο ανεπτυγμένες», προχωρά πέρα από το ΑΕγχΠ και το ποσοστό των ανέργων· **λαμβάνοντας υπόψη ότι η μεθοδολογία αυτών των κατανομών θα μπορούσε να αναθεωρηθεί και να**

βελτιωθεί ενόψει των ιδιαίτερων προκλήσεων που αντιμετωπίζουν οι περιφέρειες που έχουν περιέλθει σε τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων·

¹⁷ Κανονισμός (ΕΕ) 2021/1058, της 24 Ιουνίου 2021, για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής, ΕΕ L 231 της 30.6.2021, σ. 60.

¹⁷ Κανονισμός (ΕΕ) 2021/1058, της 24 Ιουνίου 2021, για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής, ΕΕ L 231 της 30.6.2021, σ. 60.

Or. en

Τροπολογία 61
Cristina Maestre Martín De Almagro

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη Ι α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

Ια. λαμβάνοντας υπόψη ότι, μεταξύ των διδαγμάτων που αντλήθηκαν από τη χρήση του προηγούμενου ΕΤΠΑ εν καιρώ κρίσης, οι περιφερειακές και τοπικές αρχές και τα ενδιαφερόμενα μέρη εξέφρασαν ικανοποίηση για τη μεγαλύτερη ευελιξία όσον αφορά τη χρήση του εναπομένοντος τμήματος της προηγούμενης περιόδου προγραμματισμού, διασφαλίζοντας ότι οι επηρεαζόμενες περιφέρειες λαμβάνουν την απαραίτητη στήριξη και τους πόρους για τον μετριασμό των αρνητικών επιπτώσεων της εν λόγω κρίσης, γεγονός το οποίο παρέχει τη δυνατότητα για ταχύτερη λήψη αποφάσεων και προετοιμάζει το έδαφος για τη συμπερίληψη νέων στοιχείων ευελιξίας στον σχεδιασμό της μελλοντικής πολιτικής συνοχής·

Or. en

Τροπολογία 62
Cristina Maestre Martín De Almagro

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη ΙΑ

Πρόταση ψηφίσματος

ΙΑ. λαμβάνοντας υπόψη ότι με την ανακοίνωση της Επιτροπής με τίτλο «Αξιοποίηση ταλέντων στις περιφέρειες της Ευρώπης» θεσπίζεται ο μηχανισμός τόνωσης ταλέντων με στόχο την τόνωση της προσφοράς και της ζήτησης δεξιοτήτων· λαμβάνοντας υπόψη ότι ο μηχανισμός αυτός περιλαμβάνει μια νέα στρατηγική για την «έξυπνη προσαρμογή των περιφερειών στη δημογραφική μετάβαση» και άμεση χρηματοδοτική στήριξη στο πλαίσιο των υφιστάμενων μέσων·

Τροπολογία

ΙΑ. λαμβάνοντας υπόψη ότι με την ανακοίνωση της Επιτροπής με τίτλο «Αξιοποίηση ταλέντων στις περιφέρειες της Ευρώπης» θεσπίζεται ο μηχανισμός τόνωσης ταλέντων με στόχο την τόνωση της προσφοράς και της ζήτησης δεξιοτήτων, **λαμβάνοντας υπόψη τα διαφορετικά οικονομικά πλαίσια που αντιμετωπίζει κάθε περιφέρεια·** λαμβάνοντας υπόψη ότι ο μηχανισμός αυτός περιλαμβάνει μια νέα στρατηγική για την «έξυπνη προσαρμογή των περιφερειών στη δημογραφική μετάβαση» και άμεση χρηματοδοτική στήριξη στο πλαίσιο των υφιστάμενων μέσων, **δημιουργώντας έτσι τις προϋποθέσεις για καινοτόμες λύσεις για τις διαφορετικές δημογραφικές πραγματικότητες οι οποίες δεν έχουν προβλεφθεί μέχρι σήμερα·**

Or. en

Τροπολογία 63
Daniel Buda

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 1

Πρόταση ψηφίσματος

1. εκφράζει επιδοκιμασία για την ανακοίνωση της Ευρώπης με τίτλο «Αξιοποίηση ταλέντων στις περιφέρειες της Ευρώπης»· επικροτεί τις στρατηγικές που παρουσιάζονται ως μηχανισμός για την αποφυγή οικονομικών, κοινωνικών ανισοτήτων και ανισοτήτων μεταξύ των φύλων μεταξύ των πολιτών που επηρεάζονται από την πράσινη και την

Τροπολογία

1. εκφράζει επιδοκιμασία για την ανακοίνωση της Ευρώπης με τίτλο «Αξιοποίηση ταλέντων στις περιφέρειες της Ευρώπης»· επικροτεί τις στρατηγικές που παρουσιάζονται ως μηχανισμός για την αποφυγή οικονομικών, κοινωνικών ανισοτήτων και ανισοτήτων μεταξύ των φύλων μεταξύ των πολιτών που επηρεάζονται από την πράσινη και την

ψηφιακή μετάβαση· θεωρεί θεμελιώδους σημασίας το γεγονός ότι η έννοια της «αγροτικής θωράκισης» περιλαμβάνει την αξιολόγηση του δημογραφικού αντικτύπου, του ζητήματος της δημιουργίας θέσεων εργασίας, του αντικτύπου στο εκπαιδευτικό πλαίσιο και του αντικτύπου στην ισότητα των φύλων·

ψηφιακή μετάβαση· θεωρεί θεμελιώδους σημασίας το γεγονός ότι η έννοια της «αγροτικής θωράκισης» περιλαμβάνει την αξιολόγηση του δημογραφικού αντικτύπου, του ζητήματος της δημιουργίας θέσεων εργασίας, του αντικτύπου στο εκπαιδευτικό πλαίσιο και του αντικτύπου στην ισότητα των φύλων· **δίνει έμφαση στην προώθηση της ψηφιακής εκπαίδευσης και κατάρτισης, σύμφωνα με τους ψηφιακούς στόχους της ΕΕ για το 2030, για τη βελτίωση του συνολικού επιπέδου ψηφιακών δεξιοτήτων και ικανοτήτων, προκειμένου να αυξηθούν οι ευκαιρίες απασχόλησης για τους νέους και να αναζωογονηθούν οι αγροτικές περιοχές·**

Or. ro

Τροπολογία 64

Irène Tolleret, Susana Solís Pérez, Sandro Gozi, Stéphane Bijoux

Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 1

Πρόταση ψηφίσματος

1. εκφράζει επιδοκιμασία για την ανακοίνωση της Ευρώπης με τίτλο «Αξιοποίηση ταλέντων στις περιφέρειες της Ευρώπης»: επικροτεί τις στρατηγικές που παρουσιάζονται ως μηχανισμός για την αποφυγή οικονομικών, κοινωνικών ανισοτήτων και ανισοτήτων μεταξύ των φύλων μεταξύ των πολιτών **που επηρεάζονται από** την πράσινη και την ψηφιακή μετάβαση· θεωρεί θεμελιώδους σημασίας **το γεγονός ότι η έννοια της «αγροτικής θωράκισης» περιλαμβάνει** την αξιολόγηση του δημογραφικού αντικτύπου, του ζητήματος της δημιουργίας θέσεων εργασίας, του αντικτύπου στο εκπαιδευτικό πλαίσιο και του αντικτύπου στην ισότητα των φύλων·

Τροπολογία

1. εκφράζει επιδοκιμασία για την ανακοίνωση της Ευρώπης με τίτλο «Αξιοποίηση ταλέντων στις περιφέρειες της Ευρώπης», **η οποία συνιστά το πρώτο κύριο επίτευγμα του Ευρωπαϊκού Έτους Δεξιοτήτων**· επικροτεί τις στρατηγικές που παρουσιάζονται ως μηχανισμός για την αποφυγή οικονομικών, κοινωνικών ανισοτήτων και ανισοτήτων μεταξύ των φύλων μεταξύ των πολιτών **και για τη διασφάλιση ότι κανείς δεν μένει στο περιθώριο κατά** την πράσινη και την ψηφιακή μετάβαση· **υπενθυμίζει ότι οι νέες προκλήσεις απαιτούν νέα κεφάλαια και ζητεί να συμπληρωθεί η πολιτική συνοχής με νέους δημοσιονομικούς πόρους για την αντιμετώπιση νέων προκλήσεων**· θεωρεί θεμελιώδους σημασίας **την εφαρμογή του μηχανισμού**

«αγροτικής θωράκισης» *στον σχεδιασμό κάθε νομοθετικής πρότασης της ΕΕ, με την αξιολόγηση, μεταξύ άλλων, του δημογραφικού αντικτύπου, του ζητήματος της δημιουργίας θέσεων εργασίας, του αντικτύπου στο εκπαιδευτικό πλαίσιο και του αντικτύπου στην ισότητα των φύλων*

Or. en

Τροπολογία 65
Cristina Maestre Martín De Almagro

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 1

Πρόταση ψηφίσματος

1. εκφράζει επιδοκιμασία για την ανακοίνωση της Ευρώπης με τίτλο «Αξιοποίηση ταλέντων στις περιφέρειες της Ευρώπης»: επικροτεί τις στρατηγικές που παρουσιάζονται ως μηχανισμός για την αποφυγή οικονομικών, κοινωνικών ανισοτήτων και ανισοτήτων μεταξύ των φύλων μεταξύ των πολιτών που επηρεάζονται από την πράσινη και την ψηφιακή μετάβαση· θεωρεί θεμελιώδους σημασίας το γεγονός ότι η έννοια της «αγροτικής θωράκισης» περιλαμβάνει την αξιολόγηση του δημογραφικού αντικτύπου, του ζητήματος της δημιουργίας θέσεων εργασίας, του αντικτύπου στο εκπαιδευτικό πλαίσιο και του αντικτύπου στην ισότητα των φύλων·

Τροπολογία

1. εκφράζει επιδοκιμασία για την ανακοίνωση της Ευρώπης με τίτλο «Αξιοποίηση ταλέντων στις περιφέρειες της Ευρώπης» **και τον συνολικό της στόχο για την προώθηση, διατήρηση και προσέλκυση ταλέντων με σκοπό τον μετασχηματισμό όλων των περιφερειών σε δυναμικούς τόπους**: επικροτεί τις στρατηγικές που παρουσιάζονται ως μηχανισμός για την αποφυγή οικονομικών, κοινωνικών ανισοτήτων και ανισοτήτων μεταξύ των φύλων μεταξύ των πολιτών που επηρεάζονται από την πράσινη και την ψηφιακή μετάβαση· θεωρεί θεμελιώδους σημασίας το γεγονός ότι η έννοια της «αγροτικής θωράκισης» περιλαμβάνει την αξιολόγηση του δημογραφικού αντικτύπου, του ζητήματος της δημιουργίας θέσεων εργασίας, του αντικτύπου στο εκπαιδευτικό πλαίσιο και του αντικτύπου στην ισότητα των φύλων **σε αγροτικές περιοχές κατά τον σχεδιασμό των πολιτικών της ΕΕ**·

Or. en

Τροπολογία 66

Rosa D'Amato

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 1

Πρόταση ψηφίσματος

1. εκφράζει επιδοκιμασία για την ανακοίνωση της Ευρώπης με τίτλο «Αξιοποίηση ταλέντων στις περιφέρειες της Ευρώπης»· επικροτεί τις στρατηγικές που παρουσιάζονται ως μηχανισμός για την αποφυγή οικονομικών, κοινωνικών ανισοτήτων και ανισοτήτων μεταξύ των φύλων μεταξύ των πολιτών **που επηρεάζονται από** την πράσινη και την ψηφιακή μετάβαση· θεωρεί θεμελιώδους σημασίας το γεγονός ότι η έννοια της «**αγροτικής** θωράκισης» περιλαμβάνει την αξιολόγηση του δημογραφικού αντικτύπου, του ζητήματος της δημιουργίας θέσεων εργασίας, του αντικτύπου στο εκπαιδευτικό πλαίσιο και του αντικτύπου στην ισότητα των φύλων·

Τροπολογία

1. εκφράζει επιδοκιμασία για την ανακοίνωση της Ευρώπης με τίτλο «Αξιοποίηση ταλέντων στις περιφέρειες της Ευρώπης»· επικροτεί τις στρατηγικές που παρουσιάζονται ως μηχανισμός για την αποφυγή οικονομικών, κοινωνικών ανισοτήτων και ανισοτήτων μεταξύ των φύλων μεταξύ των πολιτών, **διασφαλίζοντας παράλληλα** την πράσινη και την ψηφιακή μετάβαση· θεωρεί θεμελιώδους σημασίας το γεγονός ότι η έννοια της «**εδαφικής** θωράκισης» περιλαμβάνει την αξιολόγηση του δημογραφικού αντικτύπου, **της εγγύτητας και προσβασιμότητας των δημόσιων υπηρεσιών**, του ζητήματος της δημιουργίας **ποιοτικών** θέσεων εργασίας, του αντικτύπου στο εκπαιδευτικό πλαίσιο **και στο πλαίσιο κατάρτισης** και του αντικτύπου στην ισότητα των φύλων·

Or. en

Τροπολογία 67

Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 1

Πρόταση ψηφίσματος

1. εκφράζει επιδοκιμασία για την ανακοίνωση της Ευρώπης με τίτλο «Αξιοποίηση ταλέντων στις περιφέρειες της Ευρώπης»· επικροτεί τις στρατηγικές που παρουσιάζονται ως μηχανισμός για την αποφυγή οικονομικών, κοινωνικών ανισοτήτων και ανισοτήτων μεταξύ των

Τροπολογία

1. εκφράζει επιδοκιμασία για την ανακοίνωση της Ευρώπης με τίτλο «Αξιοποίηση ταλέντων στις περιφέρειες της Ευρώπης»· επικροτεί τις στρατηγικές που παρουσιάζονται ως μηχανισμός για την αποφυγή οικονομικών, κοινωνικών, **εδαφικών** ανισοτήτων και ανισοτήτων

φύλων μεταξύ των πολιτών που επηρεάζονται από την πράσινη και την ψηφιακή μετάβαση· θεωρεί θεμελιώδους σημασίας το γεγονός ότι η έννοια της «αγροτικής θωράκισης» περιλαμβάνει την αξιολόγηση του δημογραφικού αντικτύπου, του ζητήματος της δημιουργίας θέσεων εργασίας, του αντικτύπου στο εκπαιδευτικό πλαίσιο και του αντικτύπου στην ισότητα των φύλων·

μεταξύ των φύλων μεταξύ των πολιτών που επηρεάζονται από την πράσινη και την ψηφιακή μετάβαση· θεωρεί θεμελιώδους σημασίας το γεγονός ότι η έννοια της «αγροτικής θωράκισης» περιλαμβάνει την αξιολόγηση του δημογραφικού αντικτύπου, του ζητήματος της δημιουργίας θέσεων εργασίας, του αντικτύπου στο εκπαιδευτικό πλαίσιο και του αντικτύπου στην ισότητα των φύλων·

Or. fr

Τροπολογία 68
Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 1 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

1α. υπογραμμίζει ότι οι στρατηγικές και οι μηχανισμοί που παρουσιάστηκαν από την Επιτροπή στο πλαίσιο της πρωτοβουλίας με τίτλο «Αξιοποίηση ταλέντων στις περιφέρειες της Ένωσης» πρέπει να υιοθετήσουν ένα «αντανακλαστικό για τις ΕΑΠ», όπως ορίζει το Κοινοβούλιο στο ψήφισμά του της 14ης Σεπτεμβρίου 2021, με τη συστηματική συνεκτίμηση των ιδιαιτεροτήτων των εξόχως απόκεντρων περιοχών στις νομοθετικές πρωτοβουλίες και προτάσεις της Ένωσης καθώς και στο πλαίσιο των διοργανικών διαπραγματεύσεων, ούτως ώστε να διασφαλιστεί η προσαρμογή στην τοπική πραγματικότητα αυτών των περιοχών·

Or. fr

Τροπολογία 69
Rosa D'Amato
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

**Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 1 α (νέα)**

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

1α. επαναλαμβάνει τη σημασία των συμπερασμάτων της κοινωνικής συνόδου κορυφής του Πόρτο, του 2021, τα οποία καλούν την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να καταλήξουν σε μια δέσμη μέτρων για την κοινωνική ανθεκτικότητα ως σύνολο μέτρων για την ενίσχυση των συστημάτων κοινωνικής πρόνοιας και κοινωνικής προστασίας στην ΕΕ· επισημαίνει τη σημασία του ΕΠΚΔ ως κατευθυντήριας πυξίδας για μια πιο κοινωνική Ευρώπη και του σχεδίου δράσης του ως συγκεκριμένου μέσου για τη βελτίωση της ποιότητας ζωής των πολιτών της ΕΕ·

Or. en

**Τροπολογία 70
Cristina Maestre Martín De Almagro**

**Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 2**

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

2. υπενθυμίζει ότι ο τέταρτος στόχος πολιτικής (ΣΠ 4) των ΕΤΠΑ-ΤΣ¹⁸ προβλέπει ήδη την επίτευξη μιας πιο κοινωνικής και χωρίς αποκλεισμούς Ευρώπης μέσω της εφαρμογής του ευρωπαϊκού πυλώνα κοινωνικών δικαιωμάτων· πιστεύει ότι η βελτίωση της ισότιμης πρόσβασης σε συμπεριληπτικές και ποιοτικές υπηρεσίες εκπαίδευσης, κατάρτισης και διά βίου μάθησης μέσω της ανάπτυξης προσβάσιμων υποδομών είναι ζωτικής σημασίας για την επίτευξη αυτών των στόχων·

2. υπενθυμίζει ότι ο τέταρτος στόχος πολιτικής (ΣΠ 4) των ΕΤΠΑ-ΤΣ¹⁸ προβλέπει ήδη την επίτευξη μιας πιο κοινωνικής και χωρίς αποκλεισμούς Ευρώπης μέσω της εφαρμογής του ευρωπαϊκού πυλώνα κοινωνικών δικαιωμάτων· πιστεύει ότι η βελτίωση της ισότιμης πρόσβασης σε συμπεριληπτικές και ποιοτικές υπηρεσίες εκπαίδευσης, κατάρτισης και διά βίου μάθησης μέσω της ανάπτυξης προσβάσιμων υποδομών είναι ζωτικής σημασίας για την επίτευξη αυτών των στόχων· **θεωρεί ότι είναι αναγκαίο ο ΣΠ 4 να συμβαδίζει με τις προϋποθέσεις που περιλαμβάνονται στο «Μακρόπνοο όραμα για τις αγροτικές περιοχές» καθώς**

οι δημογραφικές προκλήσεις αποτελούν πολυδιάστατο φαινόμενο το οποίο επηρεάζει διαφορετικά τις περιφέρειες σε ολόκληρη την ΕΕ·

¹⁸ Άρθρο 3 παράγραφος 1 στοιχείο δ)

¹⁸ Άρθρο 3 παράγραφος 1 στοιχείο δ)

Or. en

Τροπολογία 71

Rosa D'Amato

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 2

Πρόταση ψηφίσματος

2. υπενθυμίζει ότι ο τέταρτος στόχος πολιτικής (ΣΠ 4) των ΕΤΠΑ-ΤΣ¹⁸ προβλέπει ήδη την επίτευξη μιας πιο κοινωνικής και χωρίς αποκλεισμούς Ευρώπης μέσω της εφαρμογής του ευρωπαϊκού πυλώνα κοινωνικών δικαιωμάτων· πιστεύει ότι η βελτίωση της ισότιμης πρόσβασης σε συμπεριληπτικές και ποιοτικές υπηρεσίες εκπαίδευσης, κατάρτισης και διά βίου μάθησης μέσω της ανάπτυξης προσβάσιμων υποδομών είναι ζωτικής σημασίας για την επίτευξη αυτών των στόχων·

¹⁸ Άρθρο 3 παράγραφος 1 στοιχείο δ)

Τροπολογία

2. υπενθυμίζει ότι ο τέταρτος στόχος πολιτικής (ΣΠ 4) των ΕΤΠΑ-ΤΣ¹⁸ προβλέπει ήδη την επίτευξη μιας πιο κοινωνικής και χωρίς αποκλεισμούς Ευρώπης μέσω της εφαρμογής του ευρωπαϊκού πυλώνα κοινωνικών δικαιωμάτων· πιστεύει ότι η βελτίωση της ισότιμης πρόσβασης σε συμπεριληπτικές και ποιοτικές υπηρεσίες εκπαίδευσης, κατάρτισης και διά βίου μάθησης μέσω της ανάπτυξης προσβάσιμων υποδομών είναι ζωτικής σημασίας για την επίτευξη αυτών των στόχων, **καθώς και για την κοινωνική συνοχή και την ανοδική σύγκλιση·**

¹⁸ Άρθρο 3 παράγραφος 1 στοιχείο δ)

Or. en

Τροπολογία 72

Krzysztof Hetman

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 2

Πρόταση ψηφίσματος

2. υπενθυμίζει ότι ο τέταρτος στόχος πολιτικής (ΣΠ 4) των ΕΤΠΑ-ΤΣ¹⁸ προβλέπει ήδη την επίτευξη μιας πιο κοινωνικής και χωρίς αποκλεισμούς Ευρώπης μέσω της εφαρμογής του ευρωπαϊκού πυλώνα κοινωνικών δικαιωμάτων· πιστεύει ότι η βελτίωση της ισότιμης πρόσβασης σε συμπεριληπτικές και ποιοτικές υπηρεσίες εκπαίδευσης, κατάρτισης και διά βίου μάθησης μέσω της ανάπτυξης προσβάσιμων υποδομών είναι ζωτικής σημασίας για την επίτευξη αυτών των στόχων·

¹⁸ Άρθρο 3 παράγραφος 1 στοιχείο δ)

Τροπολογία

2. υπενθυμίζει ότι ο τέταρτος στόχος πολιτικής (ΣΠ 4) των ΕΤΠΑ-ΤΣ¹⁸ προβλέπει ήδη την επίτευξη μιας πιο κοινωνικής και χωρίς αποκλεισμούς Ευρώπης μέσω της εφαρμογής του ευρωπαϊκού πυλώνα κοινωνικών δικαιωμάτων· πιστεύει ότι η βελτίωση της ισότιμης πρόσβασης σε συμπεριληπτικές και ποιοτικές υπηρεσίες εκπαίδευσης, **συμπεριλαμβανομένης της προσχολικής εκπαίδευσης και φροντίδας**, κατάρτισης και διά βίου μάθησης μέσω της ανάπτυξης προσβάσιμων υποδομών είναι ζωτικής σημασίας για την επίτευξη αυτών των στόχων·

¹⁸ Άρθρο 3 παράγραφος 1 στοιχείο δ)

Or. en

Τροπολογία 73
Dan-Ștefan Motreanu, Daniel Buda

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 2 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

2α. υπενθυμίζει ότι, σύμφωνα με την **δη έκθεση για τη συνοχή, οι πρωταρχικοί παράγοντες της μετανάστευσης και της διαρροής εγκεφάλων στις περιφέρειες της ΕΕ είναι η μη επαρκής πρόσβαση σε δημόσιες και κοινωνικές υπηρεσίες, ιδίως στην εκπαίδευση και την υγειονομική περίθαλψη, η έλλειψη ελκυστικών προοπτικών απασχόλησης με ανταγωνιστικούς μισθούς και οι ελλείψεις σε βασικές υποδομές όπως οι μεταφορές και τα διαδικτυακά δίκτυα υψηλής ταχύτητας· εκφράζει την ανησυχία του για το γεγονός ότι οι ελλείψεις αυτές οδηγούν σε αυξανόμενες ανισότητες στην**

Τροπολογία

ανάπτυξη μεταξύ των περιφερειών προέλευσης και εκείνων που δέχονται τα ταλέντα, γεγονός το οποίο καθιστά όλο και πιο απίθανη την επιστροφή των ταλέντων στις περιφέρειες από τις οποίες έφυγαν·

Or. en

Τροπολογία 74
Rosa D'Amato
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 2 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

2α. χαιρετίζει την εισαγωγή της αρχής της «μη πρόκλησης βλάβης στη συνοχή» στην 8η έκθεση για τη συνοχή, στην οποία ορίζεται ότι «καμία δράση δεν θα πρέπει να παρεμποδίζει τη διαδικασία σύγκλισης ή να συμβάλλει στις περιφερειακές ανισότητες»· καλεί την Επιτροπή να ενισχύσει και να αναπτύξει αυτήν την αρχή ως μέρος του Ευρωπαϊκού Εξαμήνου, ιδίως μέσω του παραρτήματος για τις οικονομικές και κοινωνικές επιδόσεις σε περιφερειακό επίπεδο των ειδικών ανά χώρα εκθέσεων·

Or. en

Τροπολογία 75
Rosa D'Amato
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 2 β (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

2β. καλεί την Επιτροπή να συμπεριλάβει στις ΣΑΧ την πορεία των

εργασιών συνοχής σε επίπεδο NUTS 2 στα κράτη μέλη με σκοπό την παρακολούθηση του επιπέδου σύγκλισης των περιφερειών που παρουσιάζουν αναπτυξιακή καθυστέρηση προς τον μέσο όρο της ΕΕ, καθώς και ανάλυση των ισχυρών πολιτικών που θα εξηγήσει την κατάσταση και πιθανά μέτρα για την επίλυση των περιφερειακών ανισοτήτων· πιστεύει ότι οι ΣΑΧ θα πρέπει να θεσπίζουν μετρήσιμους και δεσμευτικούς στόχους για τις κοινωνικές επιδιώξεις σε εδαφικό επίπεδο, με σκοπό να μειωθούν οι ανισότητες και ο κοινωνικοοικονομικός αποκλεισμός σύμφωνα με τον πυλώνα κοινωνικών δικαιωμάτων και τους Στόχους Βιώσιμης Ανάπτυξης·

Or. en

Τροπολογία 76
Rosa D'Amato
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 2 γ (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

2γ. επισημαίνει τη σημασία της επανεξέτασης των δημοσιονομικών κανόνων της ΕΕ με στόχο τη στήριξη πράσινων και κοινωνικών επενδύσεων στις περιφέρειες και τις περιοχές όπου υπάρχει μεγαλύτερη ανάγκη· καλεί την Επιτροπή να διευκολύνει τις κοινωνικές και εδαφικές επενδύσεις εξαιρώντας την εθνική συγχρηματοδότηση των ταμείων συνοχής στους υπολογισμούς του ελλείμματος και του χρέους για τις περιφέρειες που έχουν περιέλθει σε «τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη», προκειμένου να αντιμετωπιστεί το κενό κοινωνικών επενδύσεων και η αυξανόμενη εδαφική απόκλιση μεταξύ

Τροπολογία 77

Rosa D'Amato

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 3

Πρόταση ψηφίσματος

3. εκφράζει την ικανοποίησή του για τη δημιουργία του μηχανισμού τόνωσης ταλέντων με στόχο την ενίσχυση των ταλέντων σε περιφέρειες που έχουν περιέλθει ή κινδυνεύουν να περιέλθουν σε αυτό που η Επιτροπή αποκαλεί τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων· ζητεί σαφή και αντικειμενικά κριτήρια όσον αφορά τον ορισμό των περιφερειών που έχουν περιέλθει ή κινδυνεύουν να περιέλθουν σε τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων· επισημαίνει τις δυνατότητες του Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης·

Τροπολογία

3. εκφράζει την ικανοποίησή του για τη δημιουργία του μηχανισμού τόνωσης ταλέντων με στόχο την ενίσχυση των ταλέντων σε περιφέρειες που έχουν περιέλθει ή κινδυνεύουν να περιέλθουν σε αυτό που η Επιτροπή αποκαλεί τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων· ζητεί σαφή και αντικειμενικά κριτήρια όσον αφορά τον ορισμό των περιφερειών που έχουν περιέλθει ή κινδυνεύουν να περιέλθουν σε τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων· επισημαίνει τις δυνατότητες του Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης ***το οποίο θα πρέπει να δεσμεύεται από τη συμμετοχή των κοινωνικών εταίρων κατά τη στήριξη των κρατών μελών στην εφαρμογή πολιτικών και μεταρρυθμίσεων που αφορούν την οικονομική και κοινωνική ανάπτυξη της χώρας-στόχου· ζητεί την παροχή ισχυρότερης τεχνικής βοήθειας στα κράτη μέλη κατά την εφαρμογή αυτού του μέσου, διασφαλίζοντας παράλληλα ότι δεν μετατίθεται σε ιδιωτικές συμβουλευτικές εταιρείες, ενθαρρύνει τη συμμετοχή των περιφερειακών ενδιαφερόμενων μερών, όπως οι πάροχοι μάθησης, στην ανάπτυξη πρωτοβουλιών στο πλαίσιο του μηχανισμού τόνωσης ταλέντων και του Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης, προκειμένου να διασφαλιστεί ότι οι λύσεις είναι καλά προσαρμοσμένες στις ανάγκες του πληθυσμού·***

Τροπολογία 78**Irène Tolleret, Susana Solís Pérez, Sandro Gozi, Stéphane Bijoux****Πρόταση ψηφίσματος****Παράγραφος 3***Πρόταση ψηφίσματος*

3. εκφράζει την ικανοποίησή του για τη δημιουργία του μηχανισμού τόνωσης ταλέντων με στόχο την ενίσχυση των ταλέντων σε περιφέρειες που έχουν περιέλθει ή κινδυνεύουν να περιέλθουν σε αυτό που η Επιτροπή αποκαλεί τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων· ζητεί σαφή και αντικειμενικά κριτήρια όσον αφορά τον ορισμό των περιφερειών που έχουν περιέλθει ή κινδυνεύουν να περιέλθουν σε τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων· επισημαίνει τις δυνατότητες του Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης·

Τροπολογία

3. εκφράζει την ικανοποίησή του για τη δημιουργία του μηχανισμού τόνωσης ταλέντων με στόχο την ενίσχυση των ταλέντων σε περιφέρειες που έχουν περιέλθει ή κινδυνεύουν να περιέλθουν σε αυτό που η Επιτροπή αποκαλεί τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων· ζητεί σαφή και αντικειμενικά κριτήρια όσον αφορά τον ορισμό των περιφερειών που έχουν περιέλθει ή κινδυνεύουν να περιέλθουν σε τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων· ***εφιστά την προσοχή στην ανησυχητική επιδείνωση της τάσης αυτής και καλεί επιτακτικά την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να αντιμετωπίσουν σοβαρά την πρόκληση αυτή θέτοντας τις περιφέρειες που έχουν περιέλθει ή κινδυνεύουν να περιέλθουν σε τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων ως βασική προτεραιότητα της δράσης και των επενδύσεών τους στο πλαίσιο της πολιτικής συνοχής· επισημαίνει τις δυνατότητες του Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης για την παροχή εξατομικευμένης τεχνικής εμπειρογνωμοσύνης στα κράτη μέλη με στόχο τον σχεδιασμό και την εφαρμογή έξυπνων, βιώσιμων και κοινωνικά υπεύθυνων μεταρρυθμίσεων, χωρίς να απαιτείται καμία συγχρηματοδότηση·***

Τροπολογία 79**Dan-Ștefan Motreanu, Daniel Buda**

Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 3

Πρόταση ψηφίσματος

3. εκφράζει την ικανοποίησή του για τη δημιουργία του μηχανισμού τόνωσης ταλέντων με στόχο την ενίσχυση των ταλέντων σε περιφέρειες που έχουν περιέλθει ή κινδυνεύουν να περιέλθουν σε αυτό που η Επιτροπή αποκαλεί τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων· ζητεί σαφή και αντικειμενικά κριτήρια όσον αφορά τον ορισμό των περιφερειών που έχουν περιέλθει ή κινδυνεύουν να περιέλθουν σε τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων· επισημαίνει τις δυνατότητες του Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης·

Τροπολογία

3. εκφράζει την ικανοποίησή του για τη δημιουργία του μηχανισμού τόνωσης ταλέντων με στόχο την ενίσχυση των ταλέντων σε περιφέρειες που έχουν περιέλθει ή κινδυνεύουν να περιέλθουν σε αυτό που η Επιτροπή αποκαλεί τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων· ζητεί σαφή και αντικειμενικά κριτήρια όσον αφορά τον ορισμό των περιφερειών που έχουν περιέλθει ή κινδυνεύουν να περιέλθουν σε τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων· επισημαίνει τις δυνατότητες του Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης· **καλεί την Επιτροπή να θεσπίσει ομάδα εργασίας υπεύθυνη για την υλοποίηση του μηχανισμού τόνωσης ταλέντων, υπό την κοινή ηγεσία της Επιτρόπου Συνοχής και Μεταρρυθμίσεων, της Επιτρόπου για τη Δημοκρατία και τη Δημογραφία και του Επιτρόπου για την Απασχόληση και τα Κοινωνικά Δικαιώματα· η ομάδα εργασίας θα πρέπει να συγκεντρώνει τα σχετικά ενδιαφερόμενα μέρη, όπως εκπροσώπους των τοπικών και περιφερειακών αρχών, του ιδιωτικού τομέα, των πανεπιστημίων και των ΜΚΟ·**

Or. en

Τροπολογία 80 Denis Nesci

Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 3

Πρόταση ψηφίσματος

3. εκφράζει την ικανοποίησή του για τη δημιουργία του μηχανισμού τόνωσης ταλέντων με στόχο την ενίσχυση των ταλέντων σε περιφέρειες που έχουν

Τροπολογία

3. εκφράζει την ικανοποίησή του για τη δημιουργία του μηχανισμού τόνωσης ταλέντων με στόχο την ενίσχυση των ταλέντων σε περιφέρειες που έχουν

περιέλθει ή κινδυνεύουν να περιέλθουν σε αυτό που η Επιτροπή αποκαλεί τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων· ζητεί σαφή και αντικειμενικά κριτήρια όσον αφορά τον ορισμό των περιφερειών που έχουν περιέλθει ή κινδυνεύουν να περιέλθουν σε τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων· επισημαίνει τις δυνατότητες του Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης·

περιέλθει ή κινδυνεύουν να περιέλθουν σε αυτό που η Επιτροπή αποκαλεί τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων· ζητεί σαφή και αντικειμενικά κριτήρια όσον αφορά τον ορισμό των περιφερειών που έχουν περιέλθει ή κινδυνεύουν να περιέλθουν σε τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων· επισημαίνει τις δυνατότητες του Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης **ως στήριξη για την παροχή εξειδικευμένων συμβουλών και στοχευμένων λύσεων στα κράτη μέλη, τις περιφέρειες και τις τοπικές αρχές για την αντιμετώπιση των πολλαπλών προκλήσεων των εδαφών αυτών, συμπεριλαμβανομένης της μείωσης του πληθυσμού και της έλλειψης δεξιοτήτων·**

Or. it

Τροπολογία 81 **Cristina Maestre Martín De Almagro**

Πρόταση ψηφίσματος **Παράγραφος 3**

Πρόταση ψηφίσματος

3. εκφράζει την ικανοποίησή του για τη δημιουργία του μηχανισμού τόνωσης ταλέντων με στόχο την ενίσχυση των ταλέντων σε περιφέρειες που έχουν περιέλθει ή κινδυνεύουν να περιέλθουν σε αυτό που η Επιτροπή αποκαλεί τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων· ζητεί σαφή και αντικειμενικά κριτήρια όσον αφορά τον ορισμό των περιφερειών που έχουν περιέλθει ή κινδυνεύουν να περιέλθουν σε τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων· επισημαίνει τις δυνατότητες του Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης·

Τροπολογία

3. εκφράζει την ικανοποίησή του για τη δημιουργία του μηχανισμού τόνωσης ταλέντων **και των οκτώ ειδικών πυλώνων του** με στόχο την ενίσχυση των ταλέντων σε περιφέρειες που έχουν περιέλθει ή κινδυνεύουν να περιέλθουν σε αυτό που η Επιτροπή αποκαλεί τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων· ζητεί σαφή και αντικειμενικά κριτήρια όσον αφορά τον ορισμό των περιφερειών που έχουν περιέλθει ή κινδυνεύουν να περιέλθουν σε τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων· επισημαίνει τις δυνατότητες του Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης **και θεωρεί ότι είναι αναγκαίο η Επιτροπή να αναπτύξει εξατομικευμένη στήριξη για κάθε περιφέρεια·**

Τροπολογία 82

Irène Tolleret, Susana Solís Pérez, Sandro Gozi, Stéphane Bijoux

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 3 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

3α. τονίζει ότι αυτές οι περιφέρειες που έχουν περιέλθει ή κινδυνεύουν να περιέλθουν σε τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων έχουν διαφορετικά χαρακτηριστικά και χρειάζονται εξατομικευμένες λύσεις για την τόνωση των επενδύσεων στην εκπαίδευση, το ανθρώπινο κεφάλαιο, την έρευνα και ανάπτυξη, την καινοτομία, την αναβάθμιση των δεξιοτήτων του εργατικού δυναμικού και τις μεταρρυθμίσεις του δημόσιου τομέα· καλεί την Επιτροπή να παράσχει ευελιξία στα κράτη μέλη σε επίπεδο προγράμματος με στόχο την επείγουσα έγκριση ειδικών και στοχοθετημένων μέτρων, προγραμμάτων και στρατηγικών για τη στήριξη των περιφερειών αυτών με μια διαφοροποιημένη και εδαφική προσέγγιση· ζητεί τον σχεδιασμό και την εφαρμογή στοχευμένων στρατηγικών έξυπνης εξειδίκευσης για τις περιφέρειες που έχουν περιέλθει ή κινδυνεύουν να περιέλθουν σε τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων·

Τροπολογία 83

Rosa D'Amato

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 3 α (νέα)

3α. χαιρετίζει την ανάληψη νέας πρωτοβουλίας με τίτλο «Έξυπνη προσαρμογή των περιφερειών στη δημογραφική μετάβαση» και τη νέα πρόσκληση στο πλαίσιο της «Ευρωπαϊκής Αστικής Πρωτοβουλίας»· καλεί την Επιτροπή να διασφαλίσει ότι, κατά την επιλογή ωφελούμενων περιφερειών και περιοχών, θα πρέπει να δοθεί ιδιαίτερη προσοχή στη γεωγραφική ισορροπία, στο επίπεδο ανάπτυξης των σχετικών περιφερειών και στο χάσμα μεταξύ αστικών και αγροτικών περιοχών σε ολόκληρη την ΕΕ· υπενθυμίζει, εν προκειμένω, ότι οι περιφέρειες της νότιας και της ανατολικής Ευρώπης, οι περιφέρειες που παρουσιάζουν αναπτυξιακή καθυστέρηση, συμπεριλαμβανομένων των περιφερειών που έχουν περιέλθει σε τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη, και οι αγροτικές περιοχές ευνοούνται λιγότερο όταν συμμετέχουν σε ανοικτές προσκλήσεις της ΕΕ για την επιβράβευση καινοτόμων ιδεών και ανατρεπτικών έργων·

Or. en

Τροπολογία 84
Dan-Stefan Motreanu, Daniel Buda

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 3 α (νέα)

3α. θεωρεί ότι οι πολιτικές που αναπτύσσονται στο πλαίσιο του μηχανισμού τόνωσης ταλέντων θα πρέπει να εστιάζουν στην ανάπτυξη υψηλής ποιότητας αγορών εργασίας και διαμόρφωσης, στη δημιουργία νέων ευκαιριών εργασίας οι οποίες προσφέρουν ελκυστικούς μισθούς, στη διασφάλιση του

*αξιοπρεπούς βιοτικού επιπέδου, στη
στήριξη των περιφερειών όσον αφορά την
προσέλκυση ευρωπαϊκών κονδυλίων, στη
βελτιστοποίηση των δημόσιων
υπηρεσιών και υποδομών, στην
οικονομική διαφοροποίηση και στη
δημιουργία ελκυστικών επιχειρηματικών
περιβαλλόντων, καθώς και στην
κοινωνική συνοχή, προκειμένου να
ενισχυθεί η οικονομική
ανταγωνιστικότητα των επηρεαζόμενων
περιφερειών και της Ευρωπαϊκής
Ένωσης συνολικά.*

Or. en

Τροπολογία 85
Maria Angela Danzi, Sabrina Pignedoli

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 3 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

*3α. υπενθυμίζει ότι το δικαίωμα στη
στέγαση αποτελεί έναν από τους
κοινωνικούς πυλώνες της Ευρωπαϊκής
Ένωσης· θεωρεί ότι πρέπει να δοθούν
κίνητρα για την εξασφάλιση αξιοπρεπούς
στέγασης σε προσιτές τιμές τόσο για την
αποφυγή της εξόδου όσο και για τα
ταλέντα που αποφασίζουν να
επιστρέψουν στον τόπο καταγωγής τους·*

Or. it

Τροπολογία 86
Dan-Ștefan Motreanu, Daniel Buda

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 3 β (νέα)

3β. χαιρετίζει τα πιλοτικά έργα μέσω των οποίων η Ευρωπαϊκή Επιτροπή παρέχει εξατομικευμένη τεχνική βοήθεια σε επιλεγμένες περιφέρειες, με 100 % χρηματοδότηση από τον προϋπολογισμό της ΕΕ, προκειμένου να αναπτυχθούν και να υλοποιηθούν στρατηγικές για τη διατήρηση και την προσέλκυση ταλέντων· θεωρεί ότι, στο πολυετές δημοσιονομικό πλαίσιο μετά το 2027, η εξατομικευμένη τεχνική βοήθεια που προσφέρει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή θα πρέπει να επεκταθεί τόσο στις 46 περιφέρειες που έχουν ήδη περιέλθει σε «τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων» όσο και στο σύνολο των 36 περιφερειών που κινδυνεύουν να περιέλθουν σε «τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων» στο μέλλον·

Or. en

Τροπολογία 87

Rosa D'Amato

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 3 β (νέα)

3β. σημειώνει ότι η έλλειψη δεσμευτικού νομικού πλαισίου για ποιοτική άσκηση επέφερε υψηλότερα ποσοστά κοινωνικού αποκλεισμού των νέων από την αγορά εργασίας, ιδίως εκείνων που προέρχονται από ευάλωτα περιβάλλοντα και των ατόμων με αναπηρία· καλεί την Επιτροπή να προτείνει οδηγία για τη διασφάλιση ελάχιστων προτύπων ποιότητας, συμπεριλαμβανομένων κανόνων για τη διάρκεια, τη δίκαιη αμοιβή και την πρόσβαση στην κοινωνική προστασία για

θέσεις πρακτικής άσκησης στην ανοικτή αγορά εργασίας, προκειμένου να διασφαλιστεί αξιοπρεπές βιοτικό επίπεδο·

Or. en

Τροπολογία 88
Dan-Stefan Motreanu, Daniel Buda

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 3 γ (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

3γ. καλεί την Επιτροπή, μέσω του μηχανισμού τόνωσης ταλέντων, να προσφέρει στα κράτη μέλη τεχνική βοήθεια όσον αφορά την ανάπτυξη πολιτικών που αποσκοπούν στην προσέλκυση του εργατικού δυναμικού από τη διασπορά πίσω στις περιφέρειες προέλευσης·

Or. en

Τροπολογία 89
Rosa D'Amato
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 3 γ (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

3γ. ενθαρρύνει τη συμπερίληψη ειδικής στήριξης στον μηχανισμό τόνωσης ταλέντων όσον αφορά προκλήσεις που σχετίζονται με το φύλο και εμποδίζουν, επί του παρόντος, τη μισή νέα γενιά των περιφερειών να αξιοποιήσει πλήρως τις δυνατότητές της από την εκπαίδευση στην απασχόληση·

Or. en

Τροπολογία 90

Rosa D'Amato

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 3 δ (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

3δ. υπογραμμίζει τον κεντρικό ρόλο των κρατών μελών και των περιφερειακών αρχών στην καταπολέμηση των έμφυλων ανισοτήτων από την εκπαίδευση στην απασχόληση και, ως εκ τούτου, ζητεί περαιτέρω χρηματοδοτική στήριξη για τις περιφέρειες με χαμηλότερα ποσοστά συμμετοχής των γυναικών στην αγορά εργασίας με σκοπό την προαγωγή ίσων ευκαιριών· υπενθυμίζει ότι τα μέτρα για την ενίσχυση πολιτικών κοινωνικής πρόνοιας, όπως η γονική άδεια και η δυνατότητα πρόσβασης σε προσχολική εκπαίδευση, έχουν δευτερογενείς επιπτώσεις στη συμμετοχή των γυναικών στην αγορά εργασίας, ιδίως σε λιγότερο ανεπτυγμένες περιοχές·

Or. en

Τροπολογία 91

Irène Tolleret, Sandro Gozi, Stéphane Bijoux

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 4

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

4. λαμβάνει υπόψη ότι οι λιγότερο ανεπτυγμένες περιφέρειες έχουν τις ίδιες ιδιαιτερότητες με εκείνες που θεωρούνται περιφέρειες που βρίσκονται «σε τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων», όπως χαμηλή πληθυσμιακή πυκνότητα, περιορισμένοι οικονομικοί πόροι, χαμηλή

4. λαμβάνει υπόψη ότι οι λιγότερο ανεπτυγμένες περιφέρειες έχουν τις ίδιες ιδιαιτερότητες με εκείνες που θεωρούνται περιφέρειες που βρίσκονται «σε τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων», όπως χαμηλή πληθυσμιακή πυκνότητα, περιορισμένοι οικονομικοί πόροι, χαμηλή

απασχολησιμότητα, γήρανση του πληθυσμού και μείωση του πληθυσμού σε ηλικία εργασίας· **επισημαίνει την ανάγκη να συμπεριληφθούν στην κατηγοριοποίηση αυτών των περιφερειών οι περιφέρειες που θεωρούνται «λιγότερο ανεπτυγμένες», κατά την έννοια του άρθρου 108 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ) 2021/1060·**

απασχολησιμότητα, γήρανση του πληθυσμού και μείωση του πληθυσμού σε ηλικία εργασίας, **ενώ σημαντικός αριθμός των περιφερειών μετάβασης θεωρείται ότι «κινδυνεύει να περιέλθει σε τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων» στο μέλλον· επισημαίνει, ωστόσο, ότι οι δημογραφικές προκλήσεις αφορούν όλες τις περιφέρειες της ΕΕ και ενδέχεται να προκαλέσουν νέες εδαφικές ανισότητες, εάν δεν αντιμετωπιστούν· εμμένει, στο πλαίσιο αυτό, στην αναγκαιότητα της αντιμετώπισης των ενδοπεριφερειακών ανισοτήτων, μεταξύ άλλων στις περισσότερο ανεπτυγμένες περιφέρειες·**

Or. en

Τροπολογία 92
Peter Pollák

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 4

Πρόταση ψηφίσματος

4. λαμβάνει υπόψη ότι οι λιγότερο ανεπτυγμένες περιφέρειες έχουν τις ίδιες ιδιαιτερότητες με εκείνες που θεωρούνται περιφέρειες που βρίσκονται «σε τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων», **όπως χαμηλή πληθυσμιακή πυκνότητα, περιορισμένοι οικονομικοί πόροι, χαμηλή απασχολησιμότητα**, γήρανση του πληθυσμού και μείωση του πληθυσμού σε ηλικία εργασίας· επισημαίνει την ανάγκη να συμπεριληφθούν στην κατηγοριοποίηση αυτών των περιφερειών οι περιφέρειες που θεωρούνται «λιγότερο ανεπτυγμένες», κατά την έννοια του άρθρου 108 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ) 2021/1060·

Τροπολογία

4. λαμβάνει υπόψη ότι οι λιγότερο ανεπτυγμένες περιφέρειες έχουν τις ίδιες ιδιαιτερότητες με εκείνες που θεωρούνται περιφέρειες που βρίσκονται «σε τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων», **δηλαδή χαμηλή πληθυσμιακή πυκνότητα, αρκετά μεγάλο πληθυσμό με χαμηλή κοινωνική και οικονομική θέση που ζει στη φτώχεια με περιορισμένους οικονομικούς πόρους λόγω χαμηλών επενδυτικών ευκαιριών και απασχολησιμότητας, ελλείψεις υποδομών**, γήρανση του πληθυσμού και μείωση του πληθυσμού σε ηλικία εργασίας· επισημαίνει την ανάγκη να συμπεριληφθούν στην κατηγοριοποίηση αυτών των περιφερειών οι περιφέρειες που θεωρούνται «λιγότερο ανεπτυγμένες», κατά την έννοια του άρθρου 108 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ)

Τροπολογία 93**Rosa D'Amato**

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος**Παράγραφος 4***Πρόταση ψηφίσματος*

4. λαμβάνει υπόψη ότι οι λιγότερο ανεπτυγμένες περιφέρειες έχουν τις ίδιες ιδιαιτερότητες με εκείνες που θεωρούνται περιφέρειες που βρίσκονται «σε τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων», όπως χαμηλή πληθυσμιακή πυκνότητα, περιορισμένοι οικονομικοί πόροι, χαμηλή απασχολησιμότητα, γήρανση του πληθυσμού και μείωση του πληθυσμού σε ηλικία εργασίας· ***επισημαίνει την ανάγκη να συμπεριληφθούν στην κατηγοριοποίηση αυτών των περιφερειών οι περιφέρειες που θεωρούνται «λιγότερο ανεπτυγμένες», κατά την έννοια του άρθρου 108 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ) 2021/1060.***

Τροπολογία

4. λαμβάνει υπόψη ότι οι λιγότερο ανεπτυγμένες περιφέρειες έχουν τις ίδιες ιδιαιτερότητες με εκείνες που θεωρούνται περιφέρειες που βρίσκονται «σε τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων», όπως χαμηλή πληθυσμιακή πυκνότητα, περιορισμένοι οικονομικοί πόροι, χαμηλή απασχολησιμότητα, γήρανση του πληθυσμού και μείωση του πληθυσμού σε ηλικία εργασίας·

Τροπολογία 94**Krzysztof Hetman****Πρόταση ψηφίσματος****Παράγραφος 4***Πρόταση ψηφίσματος*

4. λαμβάνει υπόψη ότι οι ***λιγότερο ανεπτυγμένες*** περιφέρειες ***έχουν τις ίδιες ιδιαιτερότητες με εκείνες*** που θεωρούνται περιφέρειες που βρίσκονται «σε τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων»,

Τροπολογία

4. λαμβάνει υπόψη ότι οι ***περισσότερες*** περιφέρειες που θεωρούνται περιφέρειες που βρίσκονται «σε τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων» ***είναι λιγότερο ανεπτυγμένες και μοιράζονται***

όπως χαμηλή πληθυσμιακή πυκνότητα, περιορισμένοι οικονομικοί πόροι, χαμηλή απασχολησιμότητα, γήρανση του πληθυσμού και μείωση του πληθυσμού σε ηλικία εργασίας· επισημαίνει την ανάγκη να συμπεριληφθούν στην κατηγοριοποίηση αυτών των περιφερειών οι περιφέρειες που θεωρούνται «λιγότερο ανεπτυγμένες», κατά την έννοια του άρθρου 108 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ) 2021/1060·

τις ίδιες ιδιαιτερότητες, όπως χαμηλή πληθυσμιακή πυκνότητα, περιορισμένοι οικονομικοί πόροι, χαμηλή απασχολησιμότητα, γήρανση του πληθυσμού και μείωση του πληθυσμού σε ηλικία εργασίας· επισημαίνει την ανάγκη να συμπεριληφθούν στην κατηγοριοποίηση αυτών των περιφερειών οι περιφέρειες που θεωρούνται «λιγότερο ανεπτυγμένες», κατά την έννοια του άρθρου 108 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ) 2021/1060·

Or. en

Τροπολογία 95
Maria Angela Danzi, Sabrina Pignedoli

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 4 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

4α. υπενθυμίζει ότι οι κατώτατοι μισθοί δεν κατάφεραν να συμβαδίσουν με τους άλλους μισθούς σε πολλά κράτη μέλη, επιδεινώνοντας την εργασιακή φτώχεια, τη μισθολογική ανισότητα και την ικανότητα των χαμηλόμισθων εργαζομένων να αντιμετωπίσουν τις οικονομικές δυσκολίες· θεωρεί ότι η καθιέρωση ενός εγγυημένου κατώτατου μισθού σε ευρωπαϊκό επίπεδο θα μπορούσε να περιορίσει τη διαρροή ταλέντων·

Or. it

Τροπολογία 96
Josianne Cutajar

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 4 α (νέα)

4α. εκφράζει έντονη ανησυχία για το γεγονός ότι ένα στα τέσσερα παιδιά στην Ευρωπαϊκή Ένωση διατρέχει κίνδυνο φτώχειας και κοινωνικού αποκλεισμού, καθώς και για τις γνωστές δια βίου ψυχικές, κοινωνικές και οικονομικές επιπτώσεις τους· τονίζει ότι οι εν λόγω επιπτώσεις εμποδίζουν αυτούς τους πολίτες να αξιοποιήσουν πλήρως τα ταλέντα τους·

Or. en

Τροπολογία 97
Josianne Cutajar

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 4 β (νέα)

4β. αναγνωρίζει την πανδημία της αστεγίας, η οποία επηρεάζει πάνω από 895 000 άτομα στην Ευρώπη^{1α} και καλεί τα κράτη μέλη και την Ένωση να εντείνουν τις προσπάθειες ώστε να διασφαλιστεί ότι κάθε πολίτης έχει πρόσβαση στις βασικές υλικές συνθήκες που απαιτούνται για αξιοπρεπή διαβίωση, συμπεριλαμβανομένης της πρόσβασης σε κατάλυμα και εγκαταστάσεις υγιεινής, οι οποίες απαιτούνται επίσης για την αποτελεσματική συμμετοχή τους στην αγορά εργασίας·

^{1α} FEANTSA (2023), Έκθεση: Όγδοη Επισκόπηση του στεγαστικού αποκλεισμού στην Ευρώπη 2023, διαθέσιμη στον σύνδεσμο <https://www.feantsa.org/en/report/2023/09/05/report-8th-overview-of-housing-exclusion-in-europe-2023?bcParent=27> >

Τροπολογία 98
Josianne Cutajar

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 4 γ (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

4γ. επισημαίνει το ψυχικό, κοινωνικό και οικονομικό τίμημα των κοινωνιακών, και σε αρκετά κράτη μέλη, θεσμοθετημένων προκαταλήψεων και διακρίσεων κατά των πολιτών ΛΟΑΤΚΙ+ και υπενθυμίζει ότι αυτή η κατάσταση μπορεί να αποτελέσει εμπόδιο στην πλήρη αξιοποίηση των ταλέντων τους·

Or. en

Τροπολογία 99
Irène Tolleret, Susana Solís Pérez, Sandro Gozi, Stéphane Bijoux

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 5

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

5. ενθαρρύνει τη χρηματοδότηση ειδικών μέτρων μέσω του πολυετούς δημοσιονομικού πλαισίου για την αντιμετώπιση των δημογραφικών προκλήσεων, με ειδικό προϋπολογισμό για τις περιφέρειες με σοβαρές και μόνιμες δημογραφικές δυσκολίες· στο πλαίσιο αυτό, θεωρεί αναγκαίο να αναδιατυπωθούν τα ειδικά μέσα της πολιτικής συνοχής με την απόδοση μεγαλύτερης βαρύτητας στη μείωση του πληθυσμού για την κατανομή των κονδυλίων·

5. επισημαίνει ότι το επόμενο πολυετές δημοσιονομικό πλαίσιο θα πρέπει να προβλέπει ειδικά μέτρα για την αντιμετώπιση των δημογραφικών προκλήσεων, ιδίως σε περιφέρειες με σοβαρές και μόνιμες δημογραφικές δυσκολίες· στο πλαίσιο αυτό, θεωρεί αναγκαίο να αναδιατυπωθούν τα ειδικά μέσα της πολιτικής συνοχής με την απόδοση μεγαλύτερης βαρύτητας σε συμπληρωματικούς δείκτες στο ΑΕΠ, όπως τα δημογραφικά, κοινωνικά και περιβαλλοντικά κριτήρια για την κατανομή των κονδυλίων· επιμένει ότι είναι σημαντικό να ληφθεί υπόψη η μείωση του πληθυσμού, τα ποσοστά

ανεργίας και ανεργίας των νέων, το ποσοστό των ατόμων με τριτοβάθμια εκπαίδευση, καθώς και η αποχώρηση νέων ταλέντων, προκειμένου να δοθεί ακριβέστερη εικόνα της κοινωνικοοικονομικής κατάστασης σε περιφερειακό και υποπεριφερειακό επίπεδο·

Or. en

Τροπολογία 100
Maria Angela Danzi, Sabrina Pignedoli

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 5

Πρόταση ψηφίσματος

5. ενθαρρύνει τη χρηματοδότηση ειδικών μέτρων μέσω του πολυετούς δημοσιονομικού πλαισίου για την αντιμετώπιση των δημογραφικών προκλήσεων, με ειδικό προϋπολογισμό για τις περιφέρειες με σοβαρές και μόνιμες δημογραφικές δυσκολίες· στο πλαίσιο αυτό, θεωρεί αναγκαίο να αναδιατυπωθούν τα ειδικά μέσα της πολιτικής συνοχής με την απόδοση μεγαλύτερης βαρύτητας στη μείωση του πληθυσμού για την κατανομή των κονδυλίων·

Τροπολογία

5. ενθαρρύνει τη χρηματοδότηση ειδικών μέτρων μέσω του πολυετούς δημοσιονομικού πλαισίου για την αντιμετώπιση των δημογραφικών προκλήσεων, με ειδικό προϋπολογισμό για τις περιφέρειες με σοβαρές και μόνιμες δημογραφικές δυσκολίες· στο πλαίσιο αυτό, θεωρεί αναγκαίο να αναδιατυπωθούν τα ειδικά μέσα της πολιτικής συνοχής με την απόδοση μεγαλύτερης βαρύτητας στη μείωση του πληθυσμού για την κατανομή των κονδυλίων, ***προκειμένου να αναπτυχθεί εθνικό οικονομικό περιβάλλον για την ανάπτυξη των επιχειρήσεων και τη δημιουργία νέων θέσεων εργασίας, ώστε να διασφαλιστεί η διατήρηση των ταλέντων***·

Or. it

Τροπολογία 101
Krzysztof Hetman

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 5

Πρόταση ψηφίσματος

5. ενθαρρύνει τη χρηματοδότηση ειδικών μέτρων μέσω του πολυετούς δημοσιονομικού πλαισίου για την αντιμετώπιση των δημογραφικών προκλήσεων, με ειδικό προϋπολογισμό για τις περιφέρειες με σοβαρές και μόνιμες δημογραφικές δυσκολίες· στο πλαίσιο αυτό, θεωρεί αναγκαίο να αναδιατυπωθούν τα ειδικά μέσα της πολιτικής συνοχής με την απόδοση μεγαλύτερης βαρύτητας στη μείωση του πληθυσμού για την κατανομή των κονδυλίων·

Τροπολογία

5. ενθαρρύνει τη χρηματοδότηση ειδικών μέτρων μέσω του πολυετούς δημοσιονομικού πλαισίου για την αντιμετώπιση των δημογραφικών προκλήσεων, με ειδικό προϋπολογισμό για τις περιφέρειες με σοβαρές και μόνιμες δημογραφικές δυσκολίες· στο πλαίσιο αυτό, θεωρεί αναγκαίο να αναδιατυπωθούν τα ειδικά μέσα της πολιτικής συνοχής με την απόδοση μεγαλύτερης βαρύτητας στη μείωση του πληθυσμού για την κατανομή των κονδυλίων· ***υπογραμμίζει την ανάγκη για δημιουργία συνεργειών, όπου είναι δυνατόν, μεταξύ της πολιτικής συνοχής και της ΚΓΠ ώστε να αντιμετωπιστεί η μείωση του πληθυσμού των αγροτικών περιοχών·***

Or. en

Τροπολογία 102
Cristina Maestre Martín De Almagro

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 5

Πρόταση ψηφίσματος

5. ενθαρρύνει τη χρηματοδότηση ειδικών μέτρων μέσω του πολυετούς δημοσιονομικού πλαισίου για την αντιμετώπιση των δημογραφικών προκλήσεων, με ειδικό προϋπολογισμό για τις περιφέρειες με σοβαρές και μόνιμες δημογραφικές δυσκολίες· στο πλαίσιο αυτό, θεωρεί αναγκαίο να αναδιατυπωθούν τα ειδικά μέσα της πολιτικής συνοχής με την απόδοση μεγαλύτερης βαρύτητας στη μείωση του πληθυσμού για την κατανομή των κονδυλίων·

Τροπολογία

5. ενθαρρύνει τη χρηματοδότηση ειδικών μέτρων μέσω του πολυετούς δημοσιονομικού πλαισίου για την αντιμετώπιση των δημογραφικών προκλήσεων, με ειδικό προϋπολογισμό για τις περιφέρειες με σοβαρές και μόνιμες δημογραφικές δυσκολίες· στο πλαίσιο αυτό, θεωρεί αναγκαίο να αναδιατυπωθούν τα ειδικά μέσα της πολιτικής συνοχής με την απόδοση μεγαλύτερης βαρύτητας στη μείωση του πληθυσμού για την κατανομή των κονδυλίων, ***καθώς και με την παροχή μεγαλύτερης ευελιξίας εντός του πλαισίου θεματικών στόχων·***

Or. en

Τροπολογία 103
Peter Pollák

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 5

Πρόταση ψηφίσματος

5. ενθαρρύνει τη χρηματοδότηση ειδικών μέτρων μέσω του πολυετούς δημοσιονομικού πλαισίου για την αντιμετώπιση των δημογραφικών προκλήσεων, με ειδικό προϋπολογισμό για τις περιφέρειες με σοβαρές και μόνιμες δημογραφικές δυσκολίες· στο πλαίσιο αυτό, θεωρεί αναγκαίο να αναδιατυπωθούν τα ειδικά μέσα της πολιτικής συνοχής με την απόδοση μεγαλύτερης βαρύτητας στη μείωση του πληθυσμού για την κατανομή των κονδυλίων·

Τροπολογία

5. ενθαρρύνει τη χρηματοδότηση ειδικών μέτρων μέσω του πολυετούς δημοσιονομικού πλαισίου για την αντιμετώπιση των **οικονομικών και** δημογραφικών προκλήσεων, με ειδικό προϋπολογισμό για τις περιφέρειες με σοβαρές και μόνιμες **οικονομικές και** δημογραφικές δυσκολίες· στο πλαίσιο αυτό, θεωρεί αναγκαίο να αναδιατυπωθούν τα ειδικά μέσα της πολιτικής συνοχής με την απόδοση μεγαλύτερης βαρύτητας στη μείωση του πληθυσμού, **η οποία συχνά οφείλεται σε οικονομικούς λόγους**, για την κατανομή των κονδυλίων·

Or. en

Τροπολογία 104
Rosa D'Amato

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 5

Πρόταση ψηφίσματος

5. ενθαρρύνει τη χρηματοδότηση ειδικών μέτρων μέσω του πολυετούς δημοσιονομικού πλαισίου για την αντιμετώπιση των δημογραφικών προκλήσεων, με ειδικό προϋπολογισμό για τις περιφέρειες με σοβαρές και μόνιμες δημογραφικές δυσκολίες· στο πλαίσιο αυτό, θεωρεί αναγκαίο να αναδιατυπωθούν τα ειδικά μέσα της πολιτικής συνοχής με την απόδοση μεγαλύτερης βαρύτητας στη μείωση του πληθυσμού για την κατανομή

Τροπολογία

5. ενθαρρύνει τη χρηματοδότηση ειδικών μέτρων μέσω του πολυετούς δημοσιονομικού πλαισίου για την αντιμετώπιση των δημογραφικών προκλήσεων, με ειδικό προϋπολογισμό για τις περιφέρειες με σοβαρές και μόνιμες δημογραφικές δυσκολίες· στο πλαίσιο αυτό, θεωρεί αναγκαίο να αναδιατυπωθούν τα ειδικά μέσα της πολιτικής συνοχής με την απόδοση μεγαλύτερης βαρύτητας στη μείωση του πληθυσμού **και στον αριθμό**

Τροπολογία 105

Irène Tolleret, Susana Solís Pérez, Stéphane Bijoux

**Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 5 α (νέα)**

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

5α. υπογραμμίζει ότι οι περιφέρειες που έχουν περιέλθει ή κινδυνεύουν να περιέλθουν σε τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων χαρακτηρίζονται από ποσοστό του πληθυσμού που ζει σε αγροτικές περιοχές άνω του μέσου όρου της ΕΕ και ότι η αναζωογόνηση των αγροτικών περιοχών είναι ζωτικής σημασίας· χαιρετίζει το μακρόπνοο όραμα για τις αγροτικές περιοχές της ΕΕ και τη δρομολόγηση του Αγροτικού Συμφώνου και του αγροτικού σχεδίου δράσης της ΕΕ· εκφράζει, ωστόσο, τη λύπη του για το γεγονός ότι δεν έχει θεσπιστεί ειδική χρηματοδοτική στήριξη για αυτές τις πρωτοβουλίες· ζητεί, ως εκ τούτου, από την Επιτροπή να διαθέσει, στην επόμενη περίοδο προγραμματισμού, τουλάχιστον το 5 % των πόρων της πολιτικής συνοχής σε εθνικό επίπεδο για τις αγροτικές περιοχές·

Τροπολογία 106

Cristina Maestre Martín De Almagro

**Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 5 α (νέα)**

5α. θεωρεί ότι είναι αναγκαίο να προωθηθεί μια αναδιατύπωση της μεθόδου κατανομής της πολιτικής συνοχής και των κριτηρίων συγχρηματοδότησης, η οποία θα λαμβάνει υπόψη μεγαλύτερο αριθμό δεικτών όπως οι πληθυσμιακές εξελίξεις, η εδαφική διασπορά και η αρνητική οικονομική ανάπτυξη· ζητεί μεγαλύτερη βαρύτητα των δημογραφικών μεταβλητών στην κατανομή των κονδυλίων της πολιτικής συνοχής·

Or. en

Τροπολογία 107

Irène Tolleret, Susana Solís Pérez, Sandro Gozi, Stéphane Bijoux

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 5 β (νέα)

5β. επισημαίνει την πολύτιμη συμβολή που έχουν στην αγροτική ανάπτυξη οι δράσεις στο πλαίσιο του προγράμματος LEADER, που αποσκοπεί στη συμμετοχή των τοπικών φορέων στον σχεδιασμό και την υλοποίηση στρατηγικών, στη λήψη αποφάσεων και στην κατανομή των πόρων για την ανάπτυξη των αγροτικών περιοχών τους· καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να ενισχύσουν το LEADER αυξάνοντας τα κονδύλια του προϋπολογισμού του, διασφαλίζοντας υψηλό επίπεδο αυτονομίας των ομάδων τοπικής δράσης όσον αφορά τη σύστασή τους και τη λήψη αποφάσεων και μειώνοντας τις διοικητικές επιβαρύνσεις·

Or. en

Τροπολογία 108

Rosa D'Amato

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 6

Πρόταση ψηφίσματος

6. θεωρεί απαραίτητες τη βελτίωση της **εκτελεστικής και διαχειριστικής** ικανότητας των τοπικών διοικήσεων και τη μείωση **της γραφειοκρατίας**, καθώς και την προώθηση της στενότερης συνεργασίας μεταξύ των **διαφόρων θεσμικών οργάνων**

Τροπολογία

6. θεωρεί απαραίτητες τη βελτίωση της **διοικητικής** ικανότητας των τοπικών διοικήσεων και τη μείωση **του γραφειοκρατικού φόρτου**, καθώς και την προώθηση της στενότερης συνεργασίας μεταξύ των **περιφερειακών αρχών και της τοπικής κοινωνίας των πολιτών**. **υπενθυμίζει τη σημασία της προώθησης της διασυνοριακής περιφερειακής συνεργασίας, μεταξύ άλλων μέσω του προγράμματος Interreg, με σκοπό την ανάπτυξη κοινών πολιτικών πρωτοβουλιών και την ανταλλαγή ορθών πρακτικών**

Or. en

Τροπολογία 109

Irène Tolleret, Susana Solís Pérez, Sandro Gozi, Stéphane Bijoux

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 6

Πρόταση ψηφίσματος

6. θεωρεί απαραίτητες τη βελτίωση της εκτελεστικής και διαχειριστικής ικανότητας των τοπικών διοικήσεων και τη μείωση **της γραφειοκρατίας**, καθώς και **την προώθηση της στενότερης συνεργασίας** μεταξύ των διαφόρων θεσμικών οργάνων

Τροπολογία

6. θεωρεί απαραίτητες τη βελτίωση της εκτελεστικής και διαχειριστικής ικανότητας των τοπικών διοικήσεων και τη μείωση **των χασμάτων μεταξύ και εντός των κρατών μελών**. **καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να μειώσουν τη γραφειοκρατία για τις διαχειριστικές αρχές και τους τελικούς δικαιούχους, να αποφύγουν την υπερβολική ρύθμιση, καθώς και να προωθήσουν τη στενότερη συνεργασία** μεταξύ των διαφόρων θεσμικών οργάνων

Τροπολογία 110
Cristina Maestre Martín De Almagro

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 6

Πρόταση ψηφίσματος

6. θεωρεί απαραίτητες τη βελτίωση της εκτελεστικής και διαχειριστικής ικανότητας των τοπικών διοικήσεων και τη μείωση της γραφειοκρατίας, καθώς και την προώθηση της στενότερης συνεργασίας μεταξύ των διαφόρων θεσμικών οργάνων·

Τροπολογία

6. θεωρεί απαραίτητες τη βελτίωση της εκτελεστικής και διαχειριστικής ικανότητας των τοπικών διοικήσεων και τη μείωση της γραφειοκρατίας, καθώς και την προώθηση της στενότερης συνεργασίας μεταξύ των διαφόρων θεσμικών οργάνων **με στόχο την αύξηση της ανάπτυξης και της ανταγωνιστικότητας των ερευνητικών κέντρων, των πανεπιστημίων και άλλων ιδρυμάτων γνώσης και επαγγελματικής ανάπτυξης·**

Τροπολογία 111
Stanislav Polčák

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 6

Πρόταση ψηφίσματος

6. θεωρεί απαραίτητες τη βελτίωση της εκτελεστικής και διαχειριστικής ικανότητας των τοπικών διοικήσεων και τη μείωση της γραφειοκρατίας, καθώς και την προώθηση της στενότερης συνεργασίας μεταξύ των διαφόρων θεσμικών οργάνων·

Τροπολογία

6. θεωρεί απαραίτητες τη βελτίωση της εκτελεστικής και διαχειριστικής ικανότητας των τοπικών διοικήσεων και τη μείωση της γραφειοκρατίας, καθώς και την προώθηση της στενότερης συνεργασίας μεταξύ των διαφόρων θεσμικών οργάνων· **τονίζει ότι προϋπόθεση είναι και η επαρκής πυκνότητα των τοπικών διοικήσεων και ότι οποιοσδήποτε σχετικός περιορισμός θα πρέπει να απορρίπτεται, ακόμη και ενόψει των επιδιωκόμενων στην παρούσα έκθεση στόχων·**

Τροπολογία 112
Krzysztof Hetman

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 6

Πρόταση ψηφίσματος

6. θεωρεί απαραίτητες τη βελτίωση της εκτελεστικής και διαχειριστικής ικανότητας των τοπικών διοικήσεων και τη μείωση της γραφειοκρατίας, καθώς και την προώθηση της στενότερης συνεργασίας μεταξύ των διαφόρων θεσμικών οργάνων·

Τροπολογία

6. θεωρεί απαραίτητες τη βελτίωση της εκτελεστικής και διαχειριστικής ικανότητας των τοπικών διοικήσεων και τη μείωση της γραφειοκρατίας, καθώς και την προώθηση της στενότερης συνεργασίας μεταξύ των διαφόρων θεσμικών οργάνων· ***υπογραμμίζει τη σημασία της συμμετοχής των κοινωνικών εταίρων με την παράλληλη εκπόνηση νέων πολιτικών και στρατηγικών·***

Or. en

Τροπολογία 113
Peter Pollák

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 6

Πρόταση ψηφίσματος

6. θεωρεί απαραίτητες τη βελτίωση ***της εκτελεστικής και διαχειριστικής ικανότητας*** των τοπικών διοικήσεων και τη μείωση της γραφειοκρατίας, καθώς και την προώθηση της στενότερης συνεργασίας μεταξύ ***των*** διαφόρων θεσμικών οργάνων·

Τροπολογία

6. θεωρεί απαραίτητες ***την ανάπτυξη και*** τη βελτίωση ***των εκτελεστικών και διαχειριστικών ικανοτήτων*** των τοπικών διοικήσεων και τη μείωση της γραφειοκρατίας, καθώς και την προώθηση της στενότερης συνεργασίας μεταξύ ***διαφόρων περιφερειακών και τοπικών ενδιαφερόμενων μερών και*** διαφόρων θεσμικών οργάνων·

Or. en

Τροπολογία 114
Denis Nesci

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 6

Πρόταση ψηφίσματος

6. θεωρεί απαραίτητες τη βελτίωση της εκτελεστικής και διαχειριστικής ικανότητας των τοπικών διοικήσεων και τη μείωση της γραφειοκρατίας, καθώς και την προώθηση της στενότερης συνεργασίας μεταξύ των διαφόρων θεσμικών οργάνων·

Τροπολογία

6. θεωρεί απαραίτητες τη βελτίωση της εκτελεστικής και διαχειριστικής ικανότητας των τοπικών διοικήσεων **και των κέντρων απασχόλησης** και τη μείωση της γραφειοκρατίας, καθώς και την προώθηση της στενότερης συνεργασίας μεταξύ των διαφόρων θεσμικών οργάνων·

Or. it

Τροπολογία 115
Irène Tolleret, Susana Solís Pérez, Sandro Gozi, Stéphane Bijoux

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 6 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

6α. πιστεύει ότι είναι αναγκαίο να βελτιωθεί η ανταλλαγή ορθών πρακτικών μεταξύ των εθνικών και τοπικών αρχών των διαφόρων κρατών μελών· καλεί την Επιτροπή να δημιουργήσει, στο πλαίσιο του προγράμματος Erasmus+, νέο πρόγραμμα κατάρτισης ειδικά για δημόσιους υπαλλήλους της δημόσιας διοίκησης, προκειμένου να τους παρασχεθεί η ευκαιρία να διδαχθούν πώς σχεδιάζονται και υλοποιούνται οι ευρωπαϊκές, εθνικές και τοπικές πολιτικές σε άλλα κράτη μέλη·

Τροπολογία

6α. πιστεύει ότι είναι αναγκαίο να βελτιωθεί η ανταλλαγή ορθών πρακτικών μεταξύ των εθνικών και τοπικών αρχών των διαφόρων κρατών μελών· καλεί την Επιτροπή να δημιουργήσει, στο πλαίσιο του προγράμματος Erasmus+, νέο πρόγραμμα κατάρτισης ειδικά για δημόσιους υπαλλήλους της δημόσιας διοίκησης, προκειμένου να τους παρασχεθεί η ευκαιρία να διδαχθούν πώς σχεδιάζονται και υλοποιούνται οι ευρωπαϊκές, εθνικές και τοπικές πολιτικές σε άλλα κράτη μέλη·

Or. en

Τροπολογία 116
Josianne Cutajar

**Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 6 α (νέα)**

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

6α. σημειώνει ότι οι πολίτες που βιώνουν φτώχεια, κοινωνικό αποκλεισμό και περιθωριοποίηση στην Ένωση αντιμετωπίζουν δυσανάλογο εμπόδιο στην αξιοποίηση των δυνατοτήτων τους, στην πρόσβαση στην εκπαίδευση, καθώς και στην αγορά εργασίας·

Or. en

**Τροπολογία 117
Josianne Cutajar**

**Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 6 β (νέα)**

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

6β. σημειώνει τη σημασία της ενθάρρυνσης ενός υγιούς και δραστήριου τρόπου ζωής ως προπομπού για την προσέλκυση, την κατάρτιση και τη διατήρηση ταλέντων·

Or. en

**Τροπολογία 118
Josianne Cutajar**

**Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 6 γ (νέα)**

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

6γ. αναγνωρίζει το γεγονός ότι οι πρόσφατες γεωπολιτικές εξελίξεις έφεραν στην επιφάνεια κενά στην κυβερνοασφάλεια και την άμυνα της ΕΕ και ότι, όπως αναγνωρίζει η πρόσφατη ανακοίνωση της Επιτροπής προς το

Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο με θέμα «Κάλυψη της έλλειψης ταλέντων στον τομέα της κυβερνοασφάλειας για την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας, της ανάπτυξης και της ανθεκτικότητας της ΕΕ^{1α}, η ασφάλεια της ΕΕ δεν μπορεί να διασφαλιστεί χωρίς το πολυτιμότερο στοιχείο της ΕΕ: τους ανθρώπους της· καλεί, ως εκ τούτου, την ΕΕ και τα κράτη μέλη της να προτείνουν έναν ρεαλιστικό χάρτη πορείας για την κάλυψη του χάσματος των δεξιοτήτων στον κυβερνοχώρο, μεταξύ άλλων μέσω της ενσωμάτωσης της κυβερνοασφάλειας σε προγράμματα εκπαίδευσης και κατάρτισης, διασφαλίζοντας παράλληλα την πρόσβαση σε θέσεις μαθητείας και πρακτικής άσκησης για τους νέους, μεταξύ άλλων για άτομα που ζουν σε μειονεκτούσες περιοχές, όπως τα νησιά, οι αραιοκατοικημένες, αγροτικές και απομακρυσμένες περιοχές.

^{1α} Ανακοίνωση της Επιτροπής, της 18ης Απριλίου 2023, με θέμα «Κάλυψη της έλλειψης ταλέντων στον τομέα της κυβερνοασφάλειας για την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας, της ανάπτυξης και της ανθεκτικότητας της ΕΕ («Η Ακαδημία Δεξιοτήτων Κυβερνοασφάλειας»), COM(2023) 207 final

Or. en

Τροπολογία 119
Josianne Cutajar

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 6 δ (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

6δ. σημειώνει ότι οι μειονεκτούσες περιοχές, όπως τα νησιά, επηρεάζονται

δυσανάλογα από τη διαρροή εγκεφάλων και δεξιοτήτων και ζητεί αποτελεσματικά μέτρα για την αντιμετώπιση αυτής της πραγματικότητας, μεταξύ άλλων με τη βελτίωση της προσβασιμότητας για ευάλωτες ομάδες κυρίως στην εκπαίδευση, την επαγγελματική κατάρτιση, την αναβάθμιση των δεξιοτήτων, την καινοτόμα και βιώσιμη επιχειρηματικότητα·

Or. en

Τροπολογία 120
Dan-Stefan Motreanu, Daniel Buda

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 7

Πρόταση ψηφίσματος

7. υπενθυμίζει ότι είναι σημαντικό τα κράτη μέλη, οι περιφέρειές τους και οι τοπικές αρχές να προτείνουν καινοτόμες λύσεις ειδικά προσαρμοσμένες σε κάθε περιοχή· εκφράζει επιδοκιμασία για την πρόταση της Επιτροπής να συγκροτήσουν τα κράτη μέλη θεματικές και περιφερειακές ομάδες εργασίας για την αντιμετώπιση των ειδικών προκλήσεων που προκύπτουν στο πλαίσιο του μηχανισμού τόνωσης ταλέντων·

Τροπολογία

7. υπενθυμίζει ότι είναι σημαντικό τα κράτη μέλη, οι περιφέρειές τους και οι τοπικές αρχές να προτείνουν καινοτόμες λύσεις ειδικά προσαρμοσμένες σε κάθε περιοχή· εκφράζει επιδοκιμασία για την πρόταση της Επιτροπής να συγκροτήσουν τα κράτη μέλη θεματικές και περιφερειακές ομάδες εργασίας για την αντιμετώπιση των ειδικών προκλήσεων που προκύπτουν στο πλαίσιο του μηχανισμού τόνωσης ταλέντων· ***υπογραμμίζει ότι είναι σημαντικό αυτές οι ομάδες εργασίας να προωθούν τις εταιρικές σχέσεις ιδιαίτερα μεταξύ ανεπτυγμένων περιφερειών και περιοχών που παρουσιάζουν αναπτυξιακή καθυστέρηση, συμπεριλαμβανομένων πόλεων και αγροτικών περιοχών, τόσο όσον αφορά την ανάπτυξη κοινών έργων και την προσέλκυση ευρωπαϊκών κονδυλίων και ιδιωτικών ή ξένων επενδύσεων, καθώς και όσον αφορά την ανάπτυξη προγραμμάτων εκπαίδευσης και ειδικεύσης·***

Τροπολογία 121
Denis Nesci

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 7

Πρόταση ψηφίσματος

7. υπενθυμίζει ότι είναι σημαντικό τα κράτη μέλη, οι περιφέρειές τους και οι τοπικές αρχές να προτείνουν καινοτόμες λύσεις ειδικά προσαρμοσμένες σε κάθε περιοχή· εκφράζει επιδοκιμασία για την πρόταση της Επιτροπής να συγκροτήσουν τα κράτη μέλη θεματικές και περιφερειακές ομάδες εργασίας για την αντιμετώπιση των ειδικών προκλήσεων που προκύπτουν στο πλαίσιο του μηχανισμού τόνωσης ταλέντων·

Τροπολογία

7. υπενθυμίζει ότι είναι σημαντικό τα κράτη μέλη, οι περιφέρειές τους και οι τοπικές αρχές να προτείνουν καινοτόμες λύσεις ειδικά προσαρμοσμένες σε κάθε περιοχή· εκφράζει επιδοκιμασία για την πρόταση της Επιτροπής να συγκροτήσουν τα κράτη μέλη θεματικές και περιφερειακές ομάδες εργασίας για την αντιμετώπιση των ειδικών προκλήσεων που προκύπτουν στο πλαίσιο του μηχανισμού τόνωσης ταλέντων, ***ενεργοποιώντας την ανταλλαγή εμπειριών και τη διάδοση ορθών πρακτικών, μεταξύ άλλων μέσω της υλοποίησης και της χρήσης πλατφορμών, και αναγνωρίζοντας τον πιλοτικό ρόλο για τις περιφερειακές διοικήσεις που αναπτύσσουν στρατηγική για την προσέλκυση και αξιοποίηση των ταλέντων***·

Or. it

Τροπολογία 122
Irène Tolleret, Susana Solís Pérez, Sandro Gozi, Stéphane Bijoux

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 7

Πρόταση ψηφίσματος

7. υπενθυμίζει ότι είναι σημαντικό τα κράτη μέλη, οι περιφέρειές τους και οι τοπικές αρχές να προτείνουν καινοτόμες λύσεις ειδικά προσαρμοσμένες σε κάθε

Τροπολογία

7. υπενθυμίζει ότι είναι σημαντικό τα κράτη μέλη, οι περιφέρειές τους και οι τοπικές αρχές να προτείνουν καινοτόμες λύσεις ειδικά προσαρμοσμένες σε κάθε

περιοχή· εκφράζει επιδοκιμασία για την πρόταση της Επιτροπής να συγκροτήσουν τα κράτη μέλη θεματικές και περιφερειακές ομάδες εργασίας για την αντιμετώπιση των ειδικών προκλήσεων που προκύπτουν στο πλαίσιο του μηχανισμού τόνωσης ταλέντων·

περιοχή· εκφράζει επιδοκιμασία για την πρόταση της Επιτροπής να συγκροτήσουν τα κράτη μέλη θεματικές και περιφερειακές ομάδες εργασίας για την αντιμετώπιση των ειδικών προκλήσεων που προκύπτουν στο πλαίσιο του μηχανισμού τόνωσης ταλέντων· **εμμένει στην ανάγκη σχεδιασμού και υλοποίησης τοποκεντρικών στρατηγικών στο πλαίσιο αυτού του νέου ειδικού μηχανισμού της ΕΕ, με την υιοθέτηση μιας προσέγγισης εκ των κάτω προς τα άνω στην τοπική ανάπτυξη με σκοπό τη συμμετοχή και την ενδυνάμωση των πολιτών ώστε να αναλάβουν την ευθύνη για την ανάπτυξη των περιοχών τους·**

Or. en

Τροπολογία 123 **Cristina Maestre Martín De Almagro**

Πρόταση ψηφίσματος **Παράγραφος 7**

Πρόταση ψηφίσματος

7. υπενθυμίζει ότι είναι σημαντικό τα κράτη μέλη, οι περιφέρειές τους και οι τοπικές αρχές να προτείνουν καινοτόμες λύσεις ειδικά προσαρμοσμένες σε κάθε περιοχή· εκφράζει επιδοκιμασία για την πρόταση της Επιτροπής να συγκροτήσουν τα κράτη μέλη θεματικές και περιφερειακές ομάδες εργασίας για την αντιμετώπιση των ειδικών προκλήσεων που προκύπτουν στο πλαίσιο του μηχανισμού τόνωσης ταλέντων·

Τροπολογία

7. υπενθυμίζει ότι είναι σημαντικό τα κράτη μέλη, οι περιφέρειές τους και οι τοπικές αρχές να προτείνουν καινοτόμες λύσεις ειδικά προσαρμοσμένες σε κάθε περιοχή **και τονίζει ότι δεν υπάρχει ενιαία λύση για όλα τα προβλήματα·** εκφράζει επιδοκιμασία για την πρόταση της Επιτροπής να συγκροτήσουν τα κράτη μέλη θεματικές και περιφερειακές ομάδες εργασίας για την αντιμετώπιση των ειδικών προκλήσεων που προκύπτουν στο πλαίσιο του μηχανισμού τόνωσης ταλέντων·

Or. en

Τροπολογία 124 **Stanislav Polčák**

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 7

Πρόταση ψηφίσματος

7. υπενθυμίζει ότι είναι σημαντικό τα κράτη μέλη, οι περιφέρειές τους και οι τοπικές αρχές να προτείνουν καινοτόμες λύσεις ειδικά προσαρμοσμένες σε κάθε περιοχή· εκφράζει επιδοκιμασία για την πρόταση της Επιτροπής να συγκροτήσουν τα κράτη μέλη θεματικές και περιφερειακές ομάδες εργασίας για την αντιμετώπιση των ειδικών προκλήσεων που προκύπτουν στο πλαίσιο του μηχανισμού τόνωσης ταλέντων·

Τροπολογία

7. υπενθυμίζει ότι είναι σημαντικό τα κράτη μέλη, οι περιφέρειές τους και οι τοπικές αρχές, **σε συνεργασία με άλλους φορείς**, να προτείνουν καινοτόμες λύσεις ειδικά προσαρμοσμένες σε κάθε περιοχή· εκφράζει επιδοκιμασία για την πρόταση της Επιτροπής να συγκροτήσουν τα κράτη μέλη θεματικές και περιφερειακές ομάδες εργασίας για την αντιμετώπιση των ειδικών προκλήσεων που προκύπτουν στο πλαίσιο του μηχανισμού τόνωσης ταλέντων·

Or. cs

Τροπολογία 125
Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 7 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

7α. εμμένει στην ανάγκη της από κοινού αναζήτησης στρατηγικών και λύσεων για την αντιμετώπιση της διαρροής εγκεφάλων και ταλέντων και την ενίσχυση της ελκυστικότητας των εξόχως απόκεντρων περιοχών (ΕΑΠ), ιδίως για τους νέους· καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να συνεργαστούν με τους τοπικούς φορείς, ιδίως τις τοπικές και περιφερειακές αρχές, τα πανεπιστήμια, τα ιδρύματα κατάρτισης, τον ιδιωτικό τομέα και τις οργανώσεις της κοινωνίας των πολιτών, με σκοπό τη στήριξη της δημιουργίας σε κάθε ΕΑΠ μιας ψηφιακής υπηρεσίας μίας στάσης που θα βοηθά τους νέους ενδιαφερόμενους να βρίσκουν εργασία ή κατάρτιση σε τοπικό επίπεδο με βάση το

*προφίλ και τις δεξιότητές τους·
επισημαίνει τις ευκαιρίες που προσφέρει
η δημιουργία συμφωνιών και εταιρικών
σχέσεων μεταξύ των ιδρυμάτων
εκπαίδευσης και επαγγελματικής
κατάρτισης και των τοπικών
επιχειρήσεων, με σκοπό την προώθηση
των περιόδων πρακτικής άσκησης και
μαθητείας καθώς και τη δημιουργία
τοπικών θέσεων απασχόλησης στις ΕΑΠ·
καλεί επίσης τα κράτη μέλη να
υποστηρίζουν στα εδάφη τους
προγράμματα επιστροφής των
εργαζομένων και των δημόσιων
λειτουργιών που προέρχονται από τις
ΕΑΠ·*

Or. fr

Τροπολογία 126
Rosa D'Amato
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 7 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

7α. σημειώνει ότι, στον απόηχο της χρηματοπιστωτικής κρίσης του 2008, με την εισαγωγή μέτρων λιτότητας, την ιδιωτικοποίηση και την απορρύθμιση των θεσμών της αγοράς εργασίας, οι δημόσιες υπηρεσίες υποχρηματοδοτήθηκαν σε μεγάλο βαθμό· επισημαίνει ότι οι λιγότερο ανεπτυγμένες περιφέρειες, οι αγροτικές και οι αραιοκατοικημένες περιοχές έχουν επηρεαστεί δυσανάλογα από τις εν λόγω πολιτικές, γεγονός που επιδείνωσε τις αυξανόμενες οικονομικές, κοινωνικές και εδαφικές ανισότητες μεταξύ των περιφερειών της ΕΕ· προτρέπει την Επιτροπή να επανεξετάσει τους κανόνες για τις υπηρεσίες γενικού και οικονομικού συμφέροντος και να διασφαλίσει ότι οι υπηρεσίες αυτές είναι προσβάσιμες σε

όλους·

Or. en

Τροπολογία 127
Josianne Cutajar

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 7 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

7α. επιβεβαιώνει την ανάγκη να διασφαλιστεί η σύγκλιση των φύλων στην αγορά εργασίας και επισημαίνει τη σημασία της προσέλκυσης γυναικείων ταλέντων, ιδίως στους τομείς *STEM*, με την ενεργή δημιουργία κινήτρων και ευκαιριών για κορίτσια και γυναίκες ώστε να επιδιώξουν εκπαίδευση και επαγγελματική σταδιοδρομία σε αυτούς τους τομείς και με τη διενέργεια εκστρατειών ευαισθητοποίησης που καταπολεμούν τα στερεότυπα και τις προκαταλήψεις·

Or. en

Τροπολογία 128
Dan-Ștefan Motreanu, Daniel Buda

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 7 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

7α. θεωρεί ότι είναι αναγκαίο να κλιμακωθεί το μοντέλο του προγράμματος «Ψηφιακή Ευρώπη», το οποίο συνενώνει τις λιγότερο καινοτόμες περιφέρειες με τις πλέον καινοτόμες σε μια συνεργασία με στόχο τη δημιουργία νέων αξιακών αλυσίδων της *ΕΕ*, με την κεφαλαιοποίηση των συγκεκριμένων περιουσιακών στοιχείων κάθε

Τροπολογία 129

Irène Tolleret, Susana Solís Pérez, Sandro Gozi, Stéphane Bijoux

**Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 7 α (νέα)**

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

7α. επισημαίνει τις δυνατότητες της τοπικής ανάπτυξης με πρωτοβουλία κοινοτήτων (ΤΑΠΤΚ) για την εξεύρεση τοπικών λύσεων σε τοπικά προβλήματα και τον σχεδιασμό στρατηγικών με στόχο την τόνωση της ζήτησης και της προσφοράς ταλέντων για την αποφυγή παγίδων ανάπτυξης· είναι της άποψης ότι η τοπική ανάπτυξη με πρωτοβουλία κοινοτήτων θα πρέπει να είναι υποχρεωτική για τα κράτη μέλη·

Τροπολογία 130

Josianne Cutajar

**Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 7 β (νέα)**

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

7β. αναγνωρίζει την επείγουσα ανάγκη για προετοιμασία του ενωσιακού εργατικού δυναμικού για την πράσινη και την ψηφιακή μετάβαση και καλεί τα κράτη μέλη να αντιμετωπίσουν αυτό το ζήτημα νωρίς στην εκπαιδευτική διαδικασία, με τη συμπερίληψη στοιχείων ψηφιακής και περιβαλλοντικής γνώσης και κατανόησης στα σχολικά προγράμματα σπουδών· ζητεί την ανάπτυξη στρατηγικής για την

επαγγελματική εκπαίδευση και τις συμπράξεις μεταξύ επιχειρήσεων και εκπαιδευτικών ιδρυμάτων από κοινού με τους κοινωνικούς εταίρους με σκοπό την τόνωση των ψηφιακών και πράσινων δεξιοτήτων·

Or. en

Τροπολογία 131
Dan-Ștefan Motreanu, Daniel Buda

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 7 β (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

7β. εκφράζει επιδοκιμασία για το γεγονός ότι η ανακοίνωση αποσκοπεί στην ενίσχυση της συνεργασίας μεταξύ των περιφερειακών αρχών, των κοινωνικών εταίρων, των υπηρεσιών απασχόλησης και των παρόχων εκπαίδευσης και κατάρτισης, και υπογραμμίζει τη σημασία του βελτιωμένου κοινωνικού διαλόγου με στόχο την προσέλκυση επιχειρήσεων και την τόνωση της οικονομικής ανάπτυξης στις επηρεαζόμενες περιφέρειες·

Or. en

Τροπολογία 132
Josianne Cutajar

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 7 γ (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

7γ. επαναλαμβάνει τον ρόλο των πολύ μικρών, μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων στην οικονομία της ΕΕ και καλεί τα κράτη μέλη και την Επιτροπή να προτείνουν μέτρα για τη βελτίωση της

υιοθέτησης καινοτομιών έτοιμων για διάθεση στην αγορά από τις ΜΜΕ και τη θέσπιση κινήτρων για τις ΜΜΕ με σκοπό την κατάρτιση και τη βελτίωση των δεξιοτήτων του προσωπικού και των εργαζομένων τους, ιδίως στον τομέα των ψηφιακών δεξιοτήτων·

Or. en

Τροπολογία 133

Irène Tolleret, Susana Solís Pérez, Sandro Gozi, Stéphane Bijoux

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 8

Πρόταση ψηφίσματος

8. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να χρηματοδοτήσουν και να προωθήσουν ειδικά σχέδια για την ανάπτυξη πρωτοβουλιών που θα διασφαλίζουν την πρόσβαση των νέων στην κατάρτιση, με ιδιαίτερη έμφαση σε επαγγέλματα με έλλειμμα ή υψηλή ζήτηση, ώστε να τονωθεί η δημιουργία ποιοτικών θέσεων εργασίας και να διασφαλιστεί η αμειβόμενη πρακτική άσκηση·

Τροπολογία

8. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να χρηματοδοτήσουν και να προωθήσουν ειδικά σχέδια για την ανάπτυξη πρωτοβουλιών που θα διασφαλίζουν την πρόσβαση των νέων στην κατάρτιση, με ιδιαίτερη έμφαση σε επαγγέλματα με έλλειμμα ή υψηλή ζήτηση, ώστε να τονωθεί η δημιουργία ποιοτικών θέσεων εργασίας και να διασφαλιστεί η αμειβόμενη πρακτική άσκηση· ***επισημαίνει τις δυνατότητες του Μηχανισμού Δίκαιης Μετάβασης, ο οποίος συμπληρώνει άλλα χρηματοδοτικά μέσα στο πλαίσιο της πολιτικής συνοχής και του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όσον αφορά τη στήριξη της ανάπτυξης και της εφαρμογής ολοκληρωμένων στρατηγικών για την αναβάθμιση των δεξιοτήτων και την επανειδίκευση του εργατικού δυναμικού και την τόνωση του δυναμισμού και της ελκυστικότητας των περιοχών· ενθαρρύνει, στο πλαίσιο αυτό, την Επιτροπή να παράσχει περαιτέρω ευελιξία στην υλοποίηση του Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης ώστε οι επηρεαζόμενες περιοχές να έχουν τη δυνατότητα να απορροφήσουν πλήρως τους χρηματοδοτικούς πόρους και να***

Τροπολογία 134
Krzysztof Hetman

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 8

Πρόταση ψηφίσματος

8. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να χρηματοδοτήσουν και να προωθήσουν ειδικά σχέδια για την ανάπτυξη πρωτοβουλιών που θα διασφαλίζουν την πρόσβαση των νέων στην κατάρτιση, με ιδιαίτερη έμφαση σε επαγγέλματα με έλλειμμα ή υψηλή ζήτηση, ώστε να τονωθεί η δημιουργία ποιοτικών θέσεων εργασίας και να διασφαλιστεί η αμειβόμενη πρακτική άσκηση·

Τροπολογία

8. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να χρηματοδοτήσουν και να προωθήσουν ειδικά σχέδια για την ανάπτυξη πρωτοβουλιών που θα διασφαλίζουν την πρόσβαση των νέων στην κατάρτιση, με ιδιαίτερη έμφαση σε επαγγέλματα με έλλειμμα ή υψηλή ζήτηση, ώστε να τονωθεί η δημιουργία ποιοτικών θέσεων εργασίας και να διασφαλιστεί η αμειβόμενη πρακτική άσκηση· ***επισημαίνει τη σημασία της συλλογής και ανάλυσης δεδομένων για τα πλεονάσματα και τις ελλείψεις εργατικού δυναμικού με στόχο την παρατήρηση των σημερινών τάσεων και την πρόβλεψη των μελλοντικών αναγκών στην αγορά εργασίας, καθώς και τη δυνατότητα ανάπτυξης στοχευμένων πολιτικών και στρατηγικών υψηλής ποιότητας κατάρτισης και αναβάθμισης των δεξιοτήτων προκειμένου να μειωθούν οι αναντιστοιχίες των δεξιοτήτων·***

Τροπολογία 135
Dan-Ștefan Motreanu, Daniel Buda

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 8

Πρόταση ψηφίσματος

8. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να χρηματοδοτήσουν και να προωθήσουν ειδικά σχέδια για την ανάπτυξη πρωτοβουλιών που θα διασφαλίζουν την πρόσβαση των νέων στην κατάρτιση, με ιδιαίτερη έμφαση σε επαγγέλματα με έλλειμμα ή υψηλή ζήτηση, ώστε να τονωθεί η δημιουργία ποιοτικών θέσεων εργασίας και να διασφαλιστεί η αμειβόμενη πρακτική άσκηση·

Τροπολογία

8. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να χρηματοδοτήσουν και να προωθήσουν ειδικά σχέδια για την ανάπτυξη πρωτοβουλιών που θα διασφαλίζουν την πρόσβαση των νέων στην κατάρτιση, με ιδιαίτερη έμφαση σε επαγγέλματα με έλλειμμα ή υψηλή ζήτηση, ώστε να τονωθεί η δημιουργία ποιοτικών θέσεων εργασίας και να διασφαλιστεί η αμειβόμενη πρακτική άσκηση· ***θεωρεί ότι πρέπει να δοθεί προτεραιότητα στην ένταξη των νέων στην αγορά εργασίας οι οποίοι δεν απασχολούνται επαγγελματικά και δεν ακολουθούν κάποιο πρόγραμμα εκπαίδευσης ή κατάρτισης (ΕΕΑΚ)***·

Or. en

Τροπολογία 136

Cristina Maestre Martín De Almagro

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 8

Πρόταση ψηφίσματος

8. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να χρηματοδοτήσουν και να προωθήσουν ειδικά σχέδια για την ανάπτυξη πρωτοβουλιών που θα διασφαλίζουν την πρόσβαση των νέων στην κατάρτιση, με ιδιαίτερη έμφαση σε επαγγέλματα με έλλειμμα ή υψηλή ζήτηση, ώστε να τονωθεί η δημιουργία ποιοτικών θέσεων εργασίας και να διασφαλιστεί η αμειβόμενη πρακτική άσκηση·

Τροπολογία

8. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να χρηματοδοτήσουν και να προωθήσουν ειδικά σχέδια για την ανάπτυξη πρωτοβουλιών που θα διασφαλίζουν την πρόσβαση των νέων στην κατάρτιση, με ιδιαίτερη έμφαση σε επαγγέλματα με έλλειμμα ή υψηλή ζήτηση, ώστε να τονωθεί η δημιουργία ποιοτικών θέσεων εργασίας και να διασφαλιστεί η αμειβόμενη πρακτική άσκηση, ***καθώς και να ενθαρρυνθεί η συμμετοχή των νέων στον σχεδιασμό τους***·

Or. en

Τροπολογία 137

Rosa D'Amato

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 8

Πρόταση ψηφίσματος

8. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να χρηματοδοτήσουν και να προωθήσουν ειδικά σχέδια για την ανάπτυξη πρωτοβουλιών που θα διασφαλίζουν την πρόσβαση των **νέων** στην κατάρτιση, με ιδιαίτερη έμφαση σε επαγγέλματα με έλλειμμα ή υψηλή ζήτηση, ώστε να τονωθεί η δημιουργία ποιοτικών θέσεων εργασίας και **να διασφαλιστεί η αμειβόμενη πρακτική άσκηση**.

Τροπολογία

8. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να χρηματοδοτήσουν και να προωθήσουν ειδικά σχέδια για την ανάπτυξη πρωτοβουλιών που θα διασφαλίζουν την πρόσβαση των **ατόμων στην ποιοτική εκπαίδευση και** στην κατάρτιση **που σχετίζεται με την απασχόληση**, με ιδιαίτερη έμφαση σε επαγγέλματα με έλλειμμα ή υψηλή ζήτηση, ώστε να τονωθεί η δημιουργία ποιοτικών θέσεων εργασίας **μέσω της εγγυημένης ποιοτικής και αμειβόμενης μαθητείας και πρακτικής άσκησης**.

Or. en

Τροπολογία 138

Peter Pollák

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 8

Πρόταση ψηφίσματος

8. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να χρηματοδοτήσουν και να **προωθήσουν** ειδικά σχέδια **για την ανάπτυξη πρωτοβουλιών που θα διασφαλίζουν την πρόσβαση** των νέων στην κατάρτιση, με ιδιαίτερη έμφαση σε επαγγέλματα με έλλειμμα ή υψηλή ζήτηση, ώστε να τονωθεί η δημιουργία ποιοτικών θέσεων εργασίας και να διασφαλιστεί η αμειβόμενη πρακτική άσκηση.

Τροπολογία

8. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να χρηματοδοτήσουν και να **εκπονήσουν** ειδικά σχέδια **τα οποία καθιστούν δυνατή τη συμμετοχή** των νέων στην κατάρτιση, **συμπεριλαμβανομένων εκείνων με λιγότερες ευκαιρίες από κοινωνικά μειονεκτούντα περιβάλλοντα**, με ιδιαίτερη έμφαση σε επαγγέλματα με έλλειμμα ή υψηλή ζήτηση, ώστε να τονωθεί η δημιουργία ποιοτικών θέσεων εργασίας και να διασφαλιστεί η αμειβόμενη πρακτική άσκηση.

Τροπολογία 139
Denis Nesci

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 8 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

δα. καλεί την Επιτροπή να δημιουργήσει πλατφόρμα για την προώθηση και την τόνωση εταιρικών σχέσεων και συμφωνιών μεταξύ δημόσιων και ιδιωτικών φορέων, συμπεριλαμβανομένων κυβερνητικών φορέων, φορέων του τρίτου τομέα, πανεπιστημίων, ερευνητικών κέντρων με εμπειρογνωμοσύνη στον τομέα, ψηφιακών νομάδων, πανεπιστημίων, νεοφυών επιχειρήσεων, εταιρειών, επενδυτών, επιστημονικών ερευνητών, καλλιτεχνών/δημιουργών, με σκοπό τη συνεργασία και την προώθηση της ανάπτυξης των λιγότερο ανεπτυγμένων περιοχών·

Or. it

Τροπολογία 140
Rosa D'Amato
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 8 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

δα. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να εφαρμόσουν τις συστάσεις του Συμβουλίου για τους ατομικούς λογαριασμούς μάθησης και σχετικά με μια ευρωπαϊκή προσέγγιση για τα μικροδιαπιστευτήρια προκειμένου να αναπτύξουν εργαλεία για την

εξατομικευμένη μάθηση που απευθύνονται στα πλέον μειονεκτούντα άτομα· υπογραμμίζει τη σημασία της αναγνώρισης των προηγούμενων και εμπειρικών γνώσεων και των ήδη αποκτηθέντων επαγγελματικών προσόντων προκειμένου να διευκολυνθεί η συμμετοχή σε περαιτέρω μαθησιακές δραστηριότητες·

Or. en

Τροπολογία 141
Cristina Maestre Martín De Almagro

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 9

Πρόταση ψηφίσματος

9. ενθαρρύνει τα κράτη μέλη να ευθυγραμμίσουν τις ειδικές προτεραιότητές τους με τις δημογραφικές τους ανάγκες στις μελλοντικές συμφωνίες εταιρικής σχέσης·

Τροπολογία

9. ενθαρρύνει τα κράτη μέλη να ευθυγραμμίσουν τις ειδικές προτεραιότητές τους με τις δημογραφικές τους ανάγκες στις μελλοντικές συμφωνίες εταιρικής σχέσης· *υπενθυμίζει ότι είναι καίριας σημασίας να ληφθούν υπόψη οι δημογραφικές συνέπειες κατά την εφαρμογή των ΕΤΠΑ-ΤΣ σε συγκεκριμένα έργα·*

Or. en

Τροπολογία 142
Rosa D'Amato
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 9 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

επενδύσεις σε βιώσιμες ποιοτικές θέσεις εργασίας, μετατοπίζοντας παράλληλα τη λειτουργία του σημερινού εκπαιδευτικού συστήματος και της αγοράς εργασίας προς ένα συνεχές περιβάλλον δια βίου μάθησης και κατάρτισης·

Or. en

Τροπολογία 143
Cristina Maestre Martín De Almagro

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 9 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

9α. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να σημειώσουν πρόοδο προς την ψηφιοποίηση των δημόσιων υπηρεσιών, την ενσωμάτωση των σχολείων, των πανεπιστημίων, των ερευνητικών κέντρων, των δημόσιων μεταφορών, της αποτελεσματικής διακυβέρνησης και της ψηφιακής διοίκησης σε αυτόν τον μετασχηματισμό·

Or. en

Τροπολογία 144
Rosa D'Amato
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 9 β (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

9β. τονίζει ότι ο ενισχυμένος κοινωνικός διάλογος και οι συλλογικές διαπραγματεύσεις μεταξύ των συνδικαλιστικών οργανώσεων και των εκπροσώπων των εργαζομένων αποτελούν βασικές πτυχές του ευρωπαϊκού κοινωνικού μοντέλου και

*αναγκαία εργαλεία για την εδαφική
ανάπτυξη και τη δημιουργία ποιοτικών
θέσεων εργασίας·*

Or. en

Τροπολογία 145
Rosa D'Amato
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 9 γ (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

9γ. επισημαίνει τις δυσανάλογες επιπτώσεις που επιφέρουν φαινόμενα που σχετίζονται με την κλιματική αλλαγή στις λιγότερο ανεπτυγμένες περιφέρειες, στις οικονομίες τους, ιδίως στους οικονομικούς τομείς που είναι ιδιαίτερα εκτεθειμένοι, και στις συνθήκες εργασίας των εργαζομένων· πιστεύει ότι οι «πράσινες συλλογικές διαπραγματεύσεις» αποτελούν συγκεκριμένο εργαλείο για τους εργαζόμενους ώστε να αντιμετωπιστούν οι επιπτώσεις της πράσινης μετάβασης στην απασχόληση, στην εδαφική και κοινωνική συνοχή, στην υγεία και ασφάλεια στην εργασία, στις μεταβάσεις μεταξύ διαφορετικών τομέων δραστηριότητας και στην κατάρτιση και επανειδίκευση των εργαζομένων·

Or. en

Τροπολογία 146
Rosa D'Amato
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 9 δ (νέα)

9δ. εκφράζει τη δυσαρέσκειά του για την κατάσταση της ρύπανσης της λεκάνης της Μεσογείου και τις αυξανόμενες οικονομικές, περιβαλλοντικές, δημογραφικές και κοινωνικές προκλήσεις που αντιμετωπίζουν οι παράκτιες και τοπικές περιοχές· υπογραμμίζει ότι οι καινοτόμες παιδαγωγικές διαδικασίες και οι δεξιότητες στη ναυτιλιακή εκπαίδευση μπορούν να καταστήσουν τα ναυτιλιακά επαγγέλματα πιο ελκυστικά και να ενισχύσουν μια ανταγωνιστική και βιώσιμη γαλάζια οικονομία, ιδίως στις λιγότερο ανεπτυγμένες περιφέρειες στις διάφορες θαλάσσιες λεκάνες της ΕΕ· πιστεύει ότι οι μακροπεριφέρειες διαδραματίζουν καθοριστικό ρόλο στην ενίσχυση της οικονομικής, κοινωνικής και εδαφικής συνοχής της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της στενής γειτονίας της μέσω της ενδυνάμωσης των διασυνοριακών περιοχών, προκειμένου να αντιμετωπιστούν συλλογικά συγκεκριμένες, κοινές προκλήσεις· θεωρεί ότι μια μακροπεριφερειακή στρατηγική για τη Μεσόγειο, με την ενεργή συμμετοχή των οικείων περιφερειακών και τοπικών αρχών, έχει σημαντικές δυνατότητες όσον αφορά τη στήριξη της διαφοροποίησης των δραστηριοτήτων των αλιέων και των παραγωγών υδατοκαλλιέργειας, συμπεριλαμβανομένων της μετεκπαίδευσης και του επαγγελματικού επαναπροσανατολισμού, δημιουργώντας έτσι ποιοτικές και βιώσιμες θέσεις εργασίας στη γαλάζια οικονομία·

Or. en

Τροπολογία 147
Dan-Ștefan Motreanu, Daniel Buda

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 10

Πρόταση ψηφίσματος

10. αναγνωρίζει ότι θα παρασχεθεί άμεση χρηματοδοτική στήριξη σε περιφέρειες που έχουν περιέλθει ή κινδυνεύουν να περιέλθουν σε τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων, στο πλαίσιο των υφιστάμενων μέσων· εκφράζει, ωστόσο, τη λύπη του για το γεγονός ότι δεν έχει θεσπιστεί ειδική χρηματοδοτική στήριξη για τον σκοπό αυτό· προτείνει η νέα περίοδος προγραμματισμού να περιλαμβάνει τη δημιουργία ειδικού ταμείου για την αντιμετώπιση της διαρροής εγκεφάλων·

Τροπολογία

10. αναγνωρίζει ότι θα παρασχεθεί άμεση χρηματοδοτική στήριξη σε περιφέρειες που έχουν περιέλθει ή κινδυνεύουν να περιέλθουν σε τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων, στο πλαίσιο των υφιστάμενων μέσων· εκφράζει, ωστόσο, τη λύπη του για το γεγονός ότι δεν έχει θεσπιστεί ειδική χρηματοδοτική στήριξη για τον σκοπό αυτό· προτείνει η νέα περίοδος προγραμματισμού να περιλαμβάνει τη δημιουργία ειδικού ταμείου για την αντιμετώπιση της διαρροής εγκεφάλων· **το ειδικό ταμείο θα πρέπει να διαμορφωθεί κατά τρόπο παρόμοιο με το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης (TDM), ή ακόμη και να αποτελέσει επέκταση του TDM – καλύπτοντας τόσο τις 46 περιφέρειες που έχουν ήδη περιέλθει σε «τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων» όσο και τις 36 περιφέρειες που κινδυνεύουν να περιέλθουν σε «τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων» στο κοντινό μέλλον· το ειδικό ταμείο θα πρέπει να προβλέπει ποσοστό συγχρηματοδότησης της ΕΕ της τάξης του 100 % κατ' ανώτατο όριο, λαμβάνοντας υπόψη ότι, στην τωρινή πολιτική συνοχής, ένα σημαντικό μέρος των περιφερειών που έχουν ήδη περιέλθει σε «τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων» δεν μπορεί να αναπτύξει έργα συνοχής τα οποία απαιτούνται για την κοινωνικοοικονομική ανάπτυξη επειδή δεν διαθέτει τους απαραίτητους δημοσιονομικούς πόρους για την κάλυψη του μέρους συγχρηματοδότησης, δεδομένου ότι τα δημοσιονομικά τους έσοδα μειώνονται σε άμεση αναλογία με τη μείωση του πληθυσμού και των οικονομικών δραστηριοτήτων· θεωρεί ότι το νέο ταμείο θα πρέπει να διασφαλίζει τις απαραίτητες ενέργειες με τα ταμεία πολιτικής συνοχής και τον πύλωνα αγροτικής ανάπτυξης της κοινής**

Τροπολογία 148

Maria Angela Danzi, Sabrina Pignedoli

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 10

Πρόταση ψηφίσματος

10. αναγνωρίζει ότι θα παρασχεθεί άμεση χρηματοδοτική στήριξη σε περιφέρειες που έχουν περιέλθει ή κινδυνεύουν να περιέλθουν σε τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων, στο πλαίσιο των υφιστάμενων μέσων· εκφράζει, ωστόσο, τη λύπη του για το γεγονός ότι δεν έχει θεσπιστεί ειδική χρηματοδοτική στήριξη για τον σκοπό αυτό· προτείνει η νέα περίοδος προγραμματισμού να περιλαμβάνει τη δημιουργία ειδικού ταμείου για την αντιμετώπιση της διαρροής εγκεφάλων·

Τροπολογία

10. αναγνωρίζει ότι θα παρασχεθεί άμεση χρηματοδοτική στήριξη σε περιφέρειες που έχουν περιέλθει ή κινδυνεύουν να περιέλθουν σε τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων, στο πλαίσιο των υφιστάμενων μέσων· εκφράζει, ωστόσο, τη λύπη του για το γεγονός ότι δεν έχει θεσπιστεί ειδική χρηματοδοτική στήριξη για τον σκοπό αυτό· προτείνει η νέα περίοδος προγραμματισμού να περιλαμβάνει τη δημιουργία ειδικού ταμείου για την αντιμετώπιση της διαρροής εγκεφάλων **και να παρέχει κίνητρα για την επιστροφή των ταλέντων μέσω προγραμμάτων που ενθαρρύνουν τα ταλέντα που έχουν φύγει να επιστρέψουν, προσφέροντας φορολογικές ελαφρύνσεις και ελκυστικές ευκαιρίες σταδιοδρομίας·**

Τροπολογία 149

Irène Tolleret, Susana Solís Pérez, Sandro Gozi, Stéphane Bijoux

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 10

Πρόταση ψηφίσματος

10. αναγνωρίζει ότι θα παρασχεθεί άμεση χρηματοδοτική στήριξη σε περιφέρειες που έχουν περιέλθει ή

Τροπολογία

10. αναγνωρίζει ότι θα παρασχεθεί άμεση χρηματοδοτική στήριξη σε περιφέρειες που έχουν περιέλθει ή

κινδυνεύουν να περιέλθουν σε τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων, στο πλαίσιο των υφιστάμενων μέσων· εκφράζει, ωστόσο, τη λύπη του για το γεγονός ότι δεν έχει θεσπιστεί ειδική χρηματοδοτική στήριξη για τον σκοπό αυτό· προτείνει η νέα περίοδος προγραμματισμού να περιλαμβάνει τη δημιουργία ειδικού **ταμείου** για την αντιμετώπιση της διαρροής εγκεφάλων·

κινδυνεύουν να περιέλθουν σε τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων, στο πλαίσιο των υφιστάμενων μέσων· εκφράζει, ωστόσο, τη λύπη του για το γεγονός ότι δεν έχει θεσπιστεί ειδική χρηματοδοτική στήριξη για τον σκοπό αυτό· προτείνει η νέα περίοδος προγραμματισμού να περιλαμβάνει τη δημιουργία **νέου ειδικού τομέα προτεραιότητας στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+** για την αντιμετώπιση της διαρροής εγκεφάλων· **αυτός ο νέος τομέας προτεραιότητας χρηματοδοτείται με τους νέους δημοσιονομικούς πόρους που συμπληρώνουν τη χρηματοδότηση του EKT+ της τρέχουσας περιόδου προγραμματισμού·**

Or. en

Τροπολογία 150
Cristina Maestre Martín De Almagro

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 10

Πρόταση ψηφίσματος

10. αναγνωρίζει ότι θα παρασχεθεί άμεση χρηματοδοτική στήριξη σε περιφέρειες που έχουν περιέλθει ή κινδυνεύουν να περιέλθουν σε τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων, στο πλαίσιο των υφιστάμενων μέσων· εκφράζει, ωστόσο, τη λύπη του για το γεγονός ότι δεν έχει θεσπιστεί ειδική χρηματοδοτική στήριξη για τον σκοπό αυτό· προτείνει η νέα περίοδος προγραμματισμού να περιλαμβάνει τη δημιουργία ειδικού ταμείου για την αντιμετώπιση της διαρροής εγκεφάλων·

Τροπολογία

10. αναγνωρίζει ότι θα παρασχεθεί άμεση χρηματοδοτική στήριξη σε περιφέρειες που έχουν περιέλθει ή κινδυνεύουν να περιέλθουν σε τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων, στο πλαίσιο των υφιστάμενων μέσων, **συμπεριλαμβανομένου του μέσου Διαπεριφερειακών Επενδύσεων Καινοτομίας, που θα λαμβάνουν πλέον υπόψη τις εν λόγω περιφέρειες·** εκφράζει, ωστόσο, τη λύπη του για το γεγονός ότι δεν έχει θεσπιστεί ειδική χρηματοδοτική στήριξη για τον σκοπό αυτό· προτείνει η νέα περίοδος προγραμματισμού να περιλαμβάνει τη δημιουργία ειδικού ταμείου για την αντιμετώπιση της διαρροής εγκεφάλων, **της εκπαίδευσης και**

Τροπολογία 151

Rosa D'Amato

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 10

Πρόταση ψηφίσματος

10. αναγνωρίζει ότι θα παρασχεθεί άμεση χρηματοδοτική στήριξη σε περιφέρειες που έχουν περιέλθει ή κινδυνεύουν να περιέλθουν σε τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων, στο πλαίσιο των υφιστάμενων μέσων· εκφράζει, ωστόσο, τη λύπη του για το γεγονός ότι δεν έχει θεσπιστεί ειδική χρηματοδοτική στήριξη για τον σκοπό αυτό· προτείνει η νέα περίοδος προγραμματισμού να περιλαμβάνει τη δημιουργία ειδικού ταμείου για την αντιμετώπιση της διαρροής εγκεφάλων·

Τροπολογία

10. αναγνωρίζει ότι θα παρασχεθεί άμεση χρηματοδοτική στήριξη σε περιφέρειες που έχουν περιέλθει ή κινδυνεύουν να περιέλθουν σε τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων, στο πλαίσιο των υφιστάμενων μέσων· εκφράζει, ωστόσο, τη λύπη του για το γεγονός ότι δεν έχει θεσπιστεί ειδική χρηματοδοτική στήριξη για τον σκοπό αυτό· προτείνει η νέα περίοδος προγραμματισμού να περιλαμβάνει τη **δρομολόγηση ευρωπαϊκού χάρτη πορείας με στόχο τη μείωση του αριθμού ΕΕΑΚ και τη** δημιουργία ειδικού ταμείου για την αντιμετώπιση της διαρροής εγκεφάλων·

Τροπολογία 152

Krzysztof Hetman

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 10 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

10α. αναγνωρίζει επίσης ότι, καθώς προχωρά η διττή πράσινη και ψηφιακή μετάβαση, πολλές περιφέρειες και τομείς πρέπει να υποβληθούν σε βαθύ μετασχηματισμό, για τον οποίο απαιτούνται σημαντικές επενδύσεις·

αναγνωρίζει, ως εκ τούτου, ότι οι εν λόγω περιφέρειες και τομείς θα χρειαστούν εξατομικευμένη στήριξη προκειμένου να αποφευχθεί η μαζική απώλεια θέσεων εργασίας· θεωρεί ότι, σε περίπτωση μείωσης στην απασχόληση ως αποτέλεσμα των προκλήσεων που θέτει ο μετασχηματισμός, είναι αναγκαίο να παρασχεθούν στους εργαζόμενους ευκαιρίες επανειδίκευσης και αναβάθμισης των δεξιοτήτων και επιλογές εναλλακτικών θέσεων απασχόλησης·

Or. en

Τροπολογία 153

Irène Tolleret, Susana Solís Pérez, Ondřej Knotek, Sandro Gozi, Stéphane Bijoux

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 10 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

10α. τονίζει τη σημασία συνεργειών μεταξύ των διαφορετικών χρηματοδοτικών εργαλείων ώστε να διοχετευθεί επαρκές επίπεδο χρηματοδότησης προς τις περιφέρειες που έχουν περιέλθει ή κινδυνεύουν να περιέλθουν σε τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων μέσω πολυταμειακής προσέγγισης· καλεί την Επιτροπή να μειώσει σημαντικά τη διοικητική πολυπλοκότητα με την οποία βρέθηκαν αντιμέτωπες οι διαχειριστικές αρχές κατά την εφαρμογή της πολυταμειακής προσέγγισης·

Or. en

Τροπολογία 154

Denis Nesci

**Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 10 α (νέα)**

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

10α. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να προσδιορίσουν κίνητρα και φορολογικές ελαφρύνσεις για τις εταιρείες που δραστηριοποιούνται σε ευρωπαϊκή περιοχή που εμπίπτει στην «παγίδα ανάπτυξης ταλέντων», προκειμένου να έχουν τη δυνατότητα να διατηρήσουν και να προσελκύσουν νέα ταλέντα·

Or. it

**Τροπολογία 155
Cristina Maestre Martín De Almagro**

**Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 10 α (νέα)**

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

10α. συμφωνεί με την ενδιάμεση αξιολόγηση των προγραμμάτων της πολιτικής συνοχής για την περίοδο 2021-2027, η οποία αποτελεί ευκαιρία για την αξιολόγηση της κατάστασης των περιφερειών που έχουν ήδη περιέλθει ή κινδυνεύουν να περιέλθουν σε τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων, παρέχοντας έτσι τη δυνατότητα να ευθυγραμμιστεί ο προγραμματισμός των ταμείων της πολιτικής συνοχής, κατά περίπτωση·

Or. en

**Τροπολογία 156
Josianne Cutajar**

**Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 10 α (νέα)**

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

10α. θεωρεί ότι είναι αναγκαίο να συμπεριληφθούν επίσης στην επόμενο περίοδο προγραμματισμού ειδικά μέτρα για τη διασφάλιση της φυσικής και ψηφιακής προσβασιμότητας, μεταξύ άλλων σε περιοχές με χαμηλή συνδεσιμότητα, σε εκπαιδευτικές υποδομές, ιδίως για παιδιά και άτομα με μειωμένη κινητικότητα ή με αναπηρία·

Or. en

Τροπολογία 157
Cristina Maestre Martín De Almagro

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 10 β (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

10β. υπογραμμίζει ότι τα κράτη μέλη και οι περιφερειακές και τοπικές αρχές τους θα πρέπει να προβούν σε ενδεδειγμένη και ολοκληρωμένη ανάλυση με σκοπό την κατανόηση της κατάστασης των ταλέντων που θα στοχευθούν· πιστεύει, στο πλαίσιο αυτό, ότι είναι καίριας σημασίας να τεθούν σε εφαρμογή οι μηχανισμοί που παρέχουν στα εν λόγω ταλέντα τα μέσα να εκφράζουν τις απαιτήσεις και τις ανάγκες τους, προκειμένου οι δημόσιες πολιτικές να είναι όσο το δυνατόν περισσότερο εξατομικευμένες·

Or. en

Τροπολογία 158
Denis Nesci

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 10 β (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

10β. καλεί την Επιτροπή, τα κράτη μέλη και τις περιφερειακές και τοπικές αρχές να προωθήσουν πολιτικές και μέτρα για την ανάπτυξη της τοπικής επιχειρηματικότητας, της αυτοαπασχόλησης και των εναλλακτικών μοντέλων επιχειρηματικής ανάπτυξης που αυξάνουν την ελκυστικότητα των λιγότερο ανεπτυγμένων περιφερειών·

Or. it

Τροπολογία 159
Krzysztof Hetman

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 10 β (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

10β. τονίζει τη σημασία της στήριξης της οικονομικής διαφοροποίησης των τοπικών και περιφερειακών οικονομιών, καθώς και της στήριξης της αναζωογόνησης ορισμένων τομέων γήρανσης, ώστε να προωθηθεί η τοπική ανθεκτικότητα·

Or. en

Τροπολογία 160
Cristina Maestre Martín De Almagro

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 10 γ (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

10γ. υπενθυμίζει ότι η σύσταση ερευνητικών ιδρυμάτων και δικτύων ερευνητών μπορεί να συμβάλει στην αντιμετώπιση της διαρροής εγκεφάλων

*που αντιμετωπίζουν περιοχές με
επιστημονικούς ερευνητές υψηλής
ειδίκευσης· ενθαρρύνει τα κράτη μέλη
και τις περιφέρειές τους να
δημιουργήσουν δίκτυα ερευνητών και
ιδρυμάτων ώστε να διευκολυνθεί η
κινητικότητα των εν λόγω
επαγγελματιών, αποδίδοντας ιδιαίτερη
σημασία σε επιστήμες που σχετίζονται με
τις αγροτικές περιοχές, όπως η
καινοτομία στον αγροδιατροφικό τομέα
και η βιώσιμη ανάπτυξη, μεταξύ άλλων·*

Or. en

Τροπολογία 161
Cristina Maestre Martín De Almagro

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 10 δ (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

*10δ. θεωρεί τον κόσμο της τέχνης και
τους κλάδους της δημιουργικότητας
βασικούς παράγοντες για την προσέλκυση
του πληθυσμού, με ιδιαίτερη προσοχή
στις μεσαίου μεγέθους αστικές περιοχές·
προτείνει την περαιτέρω ανάπτυξη
ανεπίσημων δικτύων πόλεων με κλάδους
δημιουργικότητας προκειμένου να
αξιολογηθούν και να αναπτυχθούν νέα
μέσα πολιτικής με στόχο την ενίσχυση
των εδαφικών οικονομιών, ώστε να
αντιμετωπιστεί η κοινή πρόκληση της
διαρροής εγκεφάλων δημιουργικών
ταλέντων·*

Or. en

Τροπολογία 162
Cristina Maestre Martín De Almagro

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 10 ε (νέα)

10ε. πιστεύει ότι η περαιτέρω διεύρυνση της έννοιας των «έξυπνων πόλεων» ως μέρος των στρατηγικών εξειδίκευσης σε συγκεκριμένες περιφέρειες ή πόλεις είναι καίριας σημασίας για την ανάπτυξη έργων E&A τα οποία μπορούν να προσελκύσουν υψηλά ειδικευμένους εργαζόμενους στις εν λόγω περιοχές·

Or. en

Τροπολογία 163

Irène Tolleret, Susana Solís Pérez, Sandro Gozi, Stéphane Bijoux

Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 11

11. **τάσσεται υπέρ της διασφάλισης της πρόσβασης των περιφερειών σε ποιοτικές δημόσιες υπηρεσίες, όπως η υγεία, η εκπαίδευση και η κοινωνική προστασία, καθώς και σε βασικές υποδομές μεταφορών και ψηφιακή συνδεσιμότητα·**

11. **υπογραμμίζει την ανάγκη για ισχυρή βελτίωση της πρόσβασης σε ποιοτικές δημόσιες υπηρεσίες, όπως η υγεία και η κοινωνική προστασία, ιδίως σε περιοχές με σοβαρά και μόνιμα φυσικά και δημογραφικά μειονεκτήματα· ενθαρρύνει τα κράτη μέλη να εφαρμόσουν ψηφιακά εργαλεία και πλατφόρμες όπως η τηλεϊατρική ή φαρμακευτικές λύσεις από πλανόδιους πωλητές και υπηρεσίες· επισημαίνει τη σημασία των ποιοτικών, οικονομικά προσιτών και ασφαλών δημόσιων μεταφορών και υποδομών μεταφορών για τη βελτίωση των λύσεων κινητικότητας· τονίζει την ανάγκη να τονωθεί η ψηφιακή συνδεσιμότητα με σκοπό τη βελτίωση της ελκυστικότητας των περιφερειών ως προορισμού για ταλέντα, εταιρείες και επενδυτές μέσω της διευκόλυνσης της τηλεργασίας, της διασφάλισης των κοινωνικών δεσμών και της αύξησης των ευκαιριών παραγωγικότητας και ανάπτυξης·**

Τροπολογία 164

Rosa D'Amato

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 11

Πρόταση ψηφίσματος

11. τάσσεται υπέρ της διασφάλισης της πρόσβασης των περιφερειών σε ποιοτικές δημόσιες υπηρεσίες, όπως η υγεία, η εκπαίδευση και η κοινωνική προστασία, καθώς και σε βασικές υποδομές μεταφορών και ψηφιακή συνδεσιμότητα·

Τροπολογία

11. τάσσεται υπέρ της διασφάλισης της πρόσβασης των περιφερειών σε ποιοτικές δημόσιες υπηρεσίες, όπως η υγεία, η εκπαίδευση και η κοινωνική προστασία, καθώς και σε βασικές υποδομές μεταφορών και ψηφιακή συνδεσιμότητα· ***καλεί τα κράτη μέλη να δρομολογήσουν και να εφαρμόσουν εθνικές στρατηγικές με σκοπό την ενίσχυση των δημόσιων υπηρεσιών σε αγροτικές περιοχές και περιφέρειες οι οποίες επηρεάζονται από τα αρνητικά ποσοστά μετανάστευσης ως συγκεκριμένο μέτρο για την αντιστροφή της μείωσης του πληθυσμού·***

Τροπολογία 165

Stanislav Polčák

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 11

Πρόταση ψηφίσματος

11. τάσσεται υπέρ της διασφάλισης της πρόσβασης των περιφερειών σε ποιοτικές δημόσιες υπηρεσίες, όπως η υγεία, η εκπαίδευση και η κοινωνική προστασία, καθώς και σε βασικές υποδομές μεταφορών και ψηφιακή συνδεσιμότητα·

Τροπολογία

11. τάσσεται υπέρ της διασφάλισης της πρόσβασης των περιφερειών σε ποιοτικές δημόσιες υπηρεσίες, όπως η υγεία, η εκπαίδευση και η κοινωνική προστασία, καθώς και σε βασικές υποδομές μεταφορών και ψηφιακή συνδεσιμότητα· ***σημειώνει, στο πλαίσιο αυτό, ότι η ποιότητα της περιφερειακής εκπαίδευσης και η προσβασιμότητα σε αυτήν***

*αποτελούν σημαντικούς παράγοντες,
γεγονός το οποίο θα πρέπει να
αποτυπώνεται στη χρηματοδότησή της·*

Or. cs

Τροπολογία 166
Denis Nesci

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 11

Πρόταση ψηφίσματος

11. τάσσεται υπέρ της διασφάλισης της πρόσβασης των περιφερειών σε ποιοτικές δημόσιες υπηρεσίες, όπως η υγεία, η εκπαίδευση και η κοινωνική προστασία, καθώς και σε βασικές υποδομές μεταφορών και ψηφιακή συνδεσιμότητα·

Τροπολογία

11. τάσσεται υπέρ της διασφάλισης της πρόσβασης των περιφερειών σε ποιοτικές δημόσιες υπηρεσίες, όπως η υγεία, η εκπαίδευση και η κοινωνική προστασία, καθώς και σε βασικές υποδομές μεταφορών και ψηφιακή συνδεσιμότητα, ***προωθώντας μέτρα για τη βελτίωση της προσβασιμότητας στις αστικές υπηρεσίες και στις υποδομές και για τα άτομα με αναπηρία·***

Or. it

Τροπολογία 167
Krzysztof Hetman

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 11

Πρόταση ψηφίσματος

11. τάσσεται υπέρ της διασφάλισης της πρόσβασης των περιφερειών σε ποιοτικές δημόσιες υπηρεσίες, όπως η υγεία, η εκπαίδευση και η κοινωνική προστασία, καθώς και σε βασικές υποδομές μεταφορών και ψηφιακή συνδεσιμότητα·

Τροπολογία

11. τάσσεται υπέρ της διασφάλισης της πρόσβασης των περιφερειών σε ποιοτικές δημόσιες υπηρεσίες, όπως η υγεία, η εκπαίδευση, ***συμπεριλαμβανομένης της προσχολικής εκπαίδευσης και φροντίδας,*** και η κοινωνική προστασία, καθώς και σε βασικές υποδομές μεταφορών και ψηφιακή συνδεσιμότητα·

Or. en

Τροπολογία 168

Irène Tolleret, Susana Solís Pérez, Sandro Gozi, Stéphane Bijoux

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 11 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

11α. ζητεί να καταστούν η εκπαίδευση και η κατάρτιση προσβάσιμες σε όλες τις ηλικίες και τις κοινωνικές ομάδες, τόσο επί τόπου όσο και μέσω εξ αποστάσεως πρόσβασης· επισημαίνει ότι είναι αναγκαίο τα κράτη μέλη να εφαρμόσουν πολιτικές που προωθούν τη συμμετοχή των γυναικών και των κοριτσιών σε εκπαιδευτικά προγράμματα STEM και να παράσχουν κίνητρα για τη δημιουργία θέσεων εργασίας σε τομείς όπου οι γνώσεις τους μπορούν να εφαρμοστούν· τονίζει τη σημασία των πανεπιστημίων και των παρόχων επαγγελματικής εκπαίδευσης και κατάρτισης στην τόνωση δυναμικών οικοσυστημάτων καινοτομίας, στην αξιοποίηση ταλέντων, στην ανάπτυξη πόλων γνώσεων και στην προσέλκυση επιχειρήσεων στις περιοχές τους μέσω της συνεργασίας τους σε προγράμματα για την παροχή κατάρτισης στους εργαζόμενους στις νέες δεξιότητες που απαιτούνται στον τομέα·

Or. en

Τροπολογία 169

Josianne Cutajar

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 11 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

11α. προτρέπει επίσης την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να αυξήσουν τις επενδύσεις για την εξασφάλιση ευρείας

ψηφιακής συνδεσιμότητας, ιδίως σε απομακρυσμένες και μειονεκτούσες περιφέρειες, ενισχύοντας έτσι τις οικονομικές και εκπαιδευτικές ευκαιρίες για όλους· ζητεί, στο πλαίσιο αυτό, την αναγνώριση της πρόσβασης στο διαδίκτυο ως θεμελιώδες δικαίωμα·

Or. en

Τροπολογία 170
Dan-Ștefan Motreanu, Daniel Buda

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 11 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

11α. καλεί τα κράτη μέλη να ενοποιήσουν πολιτικές για την προσέλκυση εκπαιδευτικών σε περιφέρειες και περιοχές που έχουν περιέλθει σε «τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων», εξασφαλίζοντάς τους ελκυστικές αποδοχές και αξιοπρεπείς συνθήκες διαβίωσης·

Or. en

Τροπολογία 171
Dan-Ștefan Motreanu, Daniel Buda

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 11 β (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

11β. ενθαρρύνει τις περιφερειακές και τοπικές αρχές να επιταχύνουν την ανάπτυξη δικτύων υψηλής ταχύτητας και δικτύων 5G στις αγροτικές περιοχές ώστε να αυξηθούν οι οικονομικές ευκαιρίες για τις επιχειρήσεις και η τηλεργασία· ζητεί από τις αρχές των κρατών μελών να δρομολογήσουν προγράμματα στήριξης

και εκστρατείες ενημέρωσης με σκοπό την προώθηση των πλεονεκτημάτων διαβίωσης εκτός των υπερβολικά πυκνοκατοικημένων πόλεων και της μετάβασης από το αστικό στο αγροτικό περιβάλλον, ιδίως για τους επαγγελματίες που εργάζονται από απόσταση·

Or. en

Τροπολογία 172
Dan-Ștefan Motreanu, Daniel Buda

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 11 γ (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

11γ. ενθαρρύνει τις περιφερειακές και τοπικές αρχές που έχουν περιέλθει σε «τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων» να προσχωρήσουν στο Ευρωπαϊκό Σύμφωνο για τις Δεξιότητες, καθώς και στις 14 εταιρικές σχέσεις του στα διάφορα βιομηχανικά οικοσυστήματα, ώστε να εφοδιαστεί το εργατικό δυναμικό με τις ικανότητες που απαιτούνται για την πράσινη και την ψηφιακή μετάβαση·

Or. en

Τροπολογία 173
Maria Angela Danzi, Sabrina Pignedoli

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 12

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

12. θεωρεί απαραίτητο να δοθεί προτεραιότητα σε μέτρα που αποσκοπούν στη διευκόλυνση της ισορροπίας μεταξύ επαγγελματικής και προσωπικής ζωής, διασφαλίζοντας την πρόσβαση στην

12. θεωρεί απαραίτητο να δοθεί προτεραιότητα σε μέτρα που αποσκοπούν στη διευκόλυνση της ισορροπίας μεταξύ επαγγελματικής και προσωπικής ζωής, διασφαλίζοντας την πρόσβαση στην

παιδική φροντίδα, την ευελιξία του χρόνου εργασίας και αξιοπρεπείς μισθούς και συνθήκες εργασίας·

παιδική φροντίδα, την ευελιξία του χρόνου εργασίας και αξιοπρεπείς μισθούς και συνθήκες εργασίας· **θεωρεί ότι οι επενδύσεις στην έρευνα και στην ανάπτυξη, στην τεχνολογία και στις υποδομές είναι ζωτικής σημασίας για την προσέλκυση επιχειρήσεων και νεοφυών τεχνολογικών επιχειρήσεων, κλάδων που τείνουν να ζητούν ταλέντα υψηλής εξειδίκευσης· καλεί τα κράτη μέλη και την Ευρωπαϊκή Επιτροπή να παράσχουν φορολογικά κίνητρα, διευκολύνσεις και συμβουλευτικές υπηρεσίες για τη στήριξη των τοπικών επιχειρήσεων που προσλαμβάνουν νέους, προκειμένου να προωθηθεί η δημιουργία νέων θέσεων εργασίας·**

Or. it

Τροπολογία 174 Denis Nesci

Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 12

Πρόταση ψηφίσματος

12. θεωρεί απαραίτητο να δοθεί προτεραιότητα σε μέτρα που αποσκοπούν **στη διευκόλυνση της ισορροπίας μεταξύ επαγγελματικής και προσωπικής ζωής**, διασφαλίζοντας την πρόσβαση στην παιδική φροντίδα, την ευελιξία του χρόνου εργασίας και αξιοπρεπείς μισθούς και συνθήκες εργασίας·

Τροπολογία

12. θεωρεί απαραίτητο να δοθεί προτεραιότητα σε μέτρα που αποσκοπούν **στην αντιμετώπιση των αναδυόμενων κοινωνικοεκπαιδευτικών αναγκών και του ορθού τρόπου ζωής όσον αφορά την ενίσχυση των εκπαιδευτικών, ψυχαγωγικών, πολιτιστικών και αθλητικών προσφορών και την προώθηση πρωτοβουλιών για τη στήριξη της οικογένειας και της γεννητικότητας**, διασφαλίζοντας την πρόσβαση στην παιδική φροντίδα, την ευελιξία του χρόνου εργασίας και αξιοπρεπείς μισθούς και συνθήκες εργασίας·

Or. it

Τροπολογία 175

Rosa D'Amato

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 12

Πρόταση ψηφίσματος

12. θεωρεί απαραίτητο να δοθεί προτεραιότητα σε μέτρα που αποσκοπούν στη διευκόλυνση της ισορροπίας μεταξύ επαγγελματικής και προσωπικής ζωής, διασφαλίζοντας την πρόσβαση στην παιδική φροντίδα, την ευελιξία του χρόνου εργασίας και αξιοπρεπείς μισθούς και συνθήκες εργασίας·

Τροπολογία

12. καλεί τα κράτη μέλη να δώσουν προτεραιότητα σε πολιτικές και μέτρα τα οποία διευκολύνουν την ισορροπία μεταξύ επαγγελματικής και προσωπικής ζωής, παρέχουν πρόσβαση στην παιδική φροντίδα, ευελιξία του χρόνου εργασίας, γονική άδεια, αξιοπρεπείς μισθούς και καλύτερες συνθήκες εργασίας, προκειμένου να αποδεσμευτούν οι δυνατότητες εκατομμυρίων εργαζομένων στους αντίστοιχους επαγγελματικούς τους τομείς·

Or. en

Τροπολογία 176

Peter Pollák

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 12

Πρόταση ψηφίσματος

12. θεωρεί απαραίτητο να δοθεί προτεραιότητα σε μέτρα που αποσκοπούν στη διευκόλυνση της ισορροπίας μεταξύ επαγγελματικής και προσωπικής ζωής, διασφαλίζοντας την πρόσβαση στην παιδική φροντίδα, την ευελιξία του χρόνου εργασίας και αξιοπρεπείς μισθούς και συνθήκες εργασίας·

Τροπολογία

12. θεωρεί απαραίτητο να δοθεί προτεραιότητα σε μέτρα που αποσκοπούν στη διευκόλυνση της ισορροπίας μεταξύ επαγγελματικής και προσωπικής ζωής, διασφαλίζοντας την χωρίς αποκλεισμούς πρόσβαση σε προσβάσιμες και οικονομικά προσιτές εγκαταστάσεις παιδικής φροντίδας και στην εκπαίδευση για όλους, την ευελιξία του χρόνου εργασίας και αξιοπρεπείς μισθούς και συνθήκες εργασίας·

Or. en

Τροπολογία 177
Denis Nesci

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 12 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

12α. καλεί την Επιτροπή να εφαρμόσει κατάλληλες πολιτικές διευκόλυνσης της εγκατάστασης για την κάλυψη των στεγαστικών αναγκών των ταλέντων και να ασχοληθεί με το πρόβλημα της προσβασιμότητας των περιοχών της ενδοχώρας καθώς και των ορεινών περιοχών μέσω κατάλληλων επενδύσεων σε υποδομές, δημόσιες υπηρεσίες, συνδεσιμότητα, βοήθεια και κινητικότητα για τη βελτίωση της ελκυστικότητάς τους όσον αφορά τις σπουδές και την απασχόληση·

Or. it

Τροπολογία 178
Rosa D'Amato
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 12 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

12α. υπογραμμίζει τη σημασία της διευκόλυνσης της αναγνώρισης των επαγγελματικών προσόντων και της στήριξης της εκμάθησης γλωσσών από υπηκόους τρίτων χωρών για την καλύτερη αντιστοίχιση των δεξιοτήτων τους με τις τοπικές αναπτυξιακές ανάγκες, προκειμένου να ενισχυθούν τα οφέλη της μετανάστευσης· τονίζει τον ουσιαστικό ρόλο των περιφερειακών και τοπικών αρχών στην παροχή συνοδευτικών μέτρων ώστε να διασφαλιστεί η επιτυχής κοινωνική ένταξη των διακινούμενων εργαζομένων

Τροπολογία 179

Irène Tolleret, Susana Solís Pérez, Sandro Gozi, Stéphane Bijoux

**Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 12 α (νέα)**

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

12α. θεωρεί ότι είναι αναγκαίο να σχεδιαστούν πολιτικές για την προσέλκυση και τη διατήρηση οικογενειών με την προσφορά ευκαιριών εργασίας και για τους δύο συντρόφους, με την εφαρμογή προγραμμάτων που αποσκοπούν στο να καταστήσουν τις κοινότητες ασφαλέστερες για τα παιδιά και τα περιβάλλοντα φιλικά για τις γυναίκες, με την προσφορά οικονομικά προσιτής στέγασης μέσω ειδικών καθεστώτων επιχορηγήσεων και δανείων και με την εφαρμογή πολιτιστικών πολιτικών για την προώθηση της προσέλκυσης και διατήρησης ταλέντων·

Τροπολογία 180

Josianne Cutajar

**Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 12 α (νέα)**

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

12α. προτρέπει όλα τα κράτη μέλη να καταστήσουν την παιδική φροντίδα πιο οικονομικά προσιτή και προσβάσιμη και να βοηθήσουν στη διασφάλιση της δίκαιης και απρόσκοπτης συμμετοχής των παρόχων φροντίδας, που είναι κατά κύριο λόγο γυναίκες, στην αγορά

Τροπολογία 181
Irène Tolleret, Sandro Gozi, Stéphane Bijoux

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 12 β (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

12β. ενθαρρύνει τα κράτη μέλη και τις τοπικές αρχές να εφαρμόσουν πολιτικές και στρατηγικές που αποσκοπούν στον μετριασμό της διαρροής εγκεφάλων και στην εκ νέου προσέλκυση των ταλέντων στο πλαίσιο της πολυεπίπεδης διακυβέρνησης· προτείνει τη συμμετοχή όλων των ενδιαφερόμενων μερών (δημόσιες αρχές, επιχειρήσεις, πανεπιστήμια, ΜΚΟ κ.λπ.) ώστε να συμβάλουν στον σχεδιασμό των πλέον προσαρμοσμένων εργαλείων, όπως οι επιδοτήσεις για εργοδότες που προσλαμβάνουν νέα ταλέντα και ταλέντα που επιστρέφουν στη χώρα, οι επιχορηγήσεις που καλύπτουν τα έξοδα επιστροφής και οι επιδοτήσεις για την έναρξη επιχειρηματικής δραστηριότητας·

Or. en

Τροπολογία 182
Denis Nesci

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 12 β (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

12β. προκειμένου να ενθαρρύνει την επιστροφή ταλέντων που εργάζονται σε άλλα κράτη ή περιοχές διαφορετικές από τη δική τους και να περιορίσει τη

λεγόμενη «διαρροή εγκεφάλων», καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να συνεργαστούν και να προσδιορίσουν περαιτέρω μέτρα για τη στήριξη της γεννητικότητας και τα κίνητρα για τις οικογένειες·

Or. it

Τροπολογία 183
Rosa D'Amato
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 12 β (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

12β. υπενθυμίζει την ανάγκη σύνδεσης του μηχανισμού τόνωσης ταλέντων με άλλες πρωτοβουλίες της ΕΕ στο πλαίσιο του συμφώνου για τη μετανάστευση και το άσυλο, όπως οι εταιρικές σχέσεις προσέλκυσης ταλέντων και η δεξαμενή ταλέντων που έχουν σχεδιαστεί με στόχο την αντιστοίχιση και την προσέλκυση ειδικευμένων αλλοδαπών εργαζομένων στην ΕΕ·

Or. en

Τροπολογία 184
Irène Tolleret, Sandro Gozi, Stéphane Bijoux

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 12 γ (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

12γ. επαναλαμβάνει την ανάγκη για φιλόδοξη και βιώσιμη πολιτική σχετικά με τη νόμιμη μετανάστευση και ένταξη σε ευρωπαϊκό επίπεδο· υπογραμμίζει την ανάγκη για στρατηγική προσέγγιση στην ένταξη υπηκόων τρίτων χωρών ως

δυναμική κινητήρια δύναμη της τοπικής ανάπτυξης και χαιρετίζει τα μέτρα για την προετοιμασία του εδάφους προς μια πιο βιώσιμη και συμπεριληπτική προσέγγιση στην κινητικότητα του εργατικού δυναμικού·

Or. en

Τροπολογία 185

Irène Tolleret, Susana Solís Pérez, Sandro Gozi, Stéphane Bijoux

**Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 12 δ (νέα)**

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

12δ. αναγνωρίζει τον κεντρικό ρόλο της γεωργίας στις αγροτικές και ερημωμένες περιοχές και τη σημασία του συμφώνου της ΕΕ για τις δεξιότητες στον αγροδιατροφικό τομέα· καλεί την Επιτροπή να στηρίζει την ανανέωση των γενεών στον αγροτικό τομέα και τη σύσταση νέων επιχειρήσεων στις αγροτικές περιοχές· επισημαίνει τις οικονομικές δυνατότητες των γυναικών στις αγροτικές περιοχές και καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να διασφαλίσουν στοχευμένη στήριξη, να διευκολύνουν την πρόσβαση σε ευκαιρίες χρηματοδότησης και επιχειρηματικές δεξιότητες, με σκοπό την αύξηση της γυναικείας επιχειρηματικότητας·

Or. en

Τροπολογία 186

Irène Tolleret, Susana Solís Pérez, Sandro Gozi, Stéphane Bijoux

**Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 12 ε (νέα)**

12ε. επισημαίνει το αναδύομενο φαινόμενο των «τρίτων χώρων» ως νέου φορέα που χαρακτηρίζει τη λειτουργία των δημοκρατικών κοινωνιών· τονίζει τον κεντρικό ρόλο τους στην αναζωογόνηση των αγροτικών και ερημωμένων περιοχών, στη μείωση των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου, στη συμβολή στην τοπική δημοκρατία και την ενδυνάμωση των πολιτών, στην ενίσχυση των ικανοτήτων καινοτομίας και της δημιουργικότητας, στη βελτίωση της ποιότητας ζωής των εργαζομένων και στην αύξηση των επιδόσεων των εταιρειών και εργαζομένων· καλεί την Επιτροπή να δρομολογήσει μια ευρωπαϊκή πρωτοβουλία για τη στήριξη της δημιουργίας και της ανάπτυξης των «τρίτων χώρων», με την αντιστοίχιση των αναγκών των πολιτών όσον αφορά τη χρηματοδοτική, δικτυακή και μεθοδολογική στήριξη·

Or. en

Τροπολογία 187

Irène Tolleret, Susana Solís Pérez, Sandro Gozi, Stéphane Bijoux

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 13

13. τάσσεται υπέρ της προώθησης υπερεθνικών δικτύων συνεργασίας που να έχουν ως στόχο την προώθηση της ανταλλαγής και της κυκλοφορίας ταλέντων, χρησιμεύοντας κατά συνέπεια ως μοχλός για τη διάδοση γνώσεων, εμπειριών και κατάρτισης.

13. τάσσεται υπέρ της προώθησης υπερεθνικών δικτύων συνεργασίας που να έχουν ως στόχο την προώθηση της ανταλλαγής και της κυκλοφορίας ταλέντων, χρησιμεύοντας κατά συνέπεια ως μοχλός για τη διάδοση γνώσεων, εμπειριών και κατάρτισης. **υπογραμμίζει, στο πλαίσιο αυτό, τον ζωτικό ρόλο του προγράμματος Interreg όσον αφορά τη συμβολή στην ενίσχυση της ελκυστικότητας των παραμεθόριων**

περιοχών που έχουν περιέλθει σε τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων· τονίζει τη σημασία της άρσης των εμποδίων στη διασυνοριακή συνεργασία και ενθαρρύνει σθεναρά την Επιτροπή και το Συμβούλιο να ξεκινήσουν εκ νέου τις διαπραγματεύσεις με σκοπό την έγκριση νέας πρότασης για την άρση των διοικητικών και νομικών φραγμών·

Or. en

Τροπολογία 188

Rosa D'Amato

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 13

Πρόταση ψηφίσματος

13. τάσσεται υπέρ της προώθησης **υπερεθνικών δικτύων** συνεργασίας που να **έχουν** ως στόχο την προώθηση της ανταλλαγής **και της κυκλοφορίας ταλέντων**, χρησιμεύοντας κατά συνέπεια ως μοχλός για τη διάδοση γνώσεων, εμπειριών και κατάρτισης.

Τροπολογία

13. τάσσεται υπέρ της προώθησης **υπερεθνικού δικτύου** συνεργασίας που να **έχει** ως στόχο την προώθηση της ανταλλαγής **ιδεών και δεξιοτήτων για τη βιώσιμη ανάπτυξη**, χρησιμεύοντας κατά συνέπεια ως μοχλός για τη διάδοση γνώσεων, εμπειριών και κατάρτισης **σε ολόκληρη την ΕΕ και πέραν αυτής.**

Or. en

Τροπολογία 189

Irène Tolleret, Sandro Gozi, Stéphane Bijoux

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 13 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

13α. επαναλαμβάνει ότι το Ευρωπαϊκό Εξάμηνο θα πρέπει να διαδραματίσει σημαντικό ρόλο στην προώθηση των μεταρρυθμίσεων, κυρίως στην αγορά εργασίας και στην εκπαίδευση και την

κατάρτιση· υπογραμμίζει, στο πλαίσιο αυτό, την ανάγκη βελτίωσης της διασύνδεσης μεταξύ της πολιτικής συνοχής και της ευρωπαϊκής οικονομικής διακυβέρνησης, με τη συμμετοχή των τοπικών και περιφερειακών αρχών σε όλα τα στάδια των διαδικασιών που συνδέονται με το Ευρωπαϊκό Εξάμηνο και τις οικείες συστάσεις ανά χώρα· προτείνει να προβλεφθεί το ενδεχόμενο οι δημόσιες δαπάνες που συγχρηματοδοτούνται από την πολιτική συνοχής, όπως οι δαπάνες που σχετίζονται με την αγορά εργασίας, την εκπαίδευση και τις πολιτικές κατάρτισης, να πρέπει να θεωρούνται στρατηγικές επενδύσεις και ότι δεν ισοδυναμούν με διαρθρωτικές δαπάνες όπως ορίζεται στο Σύμφωνο Σταθερότητας και Ανάπτυξης·

Or. en

Τροπολογία 190
Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 13 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

13α. καλεί την Επιτροπή και τους εθνικούς οργανισμούς να δημιουργήσουν, στο πλαίσιο του προγράμματος Erasmus+, νέες ευκαιρίες κινητικότητας που θα είναι προσαρμοσμένες στα περιφερειακά προτερήματα και στη ζήτηση για κατάρτιση και δεξιότητες, ιδίως όσον αφορά τα νέα επαγγέλματα που σχετίζονται με την πράσινη και την ψηφιακή μετάβαση· υπογραμμίζει, εν προκειμένω, τις δυνατότητες που διαθέτουν οι εξόχως απόκεντρες περιοχές ως προς την υποδοχή νέων που μετέχουν σε προγράμματα κινητικότητας, ιδίως στους τομείς της γαλάζιας οικονομίας, της διατήρησης της βιοποικιλότητας ή

Τροπολογία 191
Dan-Ștefan Motreanu, Daniel Buda

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 13 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

13α. υπογραμμίζει ότι το 31 % του πληθυσμού των περιφερειών που έχουν περιέλθει σε «τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων» ζει σε αγροτικές περιοχές· καλεί τα κράτη μέλη να επιταχύνουν την εφαρμογή των μέτρων που ορίζονται στο αγροτικό σχέδιο δράσης της ΕΕ για το 2040, ιδίως εκείνα που αφορούν την ανάπτυξη των έξυπνων χωριών –τονώνοντας έτσι την οικονομική διαφοροποίηση και την προσέλκυση επιχειρήσεων που αποτελούν βασικά στοιχεία για τη βελτίωση της ποιότητας ζωής και την προσφορά στους νέους επαγγελματίες της προοπτικής αξιοπρεπούς διαβίωσης στις αγροτικές περιοχές·

Τροπολογία 192
Isabel Benjumea Benjumea

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 13 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

13α. θεωρεί ότι οι φορολογικές πολιτικές μπορούν να συμβάλουν ώστε να μια περιοχή να καταστεί ελκυστικότερη για τις επενδύσεις και την ανάπτυξη επιχειρηματικών σχεδίων, με την

επακόλουθη δημιουργία θέσεων απασχόλησης και εδραίωση του πληθυσμού· η μείωση των φόρων και η παροχή φορολογικών κινήτρων σε επιχειρηματίες και αυτοαπασχολούμενους που δραστηριοποιούνται σε περιοχές με χαμηλή πυκνότητα πληθυσμού, καθώς και η παροχή εκπτώσεων και επιδοτήσεων σε οικογένειες και νέους, μπορούν να αποτελέσουν εργαλεία που θα επιτρέψουν τη διατήρηση ή την προσέλκυση ταλέντων·

Or. es

Τροπολογία 193
Denis Nesci

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 13 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

13α. καλεί την Επιτροπή να προωθήσει την ανάπτυξη κόμβων κοινωνικής καινοτομίας για την προώθηση της ενίσχυσης των υποδομών και τη βελτίωση των συνθηκών πρόσβασης των πολιτών σε καινοτόμες υπηρεσίες·

Or. it

Τροπολογία 194
Josianne Cutajar

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 13 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

13α. αναγνωρίζει την έλλειψη διαθέσιμου εργατικού δυναμικού στην Ευρώπη, μεταξύ άλλων στους τομείς της φροντίδας και του τουρισμού, και επαναλαμβάνει την ανάγκη για νόμιμες

οδούς μετανάστευσης και άλλα μέτρα για την αντιμετώπιση των διαφόρων ελλείψεων δεξιοτήτων στην Ευρώπη·

Or. en

Τροπολογία 195
Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 13 β (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

13β. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να συνεργαστούν με τις τοπικές και περιφερειακές αρχές των εξόχως απόκεντρων περιοχών (ΕΑΠ) για την υλοποίηση αναπτυξιακών στρατηγικών που θα στηρίζονται στην ενίσχυση της ολοκλήρωσης και της περιφερειακής συνεργασίας, μεταξύ άλλων μέσω του προγράμματος Interreg· επισημαίνει, στο πλαίσιο αυτό, τις δυνατότητες ενίσχυσης των οικονομικών δεσμών, των προγραμμάτων κινητικότητας και ανταλλαγής φοιτητών και της τομεακής συνεργασίας μεταξύ των ΕΑΠ και των χωρών εταίρων που βρίσκονται στις περιφερειακές τους λεκάνες·

Or. fr

Τροπολογία 196
Isabel Benjumea Benjumea

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 13 β (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

13β. υπενθυμίζει ότι στις ενισχύσεις λειτουργίας, που προβλέπονται στον χάρτη ενισχύσεων περιφερειακού χαρακτήρα της Ευρωπαϊκής Επιτροπής,

περιλαμβάνεται η διαφοροποιημένη φορολόγηση· η εν λόγω φορολόγηση μπορεί να αποτελέσει χρήσιμο μέσο για τα εδάφη με χαμηλή πυκνότητα πληθυσμού και να συμβάλει στην ενίσχυση της ελκυστικότητας για τις επενδύσεις, στην προώθηση της επιχειρηματικότητας και στην προσέλκυση πληθυσμού· τα οφέλη που συνεπάγεται η διαβίωση στη φύση και στην ύπαιθρο ενισχύονται μέσω της διαμόρφωσης ευνοϊκότερου φορολογικού πλαισίου·

Or. es

Τροπολογία 197
Josianne Cutajar

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 13 β (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

13β. κατανοεί ότι η ψηφιακή, ανταγωνιστική και ανθεκτική οικονομία αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση για την αξιοποίηση ταλέντων και τονίζει τον ρόλο της ψηφιοποίησης ως εργαλείο για την αύξηση της ανταγωνιστικότητας των πολύ μικρών, μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων, ιδίως στις περιφερειακές, νησιωτικές και μειονεκτούσες περιοχές της Ένωσης·

Or. en

Τροπολογία 198
Dan-Ștefan Motreanu, Daniel Buda

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 13 β (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

13β. ενθαρρύνει τις αρχές των κρατών μελών να εντείνουν την ανταλλαγή εμπειριών και ορθών πρακτικών όσον αφορά την ανάπτυξη και τον εκσυγχρονισμό των αγροτικών περιοχών στην πλατφόρμα αγροτικής αναζωογόνησης της ΕΕ, καθώς και στο φόρουμ των περιοχών που έχουν ενταχθεί στην έννοια των «νεοφυών χωριών».

Or. en

Τροπολογία 199
Denis Nesci

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 13 β (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

13β. ενθαρρύνει την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να δώσουν κίνητρα στις επιχειρήσεις, ιδίως στις μεγάλες, να προσφέρουν στους εργαζομένους τη δυνατότητα τηλεργασίας, εφόσον το επιτρέπει το είδος της εργασίας.

Or. it

Τροπολογία 200
Dan-Ștefan Motreanu, Daniel Buda

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 13 γ (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

13γ. εκφράζει την ανησυχία του για το γεγονός ότι η εντατικοποίηση των εδαφικών αναπτυξιακών ανισοτήτων που απορρέουν από «τέλματα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων» θα μπορούσε να

προκαλέσει αύξηση στον αριθμό των πολιτών που θεωρούν ότι είναι παραμελημένοι και ότι μένουν στο περιθώριο από τις πολιτικές της ΕΕ, γεγονός το οποίο θα μπορούσε να εντείνει περαιτέρω το υφιστάμενο ευρωσκεπτικιστικό ρεύμα ενόψει των εκλογών του 2024 για το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο·

Or. en

Τροπολογία 201
Denis Nesci

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 13 γ (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

13γ. επισημαίνει τη σημασία της δημιουργίας ενός συστήματος φοροαπαλλαγής που θα διαφοροποιείται ανάλογα με την ποιότητα των θέσεων και των προφίλ και θα μπορεί να εφαρμόζεται τόσο για τη διευκόλυνση της επιστροφής στην ευρωπαϊκή περιοχή καταγωγής όσο και για τη διατήρηση δυννητικών ταλέντων κατά τη διαδικασία μετακίνησης στο εξωτερικό·

Or. it

Τροπολογία 202
Dan-Ștefan Motreanu, Daniel Buda

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 13 δ (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

13δ. εκφράζει την ανησυχία του για το γεγονός ότι ο αποκλεισμός χωρίς νομική βάση σε σχέση με τα κριτήρια προσχώρησης της Ρουμανίας και της

Βουλγαρίας στον χώρο Σένγκεν επηρεάζει δραστικά τη διασυνοριακή συνεργασία, την κινητικότητα των εργαζομένων, τη βιωσιμότητα των επιχειρήσεων και την οικονομική ανάπτυξη των διασυνοριακών περιφερειών των δύο κρατών μελών, θέτοντάς τα σε βαθύτερο «τέλμα όσον αφορά την ανάπτυξη ταλέντων»· επαναλαμβάνει την έκκλησή του προς το Συμβούλιο να λάβει μέτρα για την αποφυγή της κατάχρησης του δικαιώματος αρνησικυρίας και προς την ισπανική Προεδρία του Συμβουλίου να δώσει ιδιαίτερη προτεραιότητα και να προγραμματίσει ψηφοφορία για αυτό το θέμα έως το τέλος του 2023·

Or. en

Τροπολογία 203
Josianne Cutajar

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 13 δ (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

13δ. καλεί, εν προκειμένω, την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να εντείνουν τις προσπάθειες για την αύξηση της ευαισθητοποίησης σχετικά με τα προγράμματα Erasmus+, μεταξύ άλλων σχετικά με το Erasmus για νέους επιχειρηματίες, διευκολύνοντας την ανταλλαγή γνώσεων, την ανάπτυξη γλωσσικών και επιχειρηματικών δεξιοτήτων και την ενθάρρυνση της κινητικότητας των ταλέντων·

Or. en